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5. Проверяемый период деятельности: 2020 год и истекший период 2021 года (по 
31.01.2021 включительно). 

6. Срок проведения контрольного мероприятия: 
Даты начала и окончания проведения контрольного мероприятия на объектах: с 08 

февраля 2021 года по 23 марта 2021 года. 
7. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:  
7.1. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 289 с углубленным изучением отдельных предметов» (далее – МОУ СОШ № 289) 
осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 289 с углубленным 
изучением отдельных предметов», утвержденного постановлением Администрации ЗАТО город 
Заозерск от 01.02.2016 № 49 (в редакции постановлений Администрации ЗАТО город Заозерск 
от 22.12.20167 № 752, 23.10.2020 № 685). 

Полное наименование: 
- муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 289 с углубленным изучением отдельных предметов». 
Сокращенное наименование: МОУ СОШ № 289. 

 В Едином государственном реестре юридических лиц МОУ СОШ № 289 

зарегистрировано за основным государственным номером 1025100805146, состоит на налоговом 
учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Мурманской 
области, с присвоенным ИНН 5115300289, КПП 511501001. 
 Юридический и почтовый адрес учреждения: 184310, Мурманская область, город 
Заозерск, ул. Мира, дом 5а. 
 В соответствии с Уставом МОУ СОШ № 289 является некоммерческой организацией, 
созданной для оказания услуг в целях обеспечения реализации, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, полномочий в сфере образования, не имеющей 
извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяющей 
полученную прибыль между участниками.  

Согласно Уставу учредителем и собственником имущества Учреждения является 
муниципальное образование ЗАТО город Заозерск. От имени муниципального образования 
учредителем выступает Администрация ЗАТО город Заозерск. Часть полномочий и функции 
учредителя осуществляет муниципальное казенное учреждение «Управление образования ЗАТО 
город Заозерск» (далее – МКУ Управление образования). 

7.2. Бухгалтерское обслуживание с 01.01.2020 по 06.05.2020 осуществлялось 
муниципальным казенным учреждением «Центр ресурсного и бухгалтерского обслуживания».  

На основании договора на бухгалтерское обслуживание от 07.05.2020 год № б/н, 

бухгалтерское обслуживание осуществляется муниципальным казенным учреждением «Центр 
обеспечения функционирования органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений ЗАТО город Заозерск» (далее – МКУ ЦОФ). 

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности в Отделе № 7 Управления 
Федерального казначейства по Мурманской области открыты и действуют следующие лицевые 
счета: 

- лицевой счет бюджетного учреждения № 20496Ч43230, (дата открытия 24.01.2012) 
предназначенный для учета операций со средствами бюджетных учреждений (за исключением 
субсидий на иные цели, а также бюджетных инвестиций, предоставленных бюджетным 
учреждением из соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации); 

- отдельный лицевой счет бюджетного учреждения № 21496Ч43230, (дата открытия 
16.05.2012), предназначенный для учета операций со средствами, предоставленными бюджетным 
учреждениям из соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в виде 
субсидий на иные цели, а также бюджетных инвестиций. 

Валютного счета нет. 
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8. В ходе контрольного мероприятия установлено следующее. 
Цель 1. Установить соответствие деятельности учреждения требованиям 

законодательства Российской Федерации, нормативным правовым актам Мурманской 
области, муниципальным правовым акта. 

Вопрос. Проанализировать учредительные документы, локальные акты и 
распорядительные документы на соответствие требованиям действующего 
законодательства, нормативных правовых актов 

1.1. К настоящей проверке Контрольно-счетной комиссией ЗАТО г. Заозерск были 
запрошены приказы (распоряжения) о назначении руководителя МОУ СОШ № 289 в 
проверяемом периоде, трудовой договор, должностная инструкция (при наличии).   

МКУ Управление образования представило: 
- приказ от 31.10.1997 года № 03-02/149-к Городского отдела образования «О 

назначении на должность»; 

- должностная инструкция директора муниципального образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 289 с углубленным изучением отдельны предметов» 
утверждена начальником Управления образования Администрации ЗАТО г. Заозерска 15 марта 
2007 года; 

- трудовой договор предоставленный МКУ Управление образования заключен между 
Отделом образования ЗАТО г. Заозерска Мурманской области и директором от 23.09.1999, срок 
действия которого с 23.09.1999 по 22.09.2000 (подпись начальника отдела образования и печать 
учреждения отсутствуют); 

- трудовой договор от 03.02.2003 заключенный между отделом образования 
Администрации ЗАТО г. Заозерска и директором (в том числе 20 дополнительных соглашений к 
данному трудовому договору); 

Дополнительным соглашением от 13 января 2014 года указано, что руководитель 
приступил к исполнению обязанностей 01.11.1997. 

К вышеуказанному трудовому договору прилагается дополнительное соглашение от 29 
августа 2020 года, согласно которому Управление образования, культуры, спорта и 
молодежной политики Администрации ЗАТО город Заозерск и директором. заключили 
дополнительное соглашение о нижеследующем:1 

«1. Изложить преамбулу трудового договора от 03.02.2003 в следующей редакции: 
«МКУ «Управление образования ЗАТО город Заозерск» (далее -МКУ «Управление 

образования ЗАТО город Заозерск»). именуемое в дальнейшем работодатель, в лице начальника 
МКУ «Управления образования ЗАТО город Заозерск».  
действующего на основании Устава МКУ «Управление образования ЗАТО город Заозерск». с 

одной стороны. и директор муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 289 с углубленным изучением отдельных предметов» (МОУ 
СОШ № 289). с другой стороны (далее -стороны). заключили настоящий трудовой договор о 
нижеследующем:». 

2. :Настоящее дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах для каждой из 

сторон и является неотъемлемой частью трудового договора. 
3. Изменения в трудовой договор от 03.02.2003. определенные настоящим 

дополнительным соглашением. вступают в силу с 29.08.2020 г. 
4. Настоящее дополнительное соглашение распространяет свое действие на 

правоотношения. возникшие с 29.08.2020г.»  

Данное дополнительное соглашение подписано от имени Управления образования, 
культуры, спорта и молодежной политики Администрации ЗАТО город Заозерск руководителем 
другого юридического лица: начальником МКУ Управление образования. 

Согласно пункту 3.4 Уставу муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 289 с углубленным изучением отдельных предметов», 
утвержденного постановлением Администрации ЗАТО город Заозерск от 01.02.2016 № 49 (в 
редакции постановления Администрации ЗАТО город Заозерск от 23.10.2020 № 685) (далее - 
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    из текста исключены персональные данные. 
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Устав) образовательную организацию возглавляет директор, назначаемый на должность и 
освобождаемый от должности приказом начальника МКУ Управление образования. 

Постановлением Администрации ЗАТО город Заозерск от 28.01.2021 № 45 «Об 
утверждении Положения о порядке осуществления Муниципальным казенным учреждением 
«Управление образования ЗАТО город Заозерск» функций и полномочий учредителя» в перечень 
функций и полномочий учредителя осуществляемых МКУ Управление образования в отношении 
подведомственных учреждений включено заключение и прекращение трудового договора с 
руководителем бюджетного учреждения. Пунктом 1 вышеуказанного Положения определено, 
что МКУ Управление образования осуществляет часть функций и полномочий учредителя в 
отношении МОУ СОШ № 289.2 

На основании части 1 статьи 68 Трудового кодекса Российской Федерации (далее –ТК РФ) 
прием на работу оформляется приказом (распоряжением) работодателя, изданным на основании 
заключенного трудового договора. Содержание приказа (распоряжения) работодателя должно 
соответствовать условиям заключенного трудового договора. 

Согласно статье 20 ТК РФ сторонами трудовых отношений являются работник и 
работодатель. 

Согласно абзацу 2 части 1 статьи 22 ТК РФ работодатель имеет право заключать, изменять 
и расторгать трудовые договоры с работниками в порядке и на условиях, которые установлены 
ТК РФ, иными федеральными законами. 

Работодателем, в силу части 4 статьи 20 ТК РФ является юридическое лицо (организация), 
вступившее в трудовые отношения с работником. 

Как следует из положений части 1 статьи 16 ТК РФ, трудовые отношения возникают 
между работником и работодателем на основании трудового договора, заключаемого ими в 
соответствии с ТК РФ. 

В трудовом договоре указываются фамилия, имя, отчество работника и наименование 
работодателя, заключившего трудовой договор согласно абзацу 2 части 1 статьи 57 ТК РФ. 

Исходя из статьи 57 ТК РФ в трудовом договоре указываются сведения о представителе 
работодателя, подписавшем трудовой договор, и основание, в силу которого он наделен 
соответствующими полномочиями. 

Вышеприведенные нормы свидетельствуют о том, что правом заключать, изменять 
и расторгать трудовые договоры с работниками и решать другие вопросы в трудовых 
отношениях от имени работодателя может обладать лицо, имеющее полномочия 
работодателя. 

Работодателем для директора МОУ СОШ № 289 являлось Управление образования, 
культуры, спорта и молодежной политики Администрации ЗАТО город Заозерск (ИНН 
5115300120, ОГРН: 1025100805234). Дополнительное соглашение от 29,08.2020 к трудовому 
договору от 03.02.2003 заключено неуполномоченным лицом, а именно начальником МКУ 
Управление образование, руководителем другого юридического лица (ИНН 5115000380, 
ОГРН: 1205100003558). 

Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики Администрации 
ЗАТО город Заозерск находится в стадии ликвидации (постановление Администрации ЗАТО 
город Заозерск от 12.02.2020 № 61).  

В нарушение норм ТК РФ, в части, касающейся прав работников при увольнении по 
сокращению, работодателем не произведены выплаты, установленные статьей 178 ТК РФ.  

МКУ Управление образования создано на основании постановления Администрации 
ЗАТО город Заозерск от 24.08.2020 № 542 «О создании Муниципального казенного учреждения 

                                                             
2
 Наделение МКУ «Управления образования ЗАТО город Заозерск» нарушает Порядок назначения на должность и 

освобождения от должности руководителей муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений 
ЗАТО город Заозерск, утвержденный решением Совета депутатов ЗАТО город Заозерск от 10.04.219 № 04-3855, 

согласно которого Работодателем может быть Глава администрации ЗАТО город Заозерск или Управление -

обособленное структурное подразделение Администрации ЗАТО город Заозерск, наделенное правами 
юридического лица, осуществляющее полномочия учредителя Организации. МКУ Управление образования не 
является обособленным структурным подразделением Администрации ЗАТО город Заозерск. 

consultantplus://offline/ref=9304485AE85B481AF4380CBD0F7B3BC0E19AD5B19F793EC33FB57AA76D26A9583B219E6A747A90B0B1655CF7F479B4794C1C4D8841E35BD9Q162N
consultantplus://offline/ref=AAAE693808FD23C1090857B693EB9C688C7387C472240F9A79FFFA614BF074995EE4833C006AC4D027287E288930D7563DF8ED1510c4xFL
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«Управления образования ЗАТО город Заозерск». Дата регистрации учреждения согласно 
выписке из Единого государственного реестра юридических лиц 27.08.2020. 

Трудовой договор между МКУ Управление образования с директором МОУ СОШ № 289, 

а также приказ (распоряжение) о приеме ее на работу отсутствует. 
По письменной просьбе работника или с его письменного согласия он может быть 

переведен на постоянную работу к другому работодателю (часть 2 статьи 72.1 ТК РФ). При этом 
трудовой договор по прежнему месту работы прекращается (пункт 5 части 1 статьи 77 ТК 
РФ).  

Таким образом, учитывая норму пункта 5 части 1 статьи 77 ТК РФ возможен перевод 
работника по его просьбе или с его согласия на постоянную работу к другому работодателю 
предполагает прекращение прежнего трудового договора и заключение нового на условия, 
согласованных с новым работодателем. 

Такой перевод мог быть осуществлен на основе согласованного волеизъявления трех 
сторон: работника, прежнего, будущего работодателей (письмо Министерства труда Российской 
Федерации от 18.08.2017 № 14-2/В-761).  

Дополнительное соглашение от 29.08.2020 не может являться согласованием 
волеизъявления трех сторон, поскольку в нем имеются только подписи двух сторон: МКУ 
Управления образования и директора МОУ СОШ № 289. 

МКУ Управление образования не заключило с директором МОУ СОШ № 289 

трудовой договор и не издало приказ (распоряжение) о приеме на работу, что является 
нарушением трудового законодательства. 

На запрос Контрольно-счетной комиссии ЗАТО г. Заозерск о предоставлении: 
- положения об оплате труда руководителей подведомственных учреждений (основание: 

постановление Администрации ЗАТО город Заозерск от 27.10.2020 № 694); 

- приказа, об установлении предельного уровня соотношения заработной платы 
руководителей, их заместителей и среднемесячной заработной платы работников этих 
учреждений (без учета руководителя, заместителей руководителей) (основание: постановление 
Администрации ЗАТО город Заозерск от 27.10.2020 № 694). 

МКУ Управление образования предоставило Положение об оплате труда 
руководителей другого юридического лица (Положение об оплате труда руководителей 
образовательных организаций и учреждений культуры, подведомственных Управлению 
образования, культуры, спорта и молодежной политики Администрации ЗАТО город Заозерск, 
утвержденное приказом Управления ОКСиМП от 17.06.2020 № 01-09/187). Приказ, об 
установлении предельного уровня соотношения заработной платы руководителей, их 
заместителей и среднемесячной заработной платы работников этих учреждений (без учета 
руководителя, заместителей руководителей) отсутствует. 

 

 Цель 2 «Определить законность, эффективность и результативность использования 
средств субсидий, выделенных из бюджета ЗАТО город Заозерск, иных средств в ходе 
осуществления финансово-хозяйственной деятельности учреждения». 

Вопрос 1. Проверить соблюдение порядка формирования, размещения, финансового 
обеспечения и контроля выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ). Проверить соответствие фактически 
осуществляемой деятельности учреждения нормативным правовым актам, 
учредительным документам. Провести анализ и оценку выполнения учреждением 
показателей качества, установленных муниципальным заданием. 

Согласно пунктам 2 и 3 статьи 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях» (далее – Закон № 7-ФЗ) бюджетное учреждение осуществляет 
свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными в 
соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, 
муниципальными правовыми актами и уставом.  

Финансовое обеспечение выполнения бюджетным учреждением муниципального задания 
осуществляется в виде субсидий из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской 
Федерации. 
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Муниципальные задания для бюджетного учреждения в соответствии с 
предусмотренными его учредительными документами основными видами деятельности 
формирует и утверждает соответствующий орган, осуществляющий функции и полномочия 
учредителя. 
 Согласно пункта 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК 
РФ) муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями формируется в порядке, установленном местной 
администрацией муниципального образования, на срок до одного года в случае утверждения 
бюджета на очередной финансовый год и на срок до трех лет в случае утверждения бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период (с возможным уточнением при составлении 
проекта бюджета). 

Администрацией ЗАТО город Заозерск принято Положение о формировании 
муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных учреждений и финансовом 
обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением 
Администрации ЗАТО города Заозерска от 15.04.2011 № 267 «О порядке формирования 
муниципального задания в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания» (далее – Положение, утвержденное постановлением 
Администрации от 15.04.2011 № 2673. 

Постановлением Администрации ЗАТО города Заозерска от 14.11.2011 № 901 «О порядке 
осуществления органами местного самоуправления функций и полномочий учредителя 
муниципального учреждения» передано осуществление функций и полномочий учредителя 
Управлению ОКСиМП, в том числе по формированию и утверждению муниципального задания 
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также финансовому обеспечению 
выполнения муниципального задания. 

Постановлением Администрации ЗАТО города Заозерска от 28.01.2021 № 45 утверждено 
Положение о порядке осуществления Муниципальным казенным учреждения «Управление 
образования ЗАТО город Заозерск» функций и полномочий учредителя (далее-Положение).   

Согласно Положения МКУ Управление образования формирует и утверждает 

муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

подведомственных учреждений, осуществляет финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания, определяет порядок составления и утверждения плана финансово-

хозяйственной деятельности подведомственных бюджетных учреждений, осуществляет 
контроль деятельности бюджетного учреждения. 

Муниципальное задание МОУ СОШ № 289 на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 
годов сформировано и утверждено учредителем - Управлением образования, культуры, спорта и 
молодежной политики, начальником 02.04.2020. 

В соответствии с пунктом 3 Положения, утвержденного постановлением Администрации 

ЗАТО город Заозерск от 15.04.2011 № 267, муниципальное задание, формируется на очередной 
финансовый год и плановый период и утверждается не позднее одного месяца со дня 
официального опубликования Решения о бюджете ЗАТО город Заозерск. 

Бюджет ЗАТО город Заозерск на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов утвержден 
решением Совета депутатов ЗАТО город Заозерск от 05.12.2019 № 08-3929, опубликован в газете 
«Западная Лица» 06.12.2019. 

Муниципальное задание МОУ СОШ № 289 на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов утверждено с нарушением срока, что образует состав административного 
правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.15 КоАП РФ. 

Согласно пункту 3 статьи 69.2 БК РФ муниципальное задание в части муниципальных 
услуг, оказываемых муниципальными учреждениями физическим лицам на 2020 год, 

сформировано в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями 
(классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам. 

Муниципальное задание на 2020 год сформировано на оказание 3-х муниципальных услуг: 

                                                             

3 признано утратившим силу в соответствии с Постановлением Администрации ЗАТО город Заозерск от 01.03.2021 № 125. 

consultantplus://offline/ref=C7322E392329BD5857EBC9E19FB230DA25726FB1F2A4FFED702C9701407642AF97F94EE71DFE9E213890389A25FD3780F4B20840105AAF58j235J
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- реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования 
в объеме 318 человек на 2020 год, 307 человека на 2021 год и 309 человек на 2022 год; 

- реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования в 
объеме 296 человек на 2020 год, 298 человек на 2021 год и 279 человек на 2022 год; 

- реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования в 
объеме 106 человек на 2020 год, 108 человек на 2021 год и 110 человек на 2022 год. 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 69.2 БК РФ, пунктом 2 Положения, утвержденного 
постановлением Администрации ЗАТО города Заозерска от 15.04.2011 № 267 муниципальное 
задание МОУ СОШ № 289 содержит: 

- показатели, характеризующие содержание, качество и (или) объем (содержание) 
оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ); 

- порядок контроля за исполнением муниципального задания, в том числе условия и порядок 
его досрочного прекращения; 

- требования к отчетности об исполнении муниципального задания. 
- определение категорий физических и (или) юридических лиц, являющихся потребителями 

соответствующих услуг; 
- порядок оказания соответствующих услуг. 
23.12.2020 года МОУ СОШ № 289 на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 

утверждено муниципальное задание учредителем –начальником МКУ Управление образования. 

Муниципальное задание сформировано и утверждено на оказание 4-х муниципальных 
услуг: 

- реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования 
в объеме 291 человек на 2020 год, 293 человека на 2021 год и 293 человека на 2022 год; 

- реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования в 
объеме 306 человек на 2020 год, 298 человек на 2021 год и 279 человек на 2022 год; 

- реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования в 
объеме 95 человек на 2020 год, 108 человек на 2021 год и 110 человек на 2022 год; 

- предоставление питания обучающимся. 
Согласно пункту 5 постановления Администрации ЗАТО город Заозерск от 15.04.2011 № 

267, в случае внесения изменений в нормативные правовые акты, на основании которых было 
сформировано муниципальное задание, а также изменения объема ассигнований, 
предусмотренных в местном бюджете для финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания, в муниципальное задание должны быть внесены изменения. 

При изменении объема ассигнований на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания МОУ СОШ № 289 в муниципальное задание изменения не 
вносились. 

Муниципальным заданием установлены сроки представления отчетов о выполнении 
муниципального задания: 

- до 01 августа – за первое полугодие; 
- до 01 февраля года, следующего за отчетным по итогам года. 
Учредителю МОУ СОШ № 289 предоставлены Отчеты о выполнении муниципального 

задания по состоянию на 01.07.2020, на 25.12.2020, на 31.12.2020 года. 
Проверкой данных Отчета на 31.12.2020 года с приказами учреждения по 

комплектованию, зачислению и выбытию обучающихся расхождений не установлено. 

В соответствии с положениями статьи 69.2 БК РФ, пунктом 17 Положения, утвержденного 
постановлением Администрации ЗАТО города Заозерска от 15.04.2011 № 267, контроль за 
выполнением муниципальных заданий, осуществляет Администрация ЗАТО город Заозерск 
(структурные подразделения). 

Муниципальным заданием, установленным для учреждения в проверяемом периоде, 
предусмотрено осуществление контроля Учредителем (мониторинг соответствия объема и 
качества оказываемых муниципальных услуг (работ) плановым показателям, установленным 
муниципальным заданием) в форме проведения проверки не реже двух раз в год. 
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В ходе контрольного мероприятия установлено, что в проверяемом периоде 
контроль за выполнением учреждением муниципального задания Учредителем - 

Управлением ОКСиМП и МКУ Управление образования не осуществлялся.  
Данный факт свидетельствует о недостаточном внутреннем контроле и о 

ненадлежащем осуществлении полномочий главного распорядителя бюджетных средств в 
соответствии со статьей 158 БК РФ. 

Муниципальное задание МОУ СОШ  № 289 на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023  
годов сформировано и утверждено, в соответствии с пунктом 3 Положения, утвержденного 
постановлением Администрации ЗАТО город Заозерск от 15.04.2011 № 267 в установленные 
сроки (18.01.2021) по следующим муниципальным услугам: 

- реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования 
в объеме 282 человека на 2021 год, 281 человек на 2022 год и 282 человека на 2023 год; 

- реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования в 
объеме 315 человек на 2021 год, 317 человек на 2022 год и 316 человек на 2023 год; 

- реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования в 
объеме 83 человек на 2021 год, 81 человек на 2022 год и 81 человек на 2023 год; 

- предоставление питания обучающимся. 
Муниципальное задание сформировано по количеству обучающихся на 09.01.2021 года. 

Данный факт свидетельствует о формальном подходе Учредителя к формированию 
муниципального задания. Учредитель (ГРБС) не проводит оценку прогнозной динамики 
количества потребителей услуг, не анализирует уровень удовлетворенности 
существующим объемом и качеством услуг, не оценивает показатели выполнения 
муниципального задания в отчетном финансовом году. 

В соответствии с Порядком расчета нормативных затрат на оказание муниципальными 
учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества 
муниципальных учреждений, утвержденного постановлением Администрации ЗАТО города 
Заозерска от 05.07.2011 № 484 (далее – Порядок) финансовое обеспечение муниципальных 
бюджетных учреждений осуществляется посредством формирования муниципальных заданий и 
предоставления субсидии для их выполнения. 

Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг и затрат на содержание имущества определяется на основе нормативных 
затрат. 

Проверкой установлено, что Управлением ОКСиМП и МКУ Управление образования, как 
главными распорядителями бюджетных средств, не выполнены должным образом полномочия 
по планированию расходов местного бюджета и обоснованию бюджетных ассигнований, 
предусмотренных подпунктом 4 пункта 1 статьи 158 БК РФ, в части планирования расходов 
бюджета на предоставление субсидии МОУ СОШ № 289 на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания.  

В 2020 году объем планируемой на соответствующий финансовый год субсидии на 
выполнение муниципального задания МОУ СОШ № 289 рассчитывался из объема выделенных 
средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 
ЗАТО город Заозерск на соответствующие цели, а не на основе нормативных затрат. 

Предоставление субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания 
бюджетным учреждениям осуществляется на основании Соглашения, заключаемого между 
уполномоченным органом (учредителем) и муниципальным учреждением. Соглашение 
определяет права, обязанности и ответственность сторон, в том числе объем и периодичность 
перечисления субсидии в течение финансового года. Соглашение о порядке и условиях 
предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) № 6 заключено раньше (09.01.2020), чем 
сформировано муниципальное задание. 

Из вышеуказанного следует, что в 2020 году Управлением ОКСиМП, допущено 
нарушение порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МОУ СОШ № 289, что является 
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административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена статьей 
15.15.15 КоАП РФ. 

В 2020 году заключены: 
- Соглашение № 6 о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) от 09.01.2020, заключенное между Управлением ОКСиМП, муниципальным 
казенным учреждением «Центр ресурсного и бухгалтерского обслуживания» и МОУ СОШ № 
289; 

- Соглашение № 4 о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) от 26.05.2020, заключенное между Управлением ОКСиМП, МКУ ЦОФ и 
МОУ СОШ № 289; 

- Соглашение № 20-04 о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ) от 01.10.2020, заключенное между МКУ Управление 
образования и МОУ СОШ № 289.  

В нарушение пункта 3 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ, пункта 5 Положения, 
утвержденного постановлением Администрации ЗАТО города Заозерска от 15.04.2011 № 267, 
Учредителем в отсутствие обоснований, повлиявших на изменение показателей объема оказания 
муниципальных услуг в Соглашения вносились изменения. 

Общий объем субсидии на выполнение муниципального задания МОУ СОШ № 289 в 2020 
году, согласно заключенным Соглашениям, составил 100 773 584 руб. 77 коп. 

В соответствии с пунктом 2.4.1 Соглашения учреждение обязуется осуществлять 
использование субсидии по целевому назначению в соответствии с требованиями к качеству и 
(или) объему (содержанию), порядка оказания муниципальных услуг (выполнении работ), 
определенными в муниципальном задании. 

В ходе контрольного мероприятия выявлены признаки расходования средств в общей 
сумме 308 640 руб. на цели, не соответствующие целям определенным муниципальным заданием 
(на организацию отдыха и оздоровления обучающихся в лагерях дневного пребывания, 

организация мероприятий по подготовке и проведению итоговой аттестации, реализация 
мероприятий по развитию системы выявления и поддержки талантливых детей). 

2021 год 

11.01.2021 между МКУ Управление образования и МОУ СОШ № 289 заключено 
Соглашение № 20-04 о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания на оказание государственных4 (муниципальных) услуг 
(выполнение работ). Размер субсидии составляет 71 831 147 руб.56 коп.   

Проверкой установлено, что МКУ Управление образования, как главными 
распорядителями бюджетных средств, не выполнены полномочия по планированию расходов 
местного бюджета и обоснованию бюджетных ассигнований, предусмотренных подпунктом 4 
пункта 1 статьи 158 БК РФ, в части планирования расходов бюджета на предоставление субсидии 
МОУ СОШ № 289 на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2021 год 
и плановый период 2022 и 2023 годов.  

В 2021 году объем планируемой на соответствующий финансовый год субсидии на 
выполнение муниципального задания рассчитан из объема выделенных средств местного 
бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете ЗАТО город на 
Заозерск на 2021 год на соответствующие цели, а не на основе нормативных затрат. Соглашение 
о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 
работ) № 20-04 заключено раньше (11.01.2021), чем сформировано муниципальное задание. 

                                                             
4 Согласно постановлению Администрации ЗАТО города Заозерска от 15 апреля 2011 № 267 «О порядке 
формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания» в отношении муниципальных бюджетных учреждений формируется 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ задание. 
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МКУ Управление образования допущено нарушение порядка финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) МОУ СОШ № 289, что является административным 
правонарушением, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.15.15 КоАП РФ. 

В соответствии со статьей 78.1 БК РФ из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетным учреждениям могут предоставляться субсидии на иные цели. 
Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с соглашениями, заключаемыми 
между органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия 
учредителя. 

В 2020 году в соответствии с Соглашением № 06/1 от 19.02.2020 года учреждению 
предоставлена субсидия на иные цели в размере 1175850 руб.48 коп. С учетом внесенных 
изменений в Соглашение сумма субсидии на иные цели составила 2 972 610 руб. 48 коп. 

В 2021 году в соответствии с Соглашением от 11.01.2021 № 21-04 МОУ СОШ № 289 
предоставлены субсидии на иные цели в сумме 6 034 280 руб. 

Порядок определения объема и условий предоставления из бюджета ЗАТО город 
субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям, утвержден Постановлением 
Администрации ЗАТО город Заозерск от 25.12.2020 № 852. 

В ходе контрольного мероприятия установлено, что МКУ Управление образования 
нарушен порядок предоставления субсидии на иные цели на 2021 год, а именно: 

- отсутствует пояснительная записка МОУ СОШ № 289, содержащие обоснование 
необходимости предоставления бюджетных средств; 

- информация о выплатах, количестве физических лиц, являющихся получателями выплат; 

- не издано распоряжение (приказ) о предоставлении субсидии на иные цели. 
Соглашение от 11.01.2021 года № 21-04 не предусматривает: 
- цели предоставления субсидии на иные цели; 
- значение результатов предоставления субсидии; 
- сроки предоставления отчетности; 
- порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения учреждением целей, 

условий и порядка предоставления субсидий; 
- основания и порядок внесения изменений в Соглашение; 
- основания досрочного прекращения Соглашения; 
- ответственность учреждения за нарушение целей и условий предоставления субсидии. 
Данные нарушения свидетельствует о ненадлежащем осуществлении полномочий 

главного распорядителя бюджетных средств МКУ Управление образования в соответствии 
со статьей 158 БК РФ. 

 

Вопрос 2. Проверить своевременность, обоснованность составления и утверждения 
плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения. Проанализировать исполнение 
плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения. 

Финансово-хозяйственная деятельность бюджетного учреждения, осуществляется на 
основании плана финансово-хозяйственной деятельности (далее - план ФХД) (подпункт 6 пункта 

3.3 статьи 32 Федерального закона № 7-ФЗ). Бюджетные учреждения составляют план ФХД, 
утверждают его и вносят изменения в порядке и сроки, определенные органом-учредителем, с 
учетом Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального учреждения, утвержденных Приказом Минфина России от 31.08.2018 № 186н 
(пункт 2 названного Приказа № 186н) (далее – приказ № 186н). 

Для учреждений, требования к плану ФХД должен утверждать учредитель, опираясь на 
требования приказа № 186н. Учредитель обязан установить:  

- сроки и порядок составления проекта плана;  
- сроки и порядок утверждения плана;  
- порядок внесения изменений в план;  
- полномочия учредителя (учреждения) по утверждению плана и внесению в него 

изменений.  
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В ответ на запрос Контрольно-счетной комиссии ЗАТО г. Заозерск МКУ Управление 
образования пояснило, что порядок составления и утверждения плана ФХД предоставить не 
предоставляется возможным, в связи с его отсутствием. План ФХД на 2021 год МОУ СОШ № 
289 составлялся и утверждался в отсутствие порядка, разработанного учредителем. 

Данные факт свидетельствует о ненадлежащем осуществлении полномочий 
главного распорядителя бюджетных средств МКУ Управление образования в соответствии 
со статьей 158 БК РФ. 

2020 год 

План ФХД МОУ СОШ № 289 составлен на 2020 финансовый год и плановый период по 
кассовому методу в рублях с точностью до двух знаков после запятой по форме, утвержденной 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 81н «О Требованиях 
к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) 
учреждения».   

Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 81н утратил силу 
с 01.01.2020 года в связи с изданием приказа Министерства финансов Российской Федерации от 
31.08.2018 № 186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-

хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения». 
План ФХД утвержден директором школы 09.01.2020 г. и согласован заместителем 

начальника Управления ОКСиМП. 
В соответствии с пунктом 8 приказа 186н, план ФХД должен составляться на основании 

обоснований (расчетов) плановых показателей поступлений и выплат. Расчеты (обоснования) к 
плану ФХД от 09.01.2020 не сформированы. 

В соответствии с пунктом 12 приказа 186н, изменение показателей плана ФХД в течение 
текущего финансового года должно осуществляться в связи с изменением объемов планируемых 
поступлений, а также объемов и (или) направлений выплат в связи с изменением объема 
предоставляемых субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания, целевых 
субсидий, грантов. 

Контрольно-счетной комиссией ЗАТО г. Заозерск установлено, что в 2020 году при 
изменении объема субсидии на выполнение муниципального задания в план ФХД изменения 
не вносились (приложение № 1 к Отчету).  

В течение 2020 года в план ФХД вносились изменения четыре раза: 31.01.2020, 01.04.2020, 

06.11.2020, 30.12.2020. 

К проверке представлен расчет плановых показателей. Представленные расчеты не 
соответствуют плановым показателям, утвержденным планами ФХД МОУ СОШ № 289 от 
31.01.2020, 01.04.2020, 06.11.2020, 30.12.2020. Представленный расчет сформирован с 
нарушением приказа 186н. 

Расчеты доходов формируются от оказания услуг (выполнения работ) сверх 

установленного муниципального задания осуществляется исходя из объема оказания платных 
услуг и их планируемой стоимости. Расчеты по доходам на 2020 год к планам ФХД не 
сформированы. 

Расчет расходов осуществляется по видам расходов с учетом норм трудовых, 
материальных, технических ресурсов, используемых для оказания учреждением услуг 
(выполнения работ), а также требований, установленных нормативными (правовыми) актами, в 
том числе ГОСТами, СНиПами, СанПиНами, стандартами, порядками и регламентами оказания 
муниципальных услуг (выполнения работ). 

Расчет расходов на уплату налога на имущество организации формируется с учетом 
объекта налогообложения, особенностей определения налоговой базы, налоговой ставки, а также 
налоговых льгот, оснований и порядка их применения, порядка и сроков уплаты в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. В представленном расчете 
указана только сумма налога (отсутствует налоговая база, налоговая ставка). 

Расчет расходов на коммунальные услуги осуществляется исходя из расходов на 
электроснабжение, теплоснабжение, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и 
водоотведение с учетом количества объектов, тарифов на оказание коммунальных услуг и 
расчетной потребности планового потребления услуг. Представленные расчеты на 
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коммунальные услуги не содержат тарифов, лимитов потребления электроэнергии, 
теплоснабжения, водоснабжения.  

Расчет расходов на оплату услуг и работ (медицинских осмотров, информационных услуг, 

консультационных услуг, экспертных и т.д.) осуществляется на основании расчетов 
необходимых выплат с учетом численности работников, потребности в информационных 
системах, количества проводимых экспертиз. В представленных расчетах указаны только 
суммы по направлениям расходов. 

Расчет расходов на приобретение объектов движимого имущества (в том числе 
оборудования, мебели, инвентаря, бытовых приборов) осуществляется с учетом среднего срока 
эксплуатации указанного имущества, норм обеспеченности (при их наличии), потребности 
учреждения в таком имуществе, информации о стоимости приобретения необходимого 
имущества, определенной методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).  В расчетах на 
приобретение материальных запасов отсутствует наименование, приобретаемого товара.  

Отсутствие указанных сведений не позволяет:  

- подтвердить заявленную учреждением потребность;  
- проверить соблюдение учреждением натуральных норм обеспеченности 

имуществом и требований к закупаемым видам товаров, утвержденным в соответствии с 
пунктом 5 статьи 19 Закона № 44-ФЗ приказом Управления ОКСиМП от 10.08.2016 № 01-

09/334;  

- оценить обоснованность стоимости. 
Управление ОКСиМП согласовало планы ФХД МОУ СОШ № 289, сформированные 

с вышеуказанными нарушениями нормативных требований, что свидетельствует о 
ненадлежащем исполнении учредителем контрольных функций. 

Учреждением в 2019 году по итогам конкурсных процедур заключались муниципальные 
контракты на поставку продуктов питания со сроком оплаты в 2020 году. В плане ФХД на 2020 
год на оплату контрактов, заключенных до начала очередного финансового года по коду строки 

1001 суммы заключенных контрактов не отражены. Оплата по контрактам в заключенным в 2019 
году в течение 2020 года производились. 

 

2021 год 

План финансово-хозяйственной деятельности МОУ СОШ № 289 на 2021 год и плановый 
период составлен по кассовому методу в рублях с точностью до двух знаков после запятой по 
форме, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 

81н «О Требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного 
(муниципального) учреждения» (приказ Министерства финансов Российской Федерации от 
28.07.2010 № 81н утратил силу с 01.01.2020 года).   

План ФХД утвержден директором школы 19.01.2021 г. и согласован начальником МКУ 
Управление образования. 

Обоснования (расчеты) по поступлениям в 2021 году к плану ФХД не сформированы. 
К проверке представлен расчет плановых показателей по расходам только за счет средств 

местного бюджета. Представленные расчеты соответствуют плановым показателям 
утвержденным планом ФХД от 19.01.2021. Расчеты сформированы с нарушением приказа 
186н. Обоснование (расчеты) плановых показателей финансового обеспечения за счет 
средств областного бюджета отсутствуют. Так же отсутствуют плановые назначения и 
расчеты предоставленной субсидии на иные цели в 2021 году, отсутствуют обоснования 
(расчеты) по доходам от приносящей доход деятельности. 

МКУ Управление образования согласовало план ФХД МОУ СОШ № 289, 

сформированный с нарушениями нормативных требований. Данный факт 

свидетельствует о ненадлежащем исполнении МКУ Управление образования функций и 
полномочий учредителя. 

Анализ исполнения показателей в разрезе направления расходов согласно отчету об 
исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности на 01.01.2021 
(форма 0503737) представлены в таблице:  
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Таблица № 1, тыс.руб. 
 

Направление расходов 

 

Утверждено 

планом ФХД 

 

Сумма 
утвержденная 

по Отчету 

(ф. 0503737) 

 

Отклонение 

 

Исполнено на 
01.01.2021 

(ф. 0503737) 

 

% исполнения 

Собственные доходы учреждения (КФО 2) 
Расходы на закупку 
товаров. работ и услуг 

6 900,29 6 900,29 0,0 2 415,65 35,0 

Итого по КФО 2 6 900,29 6 900,29 0,00 2 415,65  

Субсидия на выполнение муниципального задания (КФО 4) 
Расходы на выплату 
персоналу 

62 535,54 60 738,78 - 1 796,76 59 541,52 98,0 

Расходы на закупку 
товаров. работ и услуг 

37 646,23 36 409,38 - 1 236,85 33 507,61 92,0 

Социальное 
обеспечение и иные 
выплаты 

406,24 467,24 + 61,00 467,24 100,0 

Уплата налогов, сборов 
и иных платежей на 
имущество 

3 158,18 3 158,18 0,00 3 158,18 100,00 

Итого по КФО 4 

 
103 746,19 100 773,58 - 2 972,61 96 674,55 96,0 

Субсидии на иные цели (КФО 5) 
Расходы на выплату 
персоналу 

- 1 796,76 + 1 796,76 1 665,91 92,7 

Расходы на закупку 

товаров. работ и услуг 
- 1 175,85 +1 175,85 1 175,85 100,00 

Итого по КФО 5 0,00 2 972,61 + 2 972,61 2 841,76 95,6 

 

Как следует из представленных данных исполнение по расходам за 2020 год составило по 
КФО 2 – 35%, по КФО 4 – 96%, по КФО 5 – 95,6%. 

 

Вопрос 3. Проверить соблюдение учреждением законодательства и нормативных 
правовых актов, регламентирующих трудовые отношения и вопросы оплаты труда. 

Трудовые отношения и вопросы оплаты труда работников учреждения в проверяемом 
периоде регламентируются: 

- Трудовым кодексом Российской Федерации; 

- постановлением Администрации ЗАТО города Заозерска от 31.08.2015 № 613 «Об оплате 
труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений ЗАТО 
города Заозерска Мурманской области»; 

- постановлением Администрации ЗАТО город Заозерск от 28.04.2017 № 231 «Об 
утверждении примерного положения по оплате труда работников муниципальных 
образовательных организаций, учреждений образования и учреждений культуры, 
подведомственных Управлению образования, культуры, спорта и молодежной политики 
Администрации ЗАТО город Заозерск»; 

- постановлением Администрации ЗАТО город Заозерск от 27.10.2020 № 694 «Об 
утверждении Примерного положения по оплате труда работников муниципальных 
образовательных организаций, учреждений образования, культуры, телерадиовещания и печати, 
подведомственных Муниципальному казенному учреждению «Управление образования ЗАТО 
город Заозерск»; 

- Положением об оплате труда работников муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 289 с углубленным изучением отдельных 
предметов» ЗАТО г.Заозерск», утвержденного приказом МОУ СОШ № 289 от 29.05.2017 № 01-

11/103-01 (далее – Положение об оплате труда); 
- Положением о материальном стимулировании работников МОУ СОШ № 289, 

утвержденное 12.05.2017 (далее – положение о материальном стимулировании); 
- Положением об оплате труда работников муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 289 с углубленным изучением отдельных 
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предметов» ЗАТО г.Заозерск», утвержденного приказом МОУ СОШ № 289 от 31.12.2020 № 01-

09/200 (действует с 01.01.2021 года); 
- Положением о материальном стимулировании работников МОУ СОШ № 289, 

утвержденное 31.12.2020 (действует с 01.01.2021 года); 
- Правилами внутреннего трудового распорядка, утвержденные приказом МОУ СОШ № 

289 от 31.12.2019 № 01-09/266. 

- Правилами внутреннего трудового распорядка, утвержденные приказом МОУ СОШ № 
289 от 31.12.2020 № 01-09/201 (действуют с 01.01.2021 года). 

Заработная плата работников учреждения складывается из трех составляющих: 
вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, качества и 
условий выполняемой работы, компенсационных и стимулирующих выплат, что соответствует 
статье 129 ТК РФ. 

По результатам анализа локальных актов Учреждения, регламентирующих систему 
оплаты труда, Контрольно-счетная комиссия ЗАТО г.Заозерск отмечает следующее: 

1. Правила внутреннего трудового распорядка 

- в нарушение статьи 65 ТК РФ при приеме на работу установлено требование о 
предоставлении работником справки о том, что он не состоит на учете у врача-нарколога, врача-

психиатра; 
- в нарушение статьи 108 ТК РФ не установлена конкретная продолжительность перерыва 

для отдыха и питания работников течение рабочего дня; 
       - в нарушение статьи 191 ТК РФ не установлены виды поощрений работников за труд.  

2. Положение о материальном стимулировании 

-  разделом 8 Положения о материальном стимулировании работников МОУ СОШ № 289 
установлено, что работникам может быть оказана материальная помощь при предоставлении 
ежегодного оплачиваемого отпуска (только педагогическим работникам), в связи со смертью 
близких родственников работника, в случае возникновения непредвиденных или чрезвычайных 
ситуаций, при выезде из районов Крайнего Севера. Тогда как Положением об оплате труда 
материальная помощь может быть оказана: при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска (только педагогическим работникам), в связи с рождением ребенка, в связи со смертью 
близких родственников работника, в случае возникновения непредвиденных или чрезвычайных 
ситуаций. 

-  разделом 9 Положения о материальном стимулировании работников МОУ СОШ № 289 
определены условия и порядок установления персонального повышающего коэффициента 
(ППК).  На определение размера ППК влияют следующие факторы: проверка тетрадей и 
письменных работ; заведование (оформление) кабинетом; руководство методическим 
объединением. Тогда как вышеперечисленные факторы Положением об оплате труда носят 
компенсационный характер, устанавливаются с письменного согласия работника на условиях 
дополнительных оплаты. 

В проверяемом периоде приказами МОУ СОШ № 289 устанавливались стимулирующие 
выплаты за стаж непрерывной работы, за сложность, напряженность (интенсивность), высокие 
результаты работы, за библиотечный стаж, премии. 

В учреждении приказом МОУ СОШ № 289 от 01-09/270 от 31.12.2019 создана Комиссия 
по определению размеров стимулирующих выплат. Положение о порядке работы комиссии по 
определению размеров стимулирующих выплат отсутствует. Приказом определено, что 
комиссия в своей работе руководствуется пунктом 3 Положения о материальном 
стимулировании работников МОУ СОШ № 289. 

В проверяемом периоде комиссия проводила оценку деятельности работников, 
подсчитывала общее количество баллов. Решения комиссии по определению размеров 
стимулирующих выплат оформлялись протоколом. 

При выборочном анализе трудовых договоров установлено, что трудовые договоры, 
заключенные с работниками МОУ СОШ № 289 в целом оформлены с учетом требований статьи 
57 ТК РФ. Однако, в трудовых договорах отсутствует идентификационный номер 
налогоплательщика. В договор не указано обязательное условие - место работы. В договорах 
установлен минимальный оклад оплаты труда, а должен быть установлен конкретный размер 
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оклада (должностного оклада), не конкретизированы размеры и условия выплат 
стимулирующего характера. 

В проверяемом периоде действовали следующие штатные расписания: 
на 2020 год 

- штатное расписание на 01.01.2020, утвержденное приказом МОУ СОШ № 289 от 
31.12.2019 № 03-09/261 в количестве 84,28 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 
3 505 237 руб. 08 коп., в т.ч. фонд оплаты труда за счет средства местного – 460 904 руб. 59 коп.; 

- штатное расписание на 01.09.2020, утвержденное приказом МОУ СОШ № 289 от 
01.09.2020 № 03-09/140-1 в количестве 84,78 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 
3 505 794 руб. 73 коп., в т.ч. фонд оплаты труда за счет средства местного – 460 904 руб. 59 коп.; 

- штатное расписание на 01.10.2020, утвержденное приказом МОУ СОШ № 289 от 
30.09.2020 № 03-09/157-01 в количестве 85,03 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 
3 513 041 руб. 67 коп., в т.ч. фонд оплаты труда за счет средства местного – 460 904 руб. 59 коп.; 

- штатное расписание на 01.12.2020, утвержденное приказом МОУ СОШ № 289 от 
23.11.2020 № 03-09/178 в количестве 86,03 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 
3 630 332 руб. 51 коп., в т.ч. фонд оплаты труда за счет средства местного – 460 904 руб. 59 коп.; 

- штатное расписание на 01.12.2020, утвержденное приказом МОУ СОШ № 289 от 
23.11.2020 № 03-09/178 в количестве 86,03 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 
3 630 332 руб. 51 коп., в т.ч. фонд оплаты труда за счет средства местного – 460 904 руб. 59 коп.; 

на 2021 год 

- штатное расписание на 01.01.2021, утвержденное приказом МОУ СОШ № 289 от 
31.12.2020 № 03-09/199 в количестве 86,03 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 3 
705 995 руб. 91 коп., в т.ч. фонд оплаты труда за счет средства местного – 485 457 руб. 20 коп. 

Должностные оклады установленные штатным расписанием учреждения соответствуют 
размерам базовых окладов по профессиональным квалификационным группам работников 
муниципальных образовательных организаций, подведомственных МКУ Управлению 

образования. 
 

Выборочной проверкой обоснованности и правильности начисления и выплаты 

заработной платы работникам МОУ СОШ № 289 установлено следующее. 
Начисление заработной платы производилось в расчетно-платежных ведомостях и 

лицевых счетах на основании табелей учета использования рабочего времени, приказов о 
ежемесячных стимулирующих выплатах.  

Согласно пункту 9.5 Учетной политики записи по начислениям и выплатам отражаются в 
Расчетной ведомости, тогда в проверяемом периоде учреждение применяло для начисления 
заработной платы расчетно-платежную ведомость. 

Проверка обоснованности начисления заработной платы, в том числе установления и 
выплаты окладов, доплат и надбавок к заработной плате, премий проведена выборочно. При 
проверке правильности и обоснованности начисления оплаты труда работникам МОУ СОШ № 
289 проводилось сопоставление оправдательных документов, являющихся основанием для 
начисления заработной платы. Для этого использовались - табели учета использования рабочего 
времени, штатное расписание, расчетно-платежные ведомости, лицевые карточки, приказы 
учреждения.  

Учет использования рабочего времени в МОУ СОШ № 289 ведется регулярно с 
применением Табеля учета использования рабочего времени в соответствии с Приказом 52н. 
Учетной политикой табель заполняется по неявкам. 

Карточка-справка заполняется с нарушением: на лицевой стороне не заполнены такие 
данные как образование, квалификационная категория, количество детей, и другое. В карточках-

справках допускаются зачеркивание, применяются карандашные записи. 
Приказом МОУ СОШ № 289 от 31.12.2019 № 01-09/269 утверждена форма расчетного 

листка. 
Расчетные листки, представленные к проверке, содержат в себе: ФИО, табельный номер 

работника, период начислений, отработанные дни, составные части заработной платы, размеры 
удержаний, суммы к перечислению. В расчетных листках составные части заработной платы 
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противоречат Положению об оплате труда. Указываются такие выплаты как «надбавка1», 
«надбавка 2», «премия (не включ. северные)», которые не предусмотрены системой оплаты труда 
в МОУ СОШ № 289 и утвержденной форме расчетного листка. 

Расчеты по оплате труда с сотрудниками производятся с использованием счетов 
банковских (пластиковых) карт. 

По результатам аттестации рабочих мест, в соответствии с Положением об оплате труда 
поварам, кухонным рабочим установлена доплата за работу с тяжелыми и вредными условиями 
труда.  

Приказом МОУ СОШ № 289 от 09.01.2020 № 03-01/03 «О доплате за неблагоприятные 
условия труда» с 09.01.2020 по 31.05.2020 кухонным рабочим установлена доплата за 
неблагоприятные условия труда 6%, поварам за работу у горячих плит, электрожарочных шкафов 
– 12%. 

Приказом МОУ СОШ № 289 от 01.09.2020 № 03-01/03 «О доплате за неблагоприятные 
условия труда» с 01.09.2020 по 31.12.2020 кухонным рабочим установлена доплата за 
неблагоприятные условия труда 6%, поварам за работу у горячих плит, электрожарочных шкафов 
– 12%. 

В соответствии с пунктом 1.7 Типового положения об оценке условий труда на рабочих 
местах и порядке применения отраслевых перечней работ, на которых могут устанавливаться 
доплаты рабочим за условия труда, утвержденного Постановление Госкомтруда СССР, ВЦСПС 
от 03.10.1986 № 387/22-78 доплаты за работу с тяжелыми и вредными условиями труда 
устанавливаются по конкретным рабочим местам и начисляются рабочим только за время 
фактической занятости на этих местах. То есть доплата «за вредность» устанавливается за 
фактическое время работы работников на рабочем месте с вредными условиями труда. При этом 
рабочим временем считается время, в течение которого работник исполняет свои трудовые 
обязанности в соответствии с распорядком, графиком работы или условиями трудового договора.  

Согласно трудовым договорам поварам за выполнение трудовой функции установлена 
доплата 12%, кухонным рабочим – 6%. На время летнего периода (каникул) данные сотрудники 
исполняют свои трудовые обязанности на рабочих местах с неблагоприятными условиями. 

На основании вышеизложенного доплата за тяжелые и вредные условия труда 
производится за все время, в течение которого работник исполняет свои трудовые обязанности. 

Поварам и кухонным рабочим   в августе 2020 года за фактически отработанные дни не 
произведена доплата за тяжелые и вредные условия труда. Перерасчет заработной платы за 
август 2020 не требуется, так как сотрудникам за август выплачена минимальная заработная 
плата, установленная в Мурманской области за фактически отработанное время. 

В марте, апреле, мае и сентябре неправильно рассчитана доплата за тяжелые и вредные 
условия труда кухонному рабочему: 

период Размер доплаты с 
учетом РКС и ПН по 

данным КСК 

Должно быть 
начислено 

Фактически 
начислено 

Сумма доплаты 

апрель 5668*6%*2,3 782,18 752,10 30,08 

май 5668*6%*2,3 782,18 752,10 30,08 

сентябрь 5668*6%*2,3 782,18 752,10 30,08 

Итого  90,24 

Сумма недоплаты заработной платы составила 90 руб. 24 коп. 
В соответствии с Положением об оплате труда, Положением о материальном 

стимулировании педагогам - молодым специалистам устанавливаются меры социальной 
поддержки – надбавка размере 20% к должностному окладу в течение первых трех лет работы с 
момента трудоустройства. 

Приказами МОУ СОШ № 289 от 09.01.2020 № 03-01/16, 09.01.2020 № 03-01/17, от 

01.09.01.2020 № 03-01/169 педагогам – молодым специалистам установлена ежемесячная 
надбавка в размере 20% к должностному окладу.  

В проверяемом периоде надбавка педагогу-молодому специалисту начислялась от 
минимального должностного оклада, установленного Положением об оплате труда по должности 
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«учитель», а не от должностного оклада работника. Сумма не дополученной заработной платы 
составила 26 854 руб. 03 коп. 

Приказом МОУ СОШ № 289 от 26.05.2020 № 03-01/116 сотруднику установлена надбавка 
за работу в районах Крайнего Севера с 01.04.2020 года в размере 80%. Фактически в мае 2020 
года надбавка выплачена в размере 60%. Сумма недополученной заработной платы составила 
1 867 руб. 69 коп. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 утверждено 
Положение об особенностях исчисления средней заработной платы. Настоящее Положение 
устанавливает особенности исчисления средней заработной платы (среднего заработка) для всех 
случаев определения ее размера, предусмотренных ТК РФ. 

В соответствии с приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н для исчисления среднего 
заработка используется записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении 
отпуска, увольнении и других случаях (ОКУД 0504425). 

Проверкой установлено, что записка-расчет заполняется с нарушениями. В разделе 1 
отсутствуют подписи ответственного исполнителя, в разделе 3 не указываются 
корреспондентские счета. 

Показатели строк 07 «Сумма за отпуск за текущий месяц (наименование)» и 08 «Сумма за 
отпуск за будущий месяц (наименование)» раздела 2 определяются путем умножения среднего 
дневного заработка, указанного по строке 06 на количество дней отпуска (графа 3), 
приходящихся на текущий и будущий месяцы соответственно. Показатель строки 09 равен сумме 
показателей строк 07 и 08. По строке 10 отражается заработная плата за фактически отработанное 
время в текущем месяце до наступления отпуска на основании карточки-справки (ф. 0504417). 
           Представленные к проверке записки-расчеты об исчислении среднего заработка при 
предоставлении отпуска, увольнении и других случаях показатели по строкам 07,08,09,10,11 
заполнены не в соответствии с порядком заполнения. По графе 3 строки 07, 08 количество дней, 
приходящихся на отпуск за будущие месяца, не соответствуют количеству расчетных дней 
раздела 1. Сумма заработной платы за фактически отработанное время в текущем месяце по 
строке 10 не соответствует заработной плате за фактически отработанное время в текущем 
месяце. 

Проверкой исчисления средней заработной платы установлено: 
При расчете среднедневного заработка, примененного для начисления отпускных, 

денежной компенсации при увольнении за неиспользованный отпуск в расчет, неправильно 
применялись календарные дни, приходящиеся на отработанное время, не правильно включались 
суммы выплаченной заработной платы, приходящейся на отработанное время. 

Данные нарушения привели к недополученным суммам отпускных в размере 2 622 

руб. 59 коп., и к переплате сумм отпускных в размере 407 руб. 22 коп. 
Аналитический учет расчетов по заработной плате ведется в Журнале операций расчетов 

по заработной плате № 6. 
Журнал операций расчетов по заработной плате, составляется учреждением на основании 

свода Расчетно-платежных ведомостей с приложением первичных документов: табелей учета 
использования рабочего времени, копий приказов о зачислении, увольнении, перемещении, 
отпусках и т.д. Свод ведомостей составляется раздельно по операциям за счет различных 
источников финансового обеспечения. 

Проверкой установлено не соответствие сумм начисленной заработной платы по 
расчетно-платежным ведомостям и оборотам по операциям, отраженным в Журнале операций 
расчетов по заработной плате. 

 
Период 

2020 год 

Начислено заработной платы за счет 
средств местного бюджета 

по ж/о № 6 

Начислено заработной платы 
по расчетно-платежным 

ведомостям 

Отклонение 

январь 445696,40 445696,40 0,00 

февраль 483377,85 465169,79 18208,06 

март 439844,45 421488,91 18355,54 

апрель 471580,11 453240,71 18339,40 
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май 1106296,43 1106296,43 0,00 

июнь 317033,72 317033,72 0,00 

июль 60272,18 60272,18 0,00 

август 140053,07 140053,07 0,00 

сентябрь 492578,27 492578,27 0,00 

октябрь 316962,57 316962,57 0,00 

ноябрь 350995,16 350995,16 0,00 

декабрь 708640,51 708640,51 0,00 

Итого 5 333 330,72 5 278 427,72 54903,00 

Согласно пояснениям, представленным бухгалтерией МКУ ЦОФ расхождения связаны с 
неправильным формированием расчетно-платежных ведомостей по источникам 
финансирования.  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном 
социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» 

застрахованным лицам пособие по временной нетрудоспособности за первые три дня временной 
нетрудоспособности выплачивается за счет средств работодателя. 

В проверяемом периоде расходы за первые три дня временной нетрудоспособности за счет 
средств местного бюджета составили: 

Период Начислено пособия по расчетно-платежным 
ведомостям за счет средств местного бюджета 

январь 2153,16 

февраль 2424,68 

март 4471,32 

июнь 1674,93 

июль 3828,09 

сентябрь 2153,16 

октябрь 2923,23 

декабрь 3828,08 

Итого 23456,65 

В соответствии с учетной политикой учреждения расходы на указанную выплату 
относятся на расходы текущего финансового года и не формируют себестоимость оказываемых 
учреждением услуг. 

Таким образом, начисление пособия по временной нетрудоспособности за счет средств 
работодателя сотрудникам учреждения отражается в бухгалтерском учете записью:  

Дебет счета 4 401.20 266 «Расходы по социальным пособиям и компенсациям персоналу 
в денежной форме» 

Кредит счета 4 302.66 737 «Увеличение кредиторской задолженности по социальным 
пособиям и компенсациям персоналу в денежной форме». 

Удержанный НДФЛ с больничного, оплачиваемого за счет средств работодателя 
отражается в бухгалтерском учете записью: 

Дебет счета 4 302.66 837 «Уменьшение кредиторской задолженности по социальным 
пособиям и компенсациям персоналу в денежной форме» 

Кредит счета 4.303.01 731 «Увеличение кредиторской задолженности по налогу на доходы 
физических лиц». 

Проверкой установлено, в июне 2020 года начислено пособие за первые три дня 
временной нетрудоспособности в размере 1674 руб.93 коп. 

В бухгалтерском учете на сумму 1 456 руб.93 коп. сделаны записи (бухгалтерская справка 
от 30.06.2020 № ШС000000013): 
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Дебет счета 4. 109.61 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, 
услуг»  

Кредит счета 4 302.66 737 «Увеличение кредиторской задолженности по социальным 
пособиям и компенсациям персоналу в денежной форме». 

Удержанный НДФЛ в сумме 218 руб. отражен в записью: 
Дебет счета 4 401.20 266 «Расходы по социальным пособиям и компенсациям персоналу 

в денежной форме» 

Кредит счета 4 302.66 737 «Увеличение кредиторской задолженности по социальным 
пособиям и компенсациям персоналу в денежной форме». 

Дебет счета 4 302.66 837 «Уменьшение кредиторской задолженности по социальным 
пособиям и компенсациям персоналу в денежной форме» 

Кредит счета 4.303.01 731 «Увеличение кредиторской задолженности по налогу на доходы 
физических лиц». 

В июле 2020 года начислено пособие за первые три дня временной нетрудоспособности в 
размере 3828 руб.09 коп. 

В бухгалтерском учете на сумму 3330 руб.09 коп. сделаны записи (бухгалтерская справка 
от 31.07.2020 № ШС000000018): 

Дебет счета 4. 109.61 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, 
услуг» 

Кредит счета 4 302.66 737 «Увеличение кредиторской задолженности по социальным 
пособиям и компенсациям персоналу в денежной форме». 

Удержанный НДФЛ в сумме 498 руб. отражен в записью: 
Дебет счета 4 401.20 266 «Расходы по социальным пособиям и компенсациям персоналу 

в денежной форме» 

Кредит счета 4 302.66 737 «Увеличение кредиторской задолженности по социальным 
пособиям и компенсациям персоналу в денежной форме». 

Дебет счета 4 302.66 837 «Уменьшение кредиторской задолженности по социальным 
пособиям и компенсациям персоналу в денежной форме» 

Кредит счета 4.303.01 731 «Увеличение кредиторской задолженности по налогу на доходы 
физических лиц». 

Исправление ошибок, обнаруженных в регистрах бухгалтерского (бюджетного) учета, 
производится в порядке, утвержденном в пункте 18 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 

157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 
власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н). 
В регистрах бухгалтерского учета (журнал операций № 6) исправительные записи отсутствуют.  

На основании вышеизложенного Контрольно-счетная комиссия ЗАТО г.Заозерск 
отмечает, что контроль за формированием регистров бухгалтерского учета со стороны 
главного бухгалтера (заместителя главного бухгалтера) не ведется. 

 

Вопрос 4. Проверить организацию и ведение бюджетного учета и бюджетной 
отчетности. 

В проверяемом периоде бухгалтерский учет с 01.01.2020 по 06.05.2020 велся отделом 
бухгалтерского обслуживания муниципального казенного учреждения «Центр ресурсного и 
бухгалтерского обслуживания на основании договора о бухгалтерском обслуживании от 
30.01.2019.5 

На основании договора на бухгалтерское обслуживание от 07.05.2020 б/н бухгалтерское 
обслуживание осуществляется МКУ ЦОФ. 

Согласно договору на бухгалтерское обслуживание МКУ ЦОФ бухгалтерское 
обслуживание включает в себя: 

                                                             
5
 Учреждение находится в стадии ликвидации (постановления Администрации ЗАТО город Заозерск от 12.02.2020 

№ 61) 

consultantplus://offline/ref=C987723A0662837D471D4825D73F28BEE848C6F42A82ED6E7E614EB02236F9A27B0AF90E03388AE53A0D370B9BA0B25B441AFA6687FEB573o4sBL
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- формирование учетной политики; 
- отражение на счетах бухгалтерского (бюджетного) учета хозяйственных операций на 

основании первичных учетных документов, представленных учреждением; 
- ведение регистров бухгалтерского (бюджетного) учета; 
- начисление и выплата в установленные сроки заработной платы работникам 

обслуживающего учреждения; 
- ведение налогового, статистического учета; 
- составление и сдачу в установленном порядке и в предусмотренные сроки отчетности в 

налоговые органы, органы статистики, ФСС, ПФР, финансовые органы, учредителю; 
- участие в инвентаризации. 
Организация бухгалтерского учета осуществляется на основании: 
- Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» (далее - Закон 402-ФЗ); 
- Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов 
местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции 

по его применению»;  

- Приказа Минфина России от 16.12.2010 N 174н (ред. от 30.10.2020) "Об утверждении 
Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению" 
(далее – Инструкция 174н); 

- федеральных стандартов бухгалтерского учета; 
- и других законодательных и правовых актов, входящих в систему нормативного 

регулирования бухгалтерского учета в организациях государственного сектора. 
При обработке учетной информации применяется программный комплекс: 
- 1С: Предприятие 8.3 Бухгалтерия государственного учреждения; 
- Заработная плата (разработчик Иванов М.Ю.). 
Во исполнение требований статьи 8 Закона 402-ФЗ, пунктом 6 Инструкции № 157н 

приказом МОУ СОШ № 289 от 26.12.2018 № 01-08/259 утверждена Учетная политика.  
При проведении экспертизы Учетной политики выявлены замечания, касающиеся 

ее полноты и сделан вывод, что Учетная политика не отражает отдельные существенные 
вопросы ведения бухгалтерского учета.  

Учетная политика не приведена в соответствие в части организации, осуществляющей 
ведение бюджетного учета с 07.05.2020. 

В нарушение пункта 6 статьи 9 Закона 402-ФЗ не внесены изменения в Учетную 
политику в связи с применением Стандартов бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора «Запасы», «Резервы. Раскрытие информации об условных 
обязательствах и условных активах», «Доходы». 

По тексту Учетной политики содержится формулировка «государственное 
(муниципальное) задание», тогда как учреждение выполняет муниципальное задание. 

В пункте 2.8 Учетной политики особо ценным признается движимое имущество, 
балансовая стоимость которого превышает 50 000 руб. Постановлением Администрации ЗАТО 
города Заозерска от 16.02.2011 № 92 «Об утверждении порядка определения видов особо ценного 
движимого имущества муниципальных бюджетных учреждений ЗАТО город Заозерск 
Мурманской области» определено, что состав особо ценного имущества, определяется 
следующим образом: 

- движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает 50000 руб.; 
- иное движимое имущество, балансовая стоимость которого составляет менее 50000 руб., 

без которого осуществление бюджетным учреждением предусмотренных уставом основных 
видов деятельности будет существенно затруднено; 

- имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном порядке, 
установленном законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 
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Решение об отнесении имущества об отнесении имущества к категории особо 
ценного движимого имущества (исключение имущества из категории особо ценного 
движимого имущества) принимает Учредитель. 

В учетной политике не закреплено: 
-  порядок присвоения инвентарного номера объекту основных средств (пункт 9 Приказа 

Минфина России от 31.12.2016 N 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 
учета для организаций государственного сектора «Основные средства» (далее – СГС  «Основные 
средства»); 

- порядок формирования резервов предстоящих расходов (пункт 302.1 Инструкции № 

157н); 
- порядок списания расходов будущих периодов (пункт 302 Инструкции № 157н); 
- порядок учета имущества на забалансовых счетах (пунктов 332, 337, 349, 371, 373, 374, 

376 Инструкции № 157н); 
Пункт 9.5 Учетной политики  противоречит статье 136 ТК РФ. Заработная плата 

выплачивается работнику, как правило, в месте выполнения им работы либо переводится в 
кредитную организацию, указанную в заявлении работника, на условиях, определенных 
коллективным или трудовым договором. При этом работник вправе заменить кредитную 
организацию, в которую должна быть переведена его заработная плата, сообщив в письменной 
форме работодателю об изменении реквизитов для перевода заработной платы не позднее, чем 
за пять рабочих дней до дня ее выплаты. 

Учетной политикой предусмотрено использование формы «Журнал по 
санкционированию», отмененной приказом Минфина России от 16.11.2016 № 209н «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства финансов Российской Федерации в целях 
совершенствования бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности». 

 

Кассовые и банковские операции 

При оформлении и учете кассовых операций МОУ СОШ № 289 

руководствуется Указанием Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых 
операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций 
индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее – 

Указание Центробанка РФ № 3210-У). 
В соответствии с пунктом 2 Указаний Центробанка РФ № 3210-У, при осуществлении 

кассовых операций, включающих прием, выдачу наличных, денег, учреждение обязано 
установить и утвердить распорядительным документом лимит остатка наличных денег в кассе 
исходя из характера его деятельности с учетом объемов поступлений или объемов выдач 
наличных денег. 

В нарушение пунктом 2 Указаний Центрального банка Российской Федерации от 
11.03.2014 № 3210-У Учреждением не установлен лимит остатка наличных денег в кассе. 

В нарушение статьи 9 Закона 402-ФЗ, пунктов 3 и 7 Инструкции №157н, Учетной 
политики не соблюдается порядок оформления первичных учетных документов. За период с 
января по март 2020 года в расходных кассовых ордерах не заполнена строка 
«получил___________) сумма прописью. В расходном кассовом ордере № 4 отсутствует подпись 
руководителя.  

Кассовые операции составляются по мере совершения операции по приходу и расходу 
денежных средств. Денежные средства, полученные в банке, оприходованы своевременно и в 
полном объеме. Все кассовые операции подтверждены соответствующими приходными и 
расходными ордерами. 

В соответствии с пунктом 29 приказа Минфина России от 31.12.2016 № 256н «Об 
утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 
государственного сектора» (далее СГС - Концептуальные основы бухгалтерского учета и 
отчетности организаций государственного сектора), пунктом 11 Инструкции № 157н принятые к 
учету первичные учетные документы систематизируются в хронологическом порядке (по датам 
совершения операций, дате принятия к учету первичного документа) и группируются по 
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соответствующим счетам учета. Эти данные отражаются накопительным способом в регистрах 
бухгалтерского учета. 

В нарушение  пункта 29 приказа СГС - Концептуальные основы бухгалтерского 
учета и отчетности организаций государственного сектора , пункта 11 Инструкции № 157н 
к Журналу операций по счету «Касса» за декабрь 2020 года документы сгруппированы не 
в хронологическом порядке. 

В соответствии с Приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н для учета движения 
наличных денежных средств, а также денежных документов применяется кассовая книга (ф. 
0504514). Кассовая книга, сформированная на бумажном носителе, должна быть прошнурована, 
пронумерована и скреплена печатью, а количество листов в ней должно быть заверено подписями 
руководителя учреждения и главного бухгалтера. 

Согласно учетной политики кассовая книга МОУ СОШ № 289 ведется 
автоматизированным способом. Учетной политикой не установлена периодичность сшивания 
кассовой книги.  

В кассовой книге МОУ СОШ № 289 за 2020 год, представленной к проверке 
отсутствует титульный лист. Листы кассовой книги не скреплены печатью и не заверены 
подписями руководителя учреждения и главного бухгалтера.  

 

Учет банковских операций осуществляется в журнале операции № 2 «Журнал операции с 
безналичными денежными средствами». Журнал составляется на базе первичных, сводных 
учетных документов. Такие документы — это основание, чтобы зачислить или списать деньги с 
лицевого счета. В соответствии с пунктом 11 Инструкции № 157н, методических указаний, 
утвержденных приказом Минфина 52н и пункта 159 Порядка, утвержденного приказом 
Федерального казначейства от 17.10.2016 № 21н к таким документам относятся выписки с 
лицевого с приложенными копиями платежных документов в бумажном и (или) электронном 
виде. 

Бухгалтерия формирует платежные документы (заявки на кассовый расход) электронно и 
подписывает квалифицированной электронной подписью уполномоченных должностных лиц. 
Платежные поручения формирует в бумажном виде. 

Журнал операций № 2 «Журнал операции с безналичными денежными средствами» с мая 
2020 года формируется на основании выписки из лицевого счета, реестра платежных документов 
и платежных поручений. В нарушение статьи 9 Закона 402-ФЗ в платежных поручениях 
отсутствуют подписи лиц, совершивших операцию.  

Учетной политикой учреждения не установлен порядок формирования Журнала операций 
№ 2 (в электронном или бумажном виде). 

Проверкой установлено неэффективное использования бюджетных средств, 
выразившееся в направлении их на выплату пеней за ненадлежащее исполнение 
обязательств, на общую сумму 53 руб. 39 коп., а именно: 

- оплата пени за электроэнергию, потребленную в декабре 2019 г., платежное поручение 
№ 84877 от 20.02.2020. 

 

Расчеты с подотчетными лицами 

Учет расчетов с подотчетными лицами ведется в журнале операций № 3 «Расчеты с 
подотчетными лицами» в разрезе подотчетных лиц. 

Для проведения проверки были предоставлены журнал операций с подотчетными лицами, 
авансовые отчеты, оправдательные документы к авансовым отчетам. 

В соответствии с частью 6.3 Указания Банка России № 3210-У расходный кассовый ордер 
оформляется согласно письменному заявлению подотчетного лица, составленному в 
произвольной форме и содержащему запись о сумме наличных денег и о сроке, на который 
выдаются наличные деньги, подпись руководителя и дату.  Кроме того, к заявлению необходимо 
приложить расчет (обоснование) размера аванса, согласно части 213 Инструкции № 157н. 

 На основании заявлений по расходным кассовым ордерам № 19 от 13.02.2020, № 30 от 
12.03.2020. выданы денежные средства в подотчет. К заявлениям на выдачу наличных денежных 
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средств не приложены расчеты (обоснования) размера аванса, а указано «обои», «переходники», 
«швабры, щетки», «медикаменты»)» и сумма.   

Авансовые отчеты утверждены директором МОУ СОШ № 289. Проверкой наличия 
оправдательных документов к авансовым отчетам и соответствия сумм в представленных 
оправдательных документах (счетам, чекам, билетам, квитанциям) нарушений не установлено. 
          Авансовые отчеты заполняются с нарушениями. Графа «Кому, за что и по какому 
документу уплачено» заполняется только по наименованию «Заозерск - Мурманск», 

«проживание», «билет», «договор» и т.д. 
В нарушение Приложения № 5 к Приказу Минфина № 52н, документы, приложенные к 

авансовым отчетам, в порядке их записи в отчете, не пронумерованы. 
В нарушение пункта 26 Постановления Правительства Российской Федерации от 

13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки», 

пункта 8.6 Учетной политики работниками учреждения несвоевременно представляются 
авансовые отчеты об израсходованных в связи с командировкой суммах, более 3 рабочих дней 
(авансовые отчеты № 6 от06.02.2020, № 12 от 10.02.2020, № 15 от 14.02.2020). 

К авансовому отчету № 18 от 21.04.2020 приложены частично не читаемые первичные 
учетные документы (кассовый чек, товарный чек), в связи, с чем проверить полностью 
правильность оприходования материальных запасов не представляется возможным. 

Согласно представленным оправдательным документам к авансовому отчету № 18 от 
21.04.2020 приобретены материальные ценности на сумму 20 000 руб. 35 коп.: 

- товарный чек б/н от 14.02.2020 ИП Косованова И.А. -362 руб.; 
- товарный чек 4962 от 14.02.2020 ИП Дудник В.П. – 3 665 руб. 10 коп.; 
- товарный чек 5429 от 21.02.2020 ИП Дудник В.П. – 632 руб. 70 коп.; 
- товарный чек ЗТ000004633 от 19.02.2020 ООО «Промэлектросвет» - 1346 руб. 50 коп.; 
- товарный чек № 33275 от 19.02.2020 ТД Стройдом «Рекома» - 13994 руб. 05 коп. 
Проверкой принятия к учету материальных ценностей и оприходования товара 

установлено, что материальные ценности по товарному чеку № 33275 от 19.02.2020 приняты к 
учету в сумме 13993 руб. 70 коп. (бухгалтерская справка от 21.02.2020 № ШС000119). 
Расхождение 0,35 коп.  

В нарушение пункта 100 Инструкции № 157н приобретенные саморезы 1 упаковка 
приняты к бухгалтерскому учету не по фактической стоимости 635 руб.55 коп., а по цене 
635 руб.20 коп. 

Данное нарушение привело к искажению показателей годовой бухгалтерской 
отчетности за 2020 год по строке 361 Отчета о финансовых результатах деятельности 
учреждения (ф.0503721), по строке 190 Сведений о движении нефинансовых активов 
учреждения (ф.0503768), а также строке 080 на конец отчетного периода Баланса 
муниципального учреждения (ф.0703730). Не правильное отражение суммы по строке 080 
Баланса муниципального учреждения привело к искажению данных бюджетной 
отчетности: 

-  по коду строки 190 «Итого по разделу 1»; 
- по коду строки 350 «Баланс»; 
- по коду строки 570 «Финансовый результат экономического субъекта; 
- по коду строки 700 «Баланс». 
Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, 

предусмотренного статьей 15.15.6 КоАП РФ. 
 По авансовому отчету № 61 от 26.08.2020 возмещены расходы по проезду в отпуск и 

обратно в сумме 22079 руб. К авансовому отчету приложены оправдательные документы: 
- электронный билет (маршрут/квитанция) по маршруту Мурманск-Санкт-Петербург на 

02.06.2020 (стоимость – 3300 руб.), посадочный талон; 
- электронный билет (маршрут/квитанция) по маршруту Санкт-Петербург- Иваново на 

02.06.2020 (стоимость – 3185 руб.), посадочный талон; 
- электронный билет (маршрут/квитанция) по маршруту Иваново - Санкт-Петербург на 

23.08.2020 (стоимость – 4376 руб.), посадочный талон; 
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- электронный билет (маршрут/квитанция) по маршруту Санкт-Петербург-Мурманск на 
23.08.2020 (стоимость – 4376 руб.), посадочный талон; 

- заявление о возмещении расходов по маршруту Заозерск-Мурманск-Заозерск; 
- справка о стоимости проезда по маршруту Заозерск-Мурманск-Заозерск; 
- приказ от 22.05.2020 № 03-02/167 о предоставлении отпуска и оплате льготного проезда 

к месту использования отпуска и обратно. 
Согласно приказу от 22.05.2020 № 03-02/167 сотруднику предоставлен ежегодный отпуск 

с 01.06.2020 по 21.08.2020 с правом оплаты льготного проезда за период с 21.08.218 по 
20.08.2020. 

На основании вышеизложенного неправомерно оплачены проездные билеты по 
авансовому отчету со сроками приезда, находящимися за пределами отпуска и периода, дающего 
право на оплату льготного проезда. Сумма неправомерных расходов составила 15 094 руб. 

Выборочной проверкой установлено , что в нарушение пункта 16 решения Совета 
депутатов ЗАТО город Заозерск от 17.03.2009 № 81-2367 «О проекте положения «О положения 
«О порядке компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 
использования отпуска и обратно для лиц, работающих в организациях, финансируемых из 
бюджета ЗАТО г.Заозерск Мурманской области, расположенных в районах Крайнего Севера, и 
членов их семей» сотрудниками МОУ СОШ № 289 заявления о компенсации расходов 
предоставляются не до начала отпуска, а после его окончания. МОУ СОШ № 289 издаются 
приказы об оплате льготного проезда путем внесения изменений в приказ о предоставлении 
отпуска работнику (приказы: № 03-02/252 от 10.09.2020, № 03-02/251 от 10.09.2020, № 03-02/262 

от 18.09.2020, № 03-02/265 от 25.09.2020, 03-02/256 от 15.09.2020). 
По авансовым отчетам сотрудникам МОУ СОШ № 289 возмещены расходы за 

прохождение первичного медицинского осмотра. Согласно выпискам из лицевого счета и 
платежным поручениям, расходы за прохождение первичного медицинского осмотра возмещены 
по коду вида расходов 112 «Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда 
оплаты труда» (приказ Минфина России от 06.06.2019 № 85н). 

Согласно первичным документам (направление, счета, кассовые счета, договора, акты), 
приложенным к вышеуказанным авансовым отчетам, данные медицинские осмотры являются не 
первичными, а периодическими медицинскими осмотрами. 

Согласно нормам ТК РФ установлено, что работодатель должен организовать проведение 
медицинского осмотра за счет собственных средств (статьи 212, 213 ТК РФ). Закупка 
медицинских услуг подотчетным лицом осуществляется для обеспечения нужд МОУ СОШ № 
289. Таким образом, возмещение расходов за прохождение медицинских осмотров должно 
производиться по коду вида расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг» (приказ 
Минфина России от 06.06.2019 № 85н). 

 Компенсация работодателем расходов работника, который прошел медицинский осмотр 
за свой счет ТК РФ не предусмотрена. Прохождение медицинского осмотра работникам за 
свой счет с дальнейшей компенсацией его стоимости работодателем является нарушением 
трудового законодательства. 

 

Учет расчетов с дебиторами по доходам 

Доходы учреждения признаются по факту совершения операций или наступления событий, в 
результате которых ожидается получение экономических выгод или полезного потенциала. 
Сумма таких доходов должна быть надежно определена. Критерии признания доходов 
установлены приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы» (далее -
СГС Доходы). Их применяют отдельно к каждому факту хозяйственной жизни (операции, 
события), в результате которого возникает доход (пункты 7, 8 СГС Доходы). 

Учет расчетов по суммам доходов (поступлений), начисленных учреждением в момент 
возникновения требований к их плательщикам, возникающих в силу договоров, соглашений, а 
также при выполнении субъектом учета возложенных согласно законодательству Российской 
Федерации на него функций, а также поступивших от плательщиков предварительных оплат 
осуществляется на счете 0 205 00 000 «Расчеты по доходам» (пункт 197 Инструкции № 157н). 
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Учет расчетов дебиторами по доходам ведется в журнале операций № 5 «Журнал операций 
расчетов с дебиторами по доходам». Записи в Журнале операций с дебиторами по доходам 
производятся на основании первичных (сводных) учетных документов по начислению доходов и 
(или) их поступлению (оплате). Журнал отражает операции по счету 0.205.00.000 «Расчеты по 
доходам». 

Для проведения проверки были предоставлены журналы операций по доходам, первичные 
документы за 2020 год. 

За февраль и декабрь 2020 года к проверке представлен журнал операций с дебиторами по 
доходам ООШ № 288. К предоставленным журналам ООШ № 288 приложены первичные 
документы - бухгалтерские справки МОУ СОШ № 289. В ходе проверки журналы операций 
приведены в соответствие. 

Обороты для главной книги в журналах операций № 5 не сформированы. 
  Данные факты свидетельствует об отсутствии контроля за формированием 
регистров бухгалтерского учета со стороны главного бухгалтера (заместителя главного 
бухгалтера).  

Между учредителем и учреждением в течение 2020 года заключались Соглашения (от 
09.01.2020 № 6, от 26.05.2020 № 04, от 01.10.2020 № 20-04) на предоставление субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и Соглашения на иные цели (от 
19.02.2020 № 04/01). В течение текущего финансового года в Соглашения вносились изменения. 
В итоге сумма на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания составила 
согласно заключенных Соглашений составила 100 773 584 руб.77 коп., сумма Соглашения на 
иные цели составила – 2 972 610 руб. 48 коп. 

В соответствии с пунктом 54 СГС Доходы, пункта 158 Инструкции № 174н, письма 

Минфина России от 04.02.2020 № 02-06-07/6939 субсидии на выполнение государственного 
(муниципального) задания признаются в бухгалтерском учете в качестве доходов будущих 
периодов на дату возникновения права на их получение. 

Начисление доходов будущих периодов по предоставлению субсидии на выполнение 
муниципального задания в сумме соглашения отражается бухгалтерскими записями по дебету 
счету 4 205 31 561 и кредиту 4 401 40 131. 

Согласно главной книге в бухгалтерском учете начислены доходы будущих периодов по 
предоставлению субсидии на выполнение муниципального задания: 

 по дебету счета 4 205 31 561 и кредиту счета 4 401 40 131 в сумме 96 655 687 руб. 60 коп.  
Данные расхождения первичных учетных документов и записей в регистрах 

бухгалтерского учета представлены в таблице № 1: 
Таблица № 1 

Первичные документы Согласно Главной книге отражено по                           
Дт 4.205.31.561                                              
Кт 4 401.40.131 

Документ-основание сумма изменения Дата сумма журнал-

операций 

Соглашение № 6 от 09.01.2020 
(между Управлением 

ОКСиМП, ЦРБО и МОУ СОШ 
№ 289) 

82023565,60 
 

09.01.2020 83567160,09 5 

Доп.соглашение к соглашению 
№ 6 от 06.02.2020 

82391309,61 367744,01 07.02.2020 -1175850,48 5 

Доп.соглашение к соглашению 
№ 6 от 11.02.2020 

83567160,09 1175850,48 записи в главной книге не отражены 

Доп.соглашение к соглашению 
№ 6 от 19.02.2020 

83284715,85 -282444,24 20.02.2020 56080,00 5 

Доп.соглашение к соглашению 
№ 6 от 19.02.2020 

82108865,37 -1175850,48 

первичный документ отсутствует 
 

25.02.2020 -338524,24 5 

первичный документ отсутствует 
 

31.03.2020 14672153,00 5 

Доп.соглашение к соглашению 
№ 6 от 06.05.2020 

29087359,85 -53021505,52 записи в главной книге не отражены 
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Соглашение № 4 от 26.05.2020 
(между Управление 

м ОКСиМП, МКУ ЦОФ и 
МОУ СОШ № 289) 

67693658,52 
 

записи в главной книге не отражены 

Доп. соглашение к соглашению 
№ 4 от 27.08.2020 

 

67631709,55 -61948,97 28.08.2020 -61948,97 5 

Доп. соглашение к соглашению 
№ 4 от 10.09.2020 

70206240,30 2574530,75 записи в главной книге не отражены 

Доп. соглашение к соглашению 
№ 4 от 30.09.2020 

 

29317020,24 -40889220,06 записи в главной книге не отражены 

  

Соглашение № 20-04 от 
01.10.2020 (между МКУ 
Управление образования и 
МОУ СОШ № 289) 15873080,00   записи в главной книге не отражены 

Доп.соглашение к соглашению 
№ 20-04 от 01.10.2020 41827439,50 25954359,50 21.10.2020 4133661,55 8 

Доп.соглашение к соглашению 
№ 20-04 от 13.11.2020 40295070,40 -1532369,10 

  
 записи в главной книге не отражены 

  

Доп.соглашение к соглашению 
№ 20-04 от 26.11.2020 40712720,40 417650,00 

  

  

 записи в главной книге не отражены 

Доп.соглашение к соглашению 
№ 20-04 от 03.12.2020 40582720,39 -130000,01 

  

  

 записи в главной книге не отражены 

Доп.соглашение к соглашению 
№ 20-04 от 16.12.2020 42463204,66 1880484,27 

  

  

 записи в главной книге не отражены 

Доп.соглашение к соглашению 
№ 20-04 от 28.12.2020 42369204,68 -93999,98 

  

 записи в главной книге не отражены 

  

бухгалтерская справка ШС000513 от 31.12.2020 31.12.2020 -4197043,35 8 

    100773584,77   96655687,60   

Начисление доходов будущих периодов по предоставлению субсидии на иные цели в 
сумме соглашения отражается бухгалтерскими записями по дебету счету 5 205 52 561 и кредиту 
5 401 40 131. 

Согласно главной книге в бухгалтерском учете начислены доходы будущих периодов по 
предоставлению субсидии на иные цели по дебету счета 5 205 52 561 и кредиту счета 
4 401 40 131 в сумме 2 841 758 руб. 10 коп.  Согласно первичным учетным документам 
(Соглашение № 06/01 от 19.02.2020 с учетом изменений) субсидия на иные цели 2 972 610 руб. 
48 коп. Расхождение 130 852 руб. 38 коп. 

Нарушение требований к ведению бухгалтерского учета приводит к искажению 
показателей бухгалтерской отчетности и содержит признаки административного 
правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 КоАП РФ. 

       По мере исполнения  муниципального задания доходы будущих периодов от поступления 
субсидий признаются в бухгалтерском учете в составе доходов текущего отчетного периода на 
основании (пункт 54 СГС Доходы, пункт 158 Инструкции № 174н,  письмо  Минфина России от 
04.02.2020 № 02-06-07/6939): 

 отчета о выполнении муниципального задания, оформленного в соответствии с 
информацией о достижении условий предоставления субсидии; 

 извещения (ф. 0504805), если указанный отчет на дату формирования отчетности 
отсутствует. 
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 В учетной политики учреждения основания признания в составе доходов текущего 
отчетного периода не закреплены. 
 Отчет о выполнении муниципального задания МОУ СОШ № 289 представленный к 
проверке составлен по состоянию на 01.07.2020, на 25.12.2020, на 01.01.2021. Извещения по 
форме 0504805 к проверке не представлены. 
 В нарушение требований пункта 54 СГС Доходы, пункта 158 Инструкции № 174н без 
учета оснований ежемесячно суммы поступившей субсидии в бухгалтерском учете 

признавались в составе доходов текущего отчетного периода (таблица № 2). 
Таблица № 2 

По данным главной книги 

период 

поступило субсидии на выполнение 
муниципального задания 

признано показателями текущего 
финансового года 

Дт 4.201.11.510                         

 Кт 4.205.31.661 

Дт 4.401.40.131                                   
Кт 4.401.10.131 

январь 1868378,71 1868378,71 

февраль 8333844,79 8333844,79 

март 10384034,55 10384034,55 

апрель 8501101,80 8501101,80 

май 13179297,00 13179297,00 

июнь 3664200,42 3664200,42 

июль 4224934,04 4224934,04 

август 6572128,83 6572128,83 

сентябрь 2665387,26 1676459,95 

октябрь 20626413,44 16981656,18 

ноябрь 7778736,52 13588002,97 

декабрь 10036654,15 7681648,36 

ИТОГО 97835111,51 96655687,60 

  

Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками 

 Аналитический учет расчетов с поставщиками и подрядчиками за поставленные 
материальные ценности, выполненные работы, оказанные услуги ведется Учреждением в 
журнале учета расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 по счету 302 00 «Расчеты по 
принятым обязательствам».  

Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками проверен выборочным методом за период 
с 01.01.2020 по 31.12.2020 года. В ходе проверки проверено наличие договоров, товарных 
накладных на получение товарно-материальных ценностей, актов приемки-сдачи выполненных 
работ, оказанных услуг, подтверждающих обоснованность проведения расчетов, 
проанализировано отражение операций в журнале учета расчетов с поставщиками и 
подрядчиками.  

Согласно представленных к проверке документов установлено следующее. 
Учреждением заключен договор от 18.11.2020 № 1811-20 с ООО «Проф-ИТ» о 

предоставлении права использования программного обеспечения (простая (неисключительная) 
лицензия) на сумму 13000 руб. (срок приобретаемой лицензии 12, 15 месяцев). В нарушение 
пункта 5.3 договора платежным поручением № 447460 от 02.12.2020 произведена предоплата за 
право пользования программного обеспечения в сумме 3900 руб.  На основании акта-приема 
передачи прав платежным поручением от 23.12.2020 № 775326 произведена оплата на сумму 
13000 руб. Переплата по договору составила 3900 руб. Согласно пояснениям, полученным в 
ходе проверки Учреждением составлено и отправлено в адрес ООО «Проф-ИТ» письмо о 
возврате сумм переплаты по договору (исх. № 05-08/743 от 24.12.2020). Платежным поручением 
от 22.01.2021 № 32 денежные средства в сумме 3900 руб. поступили на лицевой счет учреждения. 
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Учреждением заключен договор от 01.09.2020 № 30 от 12.09.2020 с «МЗП Окраина» на 
поставку продуктов питания (колбасная продукция) на сумму 133 789 руб. 20 коп. Платежными 
поручениями от 10.11.2020 № 163290, № 163276, № 163325, от 13.11.2020 № 220604, № 220593, 
от 17.11.2020 № 479153, от 30.12.2020 № 45308, № 45316, № 45300 произведена оплата на сумму 
137 667 руб. 57 коп. Переплата по договору составила 3 878 руб. 37 коп.  По устному запросу 
Контрольно-счетной комиссии ЗАТО г.Заозерск учреждением предоставлено дополнительное 
соглашение № 61 от 01.02.2021 к договору поставки № 30 от 01.09.2020, в котором сумма 
договора увеличена на 2,9% и составила 137 667 руб. 57 коп. Данное дополнительное соглашение 

подразумевает расторжение договора с даты подписания Сторонами. Контрольно-счетной 
комиссии ЗАТО г.Заозерск отмечает, что в декабре 2020 года произведена окончательная 
оплата по договору № 30 от 01.09.2020, в отсутствие обязательств.  

Учреждением заключен договор от 19.11.2020 № 459 с ООО «Март Полар» на передачу 
неисключительных (ограниченных) прав на использование программ электронно-

вычислительных машин на сумму 118 064 руб. (срок использования лицензии с 01.01.2021 по 
31.12.2021). 

Учреждением заключен договор от 13.01.2020 № 15311301-СО с ООО «Интерфейс А» о 
предоставлении неисключительного права использования базы данных «ЭС Образование» на 
сумму 19 388 руб. (срок использования 12 месяцев). 

В нарушение требований, установленных пунктом 302 Инструкции № 157н, пунктами 159, 

160 Инструкции № 174н, пунктами 50, 53 приказа Минфина России от 25.03.2011 N 33н "Об 
утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной 
бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 
учреждений" (далее - Инструкция № 33н), бюджетным учреждением в отчетном периоде 
произведены расходы на приобретение прав на использование программного обеспечения, 
относящиеся к следующему отчетному периоду, которые не отражены как расходы будущих 
периодов (счет 4.401.50 «Расходы будущих периодов»), а отнесены на финансовый результат 
текущего финансового года. 

В нарушение требований, установленных частью 1 статьи 13 Закона № 402-ФЗ, пунктом 
66, абзацем первым пункта 333 Инструкции № 157н, пунктом 21 Инструкции  № 33н бюджетным 
учреждением не отражены на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» 

права на использование программного обеспечения, полученные по заключенным договорам № 
15311301-СО, № 459, № 1811-20). 

Неправильное отражение сумм (150 452 руб.) в бюджетном учете привело к 
искажению показателей годовой бухгалтерской отчетности по коду строки 160 в форме 
0503130 «Баланс государственного (муниципального) учреждения. Не отражение сумм по 
коду строки 160 повлекло за собой искажение данных бюджетной отчетности: 

-  по коду строки 190 «Итого по разделу 1»; 

- по коду строки 350 «Баланс»; 
- по коду строки 570 «Финансовый результат экономического субъекта; 
- по коду строки 700 «Баланс»; 
- по коду строки 010 Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых 

счетах. 

Так же неправильное отражение сумм (150 452 руб.) в бюджетном учете привело к 
искажению показателей годовой бухгалтерской отчетности по коду строки 400 формы 
0503721 «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения», 

Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, 
предусмотренного статьей 15.15.6 КоАП РФ. 

 

Учреждением заключен договор с ООО Частная охранная организация «Охрана-Сервис» 
№ ОС/ФО-20/15 от 09.01.2020. Согласно протоколу согласования цены, являющегося 
неотемленомой частью договора величина договорной цены на выполнение работ по охране 
объекта физическим постом определяется в сумме 236 руб. за один человеко-час. График 
дежурств определен: ежедневно с 08.30 до 18.30, суббота 08.30 до 15.30. Приемка производится 
по акту сдачи-приема оказанных услуг вместе с отчетом об оказанных услугах. 
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Проверкой установлено, что учреждением подписан акт № 2164 от 31.03.2020 на сумму 
107 616 руб. в объеме 456 часов охраны.  Данные услуги оплачены платежным поручением № 
779339 от 27.04.2020. Согласно графику дежурств максимальный объем человеко-часов за март 
2020 года может составлять 238 часов. В ходе контрольного мероприятия в Контрольно-счетную 
комиссию представлен акт сверки взаиморасчетов ООО «ЧОО «Охрана-Сервис», в котором 
произведена корректировка расчетов за март 2020 года. 

Данный факт свидетельствует о том, что услуги оказанные ООО «ЧОО «Охрана-

Сервис» принимались формально, отчеты об оказанных услугах отсутствуют. 
 

Учет материальных запасов 

Согласно данным бюджетного учета по состоянию на 01.01.2020 года на балансе 
учреждения числилось материальных запасов на сумму 1 889 622 руб.05 коп. В 2020 году 
поступило материальных запасов на общую сумму 6 527 557 руб. 46 коп. Выбыло материальных 
запасов в 2020 году на сумму 6 534 021 руб. 71 коп.  По состоянию на 01.01. 2021 года числится 

материальных запасов 1 883 157 руб.80 коп.  
Приход и расход материальных запасов по первичным документам соответствует данным 

оборотным ведомостям и журналов операций № 7 «По выбытию и перемещению нефинансовых 
активов». Данные аналитического учета соответствуют данным Главной книги за 2020 год и 
данным Баланса (ф. 0503130) и отчета «Сведения о движении нефинансовых активов» (ф. 
0503168). 

Выборочной проверкой полноты и своевременности принятия к учету материальных 
запасов и правильности их отражения на соответствующих балансовых счетах установлено 
следующее.  

Принятие к учету материальных запасов осуществлялось на основании товарных 

накладных, универсального передаточного акта. Списание материальных запасов с учета 
производилось на основании актов о списании материальных запасов (ф. 0504230), ведомости 
выдачи материальных запасов (ф.0504210). 

По решению комиссии по поступлению и выбытию активов от 16.05.2020 списаны 
материалы (аптечка индивидуальная, индивидуальный перевязочный пакет, индивидуальный 
противохимический пакет) по акту № ШМ 000021 от 06.05.2020 с истекшим сроком хранения на 
сумму 37 276 руб.89 коп. 

05.10.2020 года по акту № ШС000040 списан мягкий инвентарь (перчатки трикотажные) 
на сумму 400 руб. 

В нарушение требований, установленных абзацем первым пункта 385 Инструкции № 

157н, абзацем одиннадцатым пункта 17, абзацем двадцать пятым пункта 21 Инструкции № 33н  
учреждением мягкий инвентарь (перчатки трикотажные), средства индивидуальной защиты, 
выданные  в личное пользование работникам для использования в процессе их деятельности, не 
отражены на забалансовом счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование 
работникам (сотрудникам)», а продолжали учитываться на счете 105.35 «Мягкий инвентарь - 

иное движимое имущество учреждения». Учет на забалансовом счете необходим для 
обеспечения контроля за сохранностью, целевым использованием и движением имущества 
(пункт 385 Инструкции № 157н).  

Неправильное отражение сумм в бюджетном учете привело к искажению 
показателей годовой бухгалтерской отчетности по коду строки 270 Справки о наличии 
имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503730). 

Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, 
предусмотренного статьей 15.15.6 КоАП РФ. 

 

Учет санкционирования расходов 

Для обобщения информации о ходе исполнения бюджетным учреждением утвержденных 
планом ФХД деятельности назначений, в том числе по принятию и (или) исполнению 
учреждением обязательств на соответствующие финансовые годы, в частности, за пределами 
планового периода, предназначены счета раздела VI «Санкционирование расходов 
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экономического субъекта» Инструкции № 157н (пункт 308 Инструкции № 157н, пункт 161 

Инструкции № 174н). 
Отражение в бухгалтерском учете информации о плановых (прогнозных) назначениях 

осуществляется учреждением на основании утвержденного в установленном порядке плана 
финансово-хозяйственной деятельности учреждения в соответствии с пунктом 168 Инструкция 
174н в разрезе финансовых периодов: 

0 504 10 000 Сметные (плановые, прогнозные) назначения текущего финансового года; 
0 504 20 000 Сметные (плановые, прогнозные) назначения на первый год, следующий за 

текущим (на очередной финансовый год); 
0 504 30 000 Сметные (плановые, прогнозные) назначения на второй год, следующий за 

текущим (на первый год, следующий за очередным). 
В случае если в текущем финансовом году вносятся изменения в показатели 

утвержденных плановых назначений, а также в показатели обязательств учреждения, денежных 
(авансовых) обязательств, внесенные изменения отражаются в учете учреждения 
корреспонденциями на соответствующих счетах санкционирования расходов, предусмотренных 
Инструкциями № 157н, № 174н, следующим образом (пункт 311 Инструкции № 157н): 

 при утверждении увеличения показателя - со знаком «плюс»; 

 при утверждении уменьшения показателя - со знаком «минус». 

Согласно пункта 312 Инструкции № 157н по завершении текущего финансового года 
остатки по соответствующим аналитическим счетам учета исполненных денежных обязательств, 
плановых назначений по доходам (поступлениям), расходам (выплатам) текущего финансового 
года на следующий год не переносятся. Показатели (остатки) обязательств текущего 
финансового года (кроме исполненных денежных обязательств), которые сформированы по 
результатам отчетного финансового года, подлежат перерегистрации в году, следующем за 
отчетным финансовым годом. 

Операции по санкционированию обязательств, принимаемых, принятых (отложенных) в 
текущем финансовом году, формируются с учетом принимаемых, принятых (отложенных) и не 
исполненных учреждением обязательств прошлых лет (пункт 310 Инструкции № 157н). 

Аналитический учет обязательств осуществляется в разрезе кредиторов, групп кредиторов 
(поставщиков (продавцов), подрядчиков, исполнителей, иных кредиторов), в отношении которых 
принимаются обязательства, и (или) контрактов, договоров, а также иной аналитики, 
установленной в рамках формирования учетной политики (пункт 313 Инструкции № 157н). 

В соответствии с приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н учет санкционирования 
обязательств ведется в журнале операций № 8 «Журнал по прочим операциям».  

Пунктом 11 Инструкции №157н определено, что регистры бухгалтерского учета, 
составляются по унифицированным формам, установленным в рамках бюджетного 
законодательства.  

Данные проверенных и принятых к учету первичных (сводных) учетных документов 
систематизируются в хронологическом порядке (по датам совершения операций, дате принятия 
к учету первичного документа) и (или) группируются по соответствующим счетам 
бухгалтерского учета накопительным способом с отражением в регистрах бухгалтерского учета. 

В проверяемом периоде учреждение учет санкционирования обязательств согласно 
Учетной политики ведет в журнале операций № 9 «Санкционирование расходов», что 
противоречит пункту 314 Инструкции №157н. В проверяемом периоде в нарушение пункта 11 
Инструкции №157н, пункта 7 раздела 6 Учетной политики журнал не велся, не 
брошюрировался, первичные учетные документы отсутствуют. 

 По запросу Контрольно-счетной комиссии ЗАТО г. Заозерск журнал предоставлен за 
период с января по декабрь 2020 года в электронном виде (формат Exсel) без первичных учетных 
документов. 

Аналитический учет обязательств ведется в журнале регистрации обязательств (форма 
0504064) в разрезе видов расходов (выплат) и видов расчетов. 

Проверкой учет санкционирования обязательств установлено следующее. 
Учет плановых назначений ведется только текущего финансового года. 

consultantplus://offline/ref=9398EF56E1AD30B96BF999480C59CA81D6B2E3A2710CE037D5C2385A37A9D5FAB17DDBCEF47BF3409C70BFCE96B1C1C34A0E77E5612869B0Q8mFK
consultantplus://offline/ref=9398EF56E1AD30B96BF999480C59CA81D6B3E6A57B0CE037D5C2385A37A9D5FAB17DDBCEF479F3499D70BFCE96B1C1C34A0E77E5612869B0Q8mFK
consultantplus://offline/ref=9398EF56E1AD30B96BF999480C59CA81D6B2E3A2710CE037D5C2385A37A9D5FAB17DDBCEF47AF7409D70BFCE96B1C1C34A0E77E5612869B0Q8mFK
consultantplus://offline/ref=9398EF56E1AD30B96BF999480C59CA81D6B3E6A57B0CE037D5C2385A37A9D5FAB17DDBCEF47BF6489B70BFCE96B1C1C34A0E77E5612869B0Q8mFK
consultantplus://offline/ref=9398EF56E1AD30B96BF999480C59CA81D6B2E3A2710CE037D5C2385A37A9D5FAB17DDBCEF47BF3419970BFCE96B1C1C34A0E77E5612869B0Q8mFK
consultantplus://offline/ref=9398EF56E1AD30B96BF999480C59CA81D6B2E3A2710CE037D5C2385A37A9D5FAB17DDBCEF47BF3419E70BFCE96B1C1C34A0E77E5612869B0Q8mFK
consultantplus://offline/ref=9398EF56E1AD30B96BF999480C59CA81D6B2E3A2710CE037D5C2385A37A9D5FAB17DDBCAF57AFF1CCB3FBE92D3EDD2C2400E75E67DQ2mBK
consultantplus://offline/ref=9398EF56E1AD30B96BF999480C59CA81D6B2E3A2710CE037D5C2385A37A9D5FAB17DDBCEF47BF14C9B70BFCE96B1C1C34A0E77E5612869B0Q8mFK


31 

 

Отражение сумм утвержденных плановых назначений по доходам (поступлениям) на 
текущий финансовый год производится следующими бухгалтерскими записями: дебет счета 507 
10 131, кредит счета 504 11 131. 

Согласно данным Главной книги плановые назначения в 2020 году по доходам 
(поступлениям) составили: 

- по дебету счета 2. 507 10 131 и кредиту счета 2.504 11 131 - 6 870 500 руб.; 
- по дебету счета 4. 507 10 131 и кредиту счета 4.504 11 131 – 100 550 343 руб. 68 коп.; 
- по дебету счета 5. 507 10 131 и кредиту счета 5.504 11 131 – 2 972 610 руб. 48 коп. 

В соответствии с пунктом 38 Инструкции № 33н показатели по счету 0 504 10 000 «Сметные 
(плановые, прогнозные) назначения текущего финансового года» подлежат отражению в Отчете 
об исполнении учреждением плана финансово-хозяйственной деятельности (форма 0503737) : 

- для доходов - по кредиту счета 0 504 10 000; 
- для расходов - по дебету счета 0 504 10 000. 

Согласно представленному Отчету об исполнении учреждением плана финансово-

хозяйственной деятельности по виду финансового обеспечения 4 (субсидия на выполнение 
муниципального задания) показатель по коду строки 040 «Доходы от оказания платных услуг 
(работ), компенсаций затрат», графа 4 «Утверждено плановых назначений» отражен в сумме - 

100 435 059 руб.50 коп. Согласно данным бухгалтерского учета (кредит счета 4.504.11.131) – 

100 550 343 руб.68 коп. Расхождение составляет 115 284 руб. 18 коп.  
Не правильное отражение суммы по коду строки 040 «Доходы от оказания платных 

услуг (работ), компенсаций затрат», привело к искажению показателей годовой бюджетной 
отчетности МОУ СОШ № 289 Отчета об исполнении учреждением плана финансово-

хозяйственной деятельности по виду финансового обеспечения 4 (субсидия на выполнение 
муниципального задания) по коду строки 450 «Результат исполнения (дефицит/профицит). 
Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, 
предусмотренного статьей 15.15.6 КоАП РФ. 

Отражение сумм утвержденных плановых назначений (внесенных изменений) по расходам 
на текущий финансовый год производится следующими бухгалтерскими записями: дебет счета 
504 12 000, кредит счета 506 10 000. 

Согласно данным Главной книги плановые назначения в 2020 году по расходам составили: 

-  по дебету счета 2. 504.12 000 и кредиту счета 2.506. 10.000 - 6 900 288 руб.45 коп.; 
-  по дебету счета 4. 504.12 000 и кредиту счета 4.506. 10.000 – 100 773 584 руб. 76 коп.; 
-  по дебету счета 5. 504.12 000 и кредиту счета 5.506. 10.000 – 2 972 610 руб. 48 коп. 
Без изменения сметных (плановых) показателей по доходам и расходам, без 

утвержденного плана ФХД в бухгалтерском учете производились следующие записи: 

- 07.02.2020 уменьшены плановые назначения текущего финансового года на сумму 
1 175 850 руб. 48 коп.; 

- 20.02.2020 увеличены плановые назначения текущего финансового года на сумму 56 080 

руб.; 
- 25.02.2020 уменьшены плановые назначения текущего финансового года на сумму 338 524 

руб. 24 коп.; 
- 28.08.2020 уменьшены плановые назначения текущего финансового года на сумму 61 948 

руб. 27 коп.; 
- 01.10.2020 увеличены плановые назначения текущего финансового года на сумму 1 141 

137 руб. 87 коп. и уменьшены на сумму 798 112 руб. 61 коп.; 
- 31.10.2020 2020 увеличены плановые назначения текущего финансового года на сумму 

2 104 591 руб. 01 коп.; 
- 04.11.2020 увеличены плановые назначения текущего финансового года на сумму 2 2 432 

499 руб. 04 коп. и уменьшены на сумму 382 605 руб. 13 коп.; 
- 18.09.2020 увеличены доходы от оказания услуг (выполнение работ) на платной основе в 

текущем финансовом году на сумму 500 000 руб. 
Регистрация фактов хозяйственной жизни не имевших места, отсутствие первичных 

учетных документов, регистров бухгалтерского учета является грубым нарушением 
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требований по ведению бухгалтерского учета и содержит признаки административного 
правонарушения, предусмотренного статьей 15.15.6 КоАП РФ. 

Для отражения принимаемых обязательств текущего финансового года, при определении 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с использованием конкурентных способов их 
определения или при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) (пункт 319 Инструкции № 157н,с пунктов 167, 174 Инструкции № 174н, Письма 
Минфина России от 07.04.2015 № 02-07-07/19450, от 11.02.2016 № 02-07-10/7459) применяется 
счет 502.17 «Принимаемые обязательства на текущий финансовый год». Учреждением в 
бухгалтерском учете данный счет учета не применяется, тогда, как в проверяемом периоде по 
итогам конкурсных процедур в 2019 году заключены контракты, подлежащие оплате в 2020 году. 
В Отчете об обязательствах учреждения в графе 7 (форма 0503738) на 01.01.2021 принятые 
обязательства с применением конкурентных способов не отражены. 

Для отражения обязательств текущего финансового года на основании документов, 
подтверждающих их принятие (возникновение) в соответствии с перечнем, утвержденным 
Учетной политикой применяется счет 502.11.000 «Принятые обязательства на текущий 
финансовый год». Суммы принятых обязательств текущего финансового года, учитываемые на 
счете 502.11.000 не должны превышать назначения, утвержденные Планом ФХД.  

Проверкой установлено, что учет принятых обязательств текущего финансового года 
ведется с нарушениями. Контроль за принятием обязательств текущего года и их 
исполнением не осуществляется. 

Согласно Учетной политики принятие обязательств по приобретению товаров, работ, 
услуг в бухгалтерском учете отражается в момент заключения договора. Данная норма не 
соблюдается. Выборочной проверкой установлено следующее. 

09.01.2020 учреждением заключен договор с МУП «ДТХ» № 11-2020. Дата постановки на 
учет обязательств по договору 07.02.2020. 

17.12.2019 учреждением заключен контракт № 017920002319007813 с ООО «Норд-

Атлантика». Дата постановки на учет обязательств по договору 05.02.2020. Частичная оплата по 
договору в сумме 37 128 руб. произведена 24.01.2020 платежными поручениями № 700152, № 
700151, № 700163. 

17.12.2019 учреждением заключен контракт № 0349300010019000025 с ООО 
«Арктикпродторг». Дата постановки на учет обязательств по договору 05.02.2020. Частичная 
оплата по договору в сумме 16 059 руб. 60 коп. произведена 17.01.2020 платежным поручением 
№ 609288. 

Обязательства по договору № МОП/ПЦН-07/20 заключенному 09.01.2020 с ООО 
«Мурманское охранное предприятие» приняты к учету 07.02.2020. Частичная оплата по договору 
в сумме 22 900 руб.  произведена 30.01.2020 платежным поручением № 755515.  

Обязательства по договору № 04/2020-ЦН заключенному 13.01.2020 ООО «Интерфейс А» 
приняты к учету 10.02.2020.  Оплата по договору в сумме 19 388 руб.  произведена 28.01.2020 

платежным поручением № 723919.  

Обязательства по договору № 1 заключенному 16.01.2020 с ИП Багирян Ж.А. приняты к 
учету 16.03.2020.  Оплата по договору в сумме 8500 руб.  произведена 30.01.2020 платежным 
поручением № 755517.  

16.12.2019 учреждением заключен договор № 13 с ООО «Хлебопек». Дата постановки на 
учет обязательств по договору 17.03.2020. Частичная оплата по договору в сумме 2763 руб. 20 

коп. произведена 18.02.2020 платежным поручением № 44368. 

19.12.2019 учреждением заключен договор № 11 с «МЗП Окраина». Дата постановки на 
учет обязательств по договору 17.03.2020. Частичная оплата по договору в сумме 11 190 руб. 68 

коп. произведена 17.01.2020 платежным поручением № 700161. 

27.08.2020 учреждением заключен договор № 16 с ООО «Норд-Атлантика». Дата 
постановки на учет обязательств 06.11.2020.Частичная оплата по договору в сумме 2131 руб. 81 
коп. произведена 25.09.2020 платежным поручением № 517738. 

29.10.2020 учреждением заключен договор с ООО «МБО-Сервис». Дата постановки на 
учет обязательств 20.12.2020. Оплата по договору в сумме 12530 руб. 96 коп. произведена 
08.12.2020 платежным поручением №513124. 
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Как отмечалось раньше обязательства, сформированные по результатам отчетного 
финансового года, подлежат перерегистрации в году, следующем за отчетным финансовым 
годом. Так обязательства по договорам № 251000002196, № 251000002196-РТК заключенным 
09.12.2019 перерегистрированы 17.03.2020. Оплата по обязательствам произведена платежными 

поручениями № 668175, № 668117 22.01.2020 года. 
В проверяемом периоде при отсутствии первичных учетных документов (дополнительных 

соглашений к договорам, к контрактам на поставку товаров) принимались обязательства. 
Так учреждением заключен договор с АО «ГУ ЖКХ» на холодное водоснабжение № 51-

02-126/З от 10.02.2020 на сумму 166 346 руб. 08 коп. Обязательства в сумме 166 346 руб. 08 коп. 
приняты к учету 15.02.2020. В отсутствие первичных учетных документов 30.12.2020 увеличены 
обязательства по договору (справка № ШС000402 от 30.12.2020) на сумму 17 079 руб. 80 коп. 

Учреждением заключен контракт энергосбережения с филиалом «КолАтомЭнергоСбыт» 
от 28.01.2020 № 513020305 на сумму 1 147 670 руб. 77 коп. Обязательства в сумме 1 147 670 

руб.77 коп. приняты к учету 15.02.2020. В отсутствие первичных учетных документов 05.12.2020 

сумма обязательств по контракту уменьшена на 202 301 руб. 50 коп. (справка № ШС000355 от 
05.12.2020). 

Учреждением заключен договор на оказание услуг по обращению с твердыми 
коммунальными отходами № 87/233/0001325/001 от 09.01.20200 на сумму 313 651 руб. 02 коп. 
11.06.2020 приняты обязательства по указанному договору в сумме 313 651 руб. 02 коп.  В 
отсутствие первичных учетных документов 11.08.2020 уменьшена сумма обязательств по 
договору на 2 570 руб. 89 коп. (справка №ШС000206 от 11.08.2020). 

Данный факт установлен и в отношении других договоров, контрактов. 
Несвоевременное принятие к учету обязательств текущего финансового года, отсутствие 

первичных учетных документов является грубым нарушением требований по ведению 
бухгалтерского учета и содержит признаки административного правонарушения, 
предусмотренного статьей 15.15.6 КоАП РФ. 

Обороты в Главной книге за период с января по апрель 2020 года по санкционированию 
обязательств (счет 0 500 00 000) отсутствуют. 

 

Вопрос 5. Проверить полноту учета, эффективность использования, содержание 
муниципального имущества. Проверить учет особо ценного имущества. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 296 ГК РФ, пункта 9 статьи 9.2 Закона № 7-ФЗ 

имущество закрепляется за бюджетным учреждением на праве оперативного управления. 
Во исполнение статьи 131 ГК РФ, статьи 4 Федерального закона «О государственной 

регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» право оперативного управления на 
все объекты недвижимости, закрепленные за Учреждением, зарегистрированы в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, имеют 
соответствующие свидетельства. 

Согласно годовой бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.01.2021 за МОУ СОШ № 
289 закреплено имущество на общую сумму 221 385 865 руб. 53 коп., а именно: 

- объекты недвижимого имущества балансовой стоимостью 187 598 179 руб. 84 коп.; 
- объекты особо ценного движимого имущества балансовой стоимостью – 17 801 014 руб. 

99 коп.; 

- объекты иного движимого имущества – 15 986 670 руб. 70 коп. 
Выборочной проверкой достоверности в учете поступления объектов основных средств – 

движимого имущества установлено, что в проверяемом периоде поступление оформлялось 
актами о приеме-передаче объектов нефинансовых активов, подписанных комиссионно и 
утвержденных директором МОУ СОШ № 289. Фактов не полного или несвоевременного 
оприходования не установлено. 

Выборочной проверкой законности и обоснованности списания объектов движимого 
имущества установлено следующее. 

Списание движимого имущества в проверяемом периоде производилось на основании 
составленных комиссионно и утвержденных директором актов о списании объектов 
нефинансовых активов (форма по ОКУД 0504104). Акт составляется по решению комиссии по 
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поступлению и выбытию активов, утвержденной приказом МОУ СОШ № 289 от 01.02.2017 № 
01-11/20-01. Нарушений при списании движимого имущества не установлено. 

 

Учет особо ценного имущества 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.07.2010 № 538 «О порядке 
отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного 
движимого имущества» установлено, что перечни особо ценного движимого имущества 
бюджетных учреждений определяются соответствующими органами, осуществляющими 
функции и полномочия учредителя. 

Постановлением Администрации ЗАТО город Заозерск от 16.02.2011 № 92 утвержден 
Порядок определения видов особо ценного движимого имущества муниципальных бюджетных 
учреждений ЗАТО город Заозерск Мурманской области. В соответствии с пунктом 3 указанного 
Порядка Администрация ЗАТО город Заозерск, осуществляющая функции и полномочия 
учредителя бюджетного учреждения, принимает решение об отнесении имущества к категории 
особо ценного движимого имущества (исключения имущества из категории особо ценного 
движимого имущества) на основании видов особо ценного движимого имущества. 

Выборочной проверкой правильности отнесения объектов движимого имущества к особо 
ценному имуществу нарушений не установлено. 

На 01.01.2020 года за учреждением числилось особо ценное имущество балансовой 
стоимостью 16 858 237 руб. 69 коп. Приобретено особо ценного движимого имущества в 2020 
году на сумму 942 777 руб. 30 коп. Списания особо ценного движимого имущества в 2020 году 
не производилось. 

Вопрос 6. Проконтролировать правомерность получения и использования средств от 
приносящей доход деятельности. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 2 Закона № 7-ФЗ бюджетное учреждение вправе сверх 
установленного муниципального задания оказывать услуги, относящиеся к его основным видам 
деятельности, предусмотренным его учредительным документом для граждан и юридических 
лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. 

Бюджетное учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся 
основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, 
ради которых оно создано, и соответствующие указанным целям, при условии, что такая 
деятельность указана в его учредительных документах. 

Согласно Уставу, учреждение вправе осуществлять предусмотренную уставом 
приносящую доход деятельность.  

Согласно пункту 2.7.8 Устава, образовательная организация в целях достижения целей 
своей деятельности вправе осуществлять, в том числе за счет средств физических и юридических 
лиц, следующие виды деятельности, не являющиеся основными: 

- услуги по обучению различным видам спорта; 
- услуги по проведению занятий в оздоровительных группах; 
- услуги по организации и проведению спортивно-зрелищных мероприятий; 
- организация досуга детей и подростков; 
- социально-психологическая помощь; 
-услуги консультационные, представляемые семьям по вопросам профессиональной 

ориентации, получения образования и трудоустройства; 
- услуги по обеспечению доступа к электронным публикациям и оцифрованным образам 

архивных документов через Интернет; 
- услуги проектирования и оформлению страниц в сети Интернет (услуги веб-дизайна); 
- услуги по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня. 
В проверяемом периоде в МОУ СОШ № 289 платные услуги не оказывались. Однако в 

МОУ СОШ № 289 на платной основе (за счет средств родителей) организовано питание 
обучающихся, что является услугой, приносящей доход учреждению. 
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Организация питания обучающихся 

    В соответствии со статьей 37 Закона об образовании, организация питания обучающихся 
возлагается на организации, осуществляющие образовательную деятельность. 

В проверяемом периоде действовали: 

- Положение о порядке организации питания в МОУ СОШ № 289, утвержденное приказом 
МОУ СОШ № 289 от 09.01.2020 № 09-01/01; 

-  Положение о порядке организации питания обучающихся в МОУ СОШ № 289, 
утвержденное приказом МОУ СОШ № 289 от 15.04.2020 № 09-01/124; 

- Положение о порядке организации питания обучающихся в МОУ СОШ № 289, 
утвержденное приказом МОУ СОШ № 289 от 28.08.2020 № 09-01/132. 

   В МОУ СОШ № 289 организован родительский контроль за организацией горячего 
питания обучающихся. Разработано Положение о родительском контроле за организацией 
горячего питания обучающихся МОУ СОШ № 289. 

В соответствии с приказами МОУ СОШ № 289 (от 02.09.2019 № 01-09/160-01, от 
01.09.2020 № 01-09/124) сбор денежных средств за платное питание возложен на классных 
руководителей. Приказами не определен порядок сдачи денежных средств в кассу учреждения.  

С классными договорами заключены договора о материальной ответственности.  
Классные руководители осуществляют плату за питание до 10.00 текущего дня и выдачу 

талонов на питание. Собранные денежные средства и списки питающихся сдаются буфетчику 
столовой. 

Проведенной проверкой установлено, что в проверяемом периоде денежные средства на 
питание обучающихся на платной основе принимались буфетчиком столовой по квитанции 
(ф.0504510) в период с января по март 2020 года от каждого классного руководителя. С сентября 
по декабрь 2020 года, в январе 2021 года буфетчиком принимаются денежные средства по 
квитанциям (ф.0504510), где в графе «принято от ____» указано: «начальная школа 1-4 кл.» 
«старшая школа 5-11 кл.», что является нарушением приказа МОУ СОШ № 289 от 01.09.2020 № 
01-09/124. 

На основании приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 
52н для оформления отпуска продуктов питания применяется меню-требование на выдачу 
продуктов питания (ф.0504202). Меню-требование составляется ежедневно в соответствии с 
нормами раскладки продуктов питания и численности довольствующихся лиц. Меню-требование 
заверяется подписями лиц, ответственных за получение (выдачу, использование) продуктов 
питания, утверждается руководителем учреждения и передается в бухгалтерию в сроки, 
установленные учреждением в рамках Учетной политики правилами документооборота. 

Расход продуктов питания с материально-ответственного лица в столовой МОУ СОШ № 
289 оформляется меню-требованием на выдачу продуктов питания ежедневно в соответствии с 
нормами раскладки продуктов питания и данными о численности довольствующихся по форме 
0504202. 

При проверке представленных меню-требований установлено, что меню-требование не 
содержат подлинной подписи руководителя учреждения. Оттиск печати в меню-требовании 
ставиться на ксерокопию печати. Согласно пояснениям директора МОУ СОШ № 289 

заведующей столовой   в целях упрощения и ускорения работы по заполнению меню-требований 
использовался копировальный аппарат. Копии бланков меню-требований делались с копий, где 
уже стояла подпись директора и печать. Данный факт свидетельствует о нарушении статьи 9 
Закона 402-ФЗ. 

Накопительная ведомость по расходу продуктов питания (ф.0504038) применяется для 
обобщения сведений о расходовании продуктов питания в течение месяца. Записи в ней 
производятся ежедневно на основании Меню-требований (ф.05040202) и других документов, 
прилагаемых к Накопительной ведомости (ф.0504038). По окончании месяца в Накопительной 
ведомости подсчитываются итоги. Определяется стоимость израсходованных продуктов, и 
одновременно сверяется с численностью довольствующихся. 

В ходе выборочной проверки проведен анализ стоимости питания на платной основе (за 
счет средств родителей) одного учащегося в день на основании первичных учетных документов 
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(меню-требований, меню на каждый день). В нарушение постановления Администрации от 
23.12.2019 № 784, от 08.09.2020 № 572 сумма завтраков и обедов не выдерживается 
(приложение № 2 к Отчету). 

13 января 2020 года 
Категория 1-4 классы: питались (завтрак) 145 ученика, сумма завтрака составила 53 руб.63 

коп. Недополучено питания к 1 порции на сумму 12 руб.37 коп., общая сумма недополученных 
продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день составляет 
1793 руб. 65 коп. (145 х 12,37). 

Категория 5-11 классы питались (завтрак) 45 учеников, сумма завтрака составила 59 

руб.62 коп. Недополучено питания к 1 порции на сумму 17 руб.38 коп., общая сумма 
недополученных продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый 
день составляет 782 руб.10 коп. (45 х 17,38). 

14 января 2020 года 

Категория 1-4 классы питались (завтрак) 150 учеников, сумма завтрака составила 93 руб. 
84 коп. Превышение суммы расходов 1 порции на сумму 27 руб.84 коп., общая сумма 
перерасхода продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день 
составляет 1176 руб. (150 х 27,84). 

Категория 5-11 классы питались (завтрак) 45 учеников, сумма завтрака составила 107 

руб.14 коп. Превышение суммы расходов 1 порции на сумму 30 руб.14 коп., общая сумма 
перерасхода продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день 
составляет 1356 руб.30 коп. (45 х 107,14). 

28 января 2020 года 

Категория 1-4 классы питались (завтрак) 146 учеников, сумма завтрака составила 83 руб. 

96 коп. Превышение суммы расходов 1 порции на сумму 17 руб. 96 коп., общая сумма 
перерасхода продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день 
составляет 2622 руб.16 коп. (1146 х 17,96). 

Категория 5-11 классы питались (завтрак) 39 учеников, сумма завтрака составила 86 

руб.43 коп. Превышение суммы расходов 1 порции на сумму 9 руб.43 коп., общая сумма 
перерасхода продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день 
составляет 367 руб.77 коп. (39 х 9,43). 

  03 февраля 2020 года 

Категория 1-4 классы питались (обеды) 88 учеников, сумма обеда составила 132 руб. 57 

коп. Превышение суммы расходов 1 порции на сумму 40 руб.57 коп., общая сумма перерасхода 
продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день составляет 
3570 руб.16 коп. (88 х 40,57). 

Категория 5-11 классы питались (обед) 91 ученик, сумма обеда составила 147 руб.26 коп. 
Превышение суммы расходов 1 порции на сумму 41 руб.26 коп., общая сумма перерасхода 
продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день составляет 
3754 руб.66 коп. (91 х 41,26). 

  07 февраля 2020 года 

Категория 1-4 классы питались (обед) 72 ученика, сумма обеда составила 47 руб.53 коп. 
Недополучено питания к 1 порции на сумму 44 руб.47 коп., общая сумма недополученных 
продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день составляет 
3201 руб. 84 коп. (72 х 44,47). 

Категория 5-11 классы питался (обед) 81 ученик, сумма обеда составила 62 руб. 02 коп. 
Недополучено питания к 1 порции на сумму 43 руб.98 коп., общая сумма недополученных 
продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день составляет 
3562 руб. 38 коп. (81 х 43,98). 

2 марта 2020 года 

Категория 1-4 классы питались (завтрак) 145 учеников, сумма завтрака составила 53 

руб.66 коп. Недополучено питания к 1 порции на сумму 12 руб.34 коп., общая сумма 
недополученных продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый 
день составляет 1789 руб.30 коп. (145 х 12,34). 
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Категория 5-11 классы питались (завтрак) 39 учеников, сумма завтрака составила 53 

руб.61 коп. Недополучено питания к 1 порции на сумму 23 руб.39 коп., общая сумма 
недополученных продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый 
день составляет 912 руб.21 коп. (39 х 23,39). 

3 марта 2020 года 

Категория 1-4 классы питались (завтрак) 150 учеников, сумма завтрака составила 79 руб. 
99 коп. Превышение суммы расходов 1 порции на сумму 13 руб. 99 коп., общая сумма 
перерасхода продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день 
составляет 2098 руб.50 коп. (150 х 13,99). 

Категория 5-11 классы питались (завтрак) 36 учеников, сумма завтрака составила 79 

руб.77 коп. Превышение суммы расходов 1 порции на сумму 2 руб.77 коп., общая сумма 
перерасхода продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день 
составляет 99 руб.72 коп. (39 х 2,77). 

9 сентября 2020 года 

Категория 5-11 классы питались (обед) 107 учеников, сумма обеда составила 51 руб.14 

коп. Недополучено питания к 1 порции на сумму 23 руб.10 коп., общая сумма недополученных 
продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день составляет 
2471 руб.70 коп. (107 х 23,10). 

10 сентября 2020 года 

Категория 5-11 классы питались (обед) 110 учеников, сумма обеда составила 96 руб.43 

коп. Превышение суммы расходов 1 порции на сумму 22 руб.19 коп., общая сумма перерасхода 
продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день составляет 
2440 руб.90 коп. (110х 22,19). 

29 сентября 2020 года 

Категория 5-11 классы питались (обед) 121 ученик, сумма обеда составила 44 руб.52 коп. 
Недополучено питания к 1 порции на сумму 29 руб.72 коп., общая сумма недополученных 
продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день составляет 
3596 руб.12 коп. (121 х 29,72). 

05  октября 2020 года 

Категория 1-4 классы питались (завтрак) 122 ученика, сумма завтрака составила 56 руб.09 

коп. Превышение суммы расходов 1 порции на сумму 8 руб.33 коп., общая сумма перерасхода 
продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день составляет 
1016 руб.26 коп. (122 х 8,33). 

Категория 5-11 классы питались (завтрак) 36 учеников, сумма завтрака составила 56 руб. 
41 коп. Превышение суммы расходов 1 порции на сумму 8 руб. 65 коп., общая сумма перерасхода 
продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день составляет 
311 руб.40 коп. (36 х 8,65). 

06 октября 2020 года 

Категория 5-11 классы питались (обед) 129 учеников, сумма обеда составила 51 руб.62 

коп. Недополучено питания к 1 порции на сумму 22 руб.62 коп., общая сумма недополученных 
продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день составляет 
2917 руб.98 коп. (129 х 22,62). 

23 октября 2020 года 

Категория 5-11 классы питались (обед) 120 учеников, сумма обеда составила 124 руб.56 

коп. Превышение суммы расходов 1 порции на сумму 50 руб.32 коп., общая сумма перерасхода 
продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день составляет 
6038 руб.40 коп. (120х 50,32). 

26 октября 2020 года 

Категория 1-4 классы питались (завтрак) 113 учеников, сумма завтрака составила 16 

руб.42 коп. Недополучено питания к 1 порции на сумму 31 руб.34 коп., общая сумма 
недополученных продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый 
день составляет 3541 руб.42 коп. (113 х 31,31). 

Категория 5-11 классы питались (завтрак) 32 ученика, сумма завтрака составила 14 руб.95 

коп. Недополучено питания к 1 порции на сумму 32 руб.81 коп., общая сумма недополученных 
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продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день составляет 
1049 руб.92 коп. (32х 32,81). 

30 октября 2020 года 

Категория 1-4 классы питались (завтрак) 113 учеников, сумма завтрака составила 59руб.98 

коп. Превышение суммы расходов 1 порции на сумму 12 руб.22 коп., общая сумма перерасхода 
продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день составляет 
1380 руб.86 коп. (113 х 12,22). 

Категория 5-11 классы питались (завтрак) 32 ученика, сумма завтрака составила 77 руб. 
47 коп. Превышение суммы расходов 1 порции на сумму 29 руб.71 коп., общая сумма 
перерасхода продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день 
составляет 950 руб.72 коп. (32 х 29,71). 

03 декабря 2020 года 

Категория 5-11 классы питались (обед) 121 ученик, сумма обеда составила 80 руб. 27 коп. 
Превышение суммы расходов 1 порции на сумму 6 руб. 03 коп., общая сумма перерасхода 
продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день составляет 
729 руб.63 коп. (121 х 6,03). 

15 декабря 2020 года 

Категория 5-11 классы питались (обед) 95 ученик, сумма обеда составила 170 руб. 93 коп. 

Превышение суммы расходов 1 порции на сумму 96 руб. 69 коп., общая сумма перерасхода 
продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день составляет 
9185 руб.55 коп. (95 х 96,69). 

17 декабря 2020 года 

Категория 5-11 классы питались (обед) 123 ученика, сумма обеда составила 48 руб.48 коп. 
Недополучено питания к 1 порции на сумму 25 руб.76 коп., общая сумма недополученных 
продуктов питания в результате неправильного составления меню на каждый день составляет 
3168 руб.48 коп. (123 х 25,76). 

В результате проведенного выборочного анализа по меню-требованиям (питание платное, 
за счет средств родителей), неправильного составления меню в период с 01.01.2020 по 30.12.2020 

недополучено питания на сумму 28 787 руб.30 коп.  Поставленная цель - организация 
полноценного горячего питания обучающихся в МОУ СОШ № 289 не достигнута. 

В силу статьи 9 Закона 402-ФЗ все хозяйственные операции должны оформляться 
оправдательными документами. Эти документы служат первичными учетными документами, на 
основании которых ведется бухгалтерский учет. 

В ходе выборочной проверки правильности списания продуктов питания в столовой МОУ 
СОШ № 289 нарушений не установлено. 

 

В ходе проверки Контрольно-счетной комиссией ЗАТО г. Заозерск установлено, что в 
проверяемом периоде специалистом МКУ Управление образования проводились плановые 
проверки пищеблока МОУ СОШ № 289, по итогам вышеуказанных проверок специалистом по 
питанию МКУ Управления образования ежемесячно составлялись в МОУ СОШ № 289 акты, 
которые формировались рукописным способом и подписывались специалистом. 

По запросу Контрольно-счетной комиссии ЗАТО г. Заозерск от 05.02.2021 № 02-18/29 о 
предоставлении сведений о ранее проведенных в отношении МОУ СОШ № 289 контрольных 
мероприятиях и их результатах в проверяемом периоде (с приложением порядка их проведения, 
если данный порядок установлен МКУ Управление образования) МКУ Управление образования 
сведений о данных проверках не предоставило, в связи с чем Контрольно-счетной комиссией был 

направлен запрос от 05.03.2021 № 02-18/35 о предоставлении утвержденного порядка проведения 
вышеуказанного контрольного мероприятия, плана проверок, а также оснований для проведения 
данных проверок и их цель проведения, с указанием полномочий вышеуказанного специалиста.  

МКУ Управление образования в ответ на вышеуказанный запрос направило копии 
следующих документов: 

1. Должностную инструкцию специалиста по питанию и оздоровлению II категории 
муниципального казенного учреждения «Управление образования ЗАТО город Заозерск», 

согласно которой, задачами специалиста являются организация и формирование рационального 
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школьного и дошкольного питания, контроль за ведением единой формы установленной 
документации по вопросам организации питания в образовательных организациях ЗАТО город 
Заозерск, анализ деятельности школьных столовых и пищеблоков дошкольных 

образовательных организаций.  

Специалист выполняет следующие должностные обязанности: 
- разрабатывает технологические карты с рецептурами, нормами выхода пищевой 

ценностью и химическим составом для школ и дошкольных образовательных организаций ЗАТО 
город Заозерск; 

-осуществляет контроль за технологией приготовления пищи нормам закладки сырья в 
школьных столовых и пищеблоках дошкольных образовательных организаций; 

- осуществляет контроль за ведением установленной документации по организации 
питания; 

-проводит ежемесячный бракераж готовой продукции по школьным столовым и 
пищеблокам дошкольных образовательных организаций; 

-разрабатывает и согласовывает с ФГБУЗ «Центр гигиены эпидемиологии № 120 ФМБА 
России меню для школьных столовых и пищеблоков ДОУ (по необходимости); 

- анализирует обеспеченность столовых и пищеблоков технологическим и холодильным 
оборудованием, инвентарем и столовой посудой. 

2. Приказ об утверждении плана муниципального казенного учреждения «Управления 
ЗАТО город Заозерск» (план работы муниципального казенного учреждения «Управления ЗАТО 
город Заозерск» на 2020 год.  

3. Приказ об утверждении плана муниципального казенного учреждения «Управления 
ЗАТО город Заозерск» (план работы муниципального казенного учреждения «Управления ЗАТО 
город Заозерск» на 2021 год.  

В ответе была указана следующая информация: 
«Дополнительно сообщаем, что в связи с Перечнем поручений Губернатора Мурманской 

области А.В. Чибиса, данных по итогам рабочего совещания по вопросу организации горячего 
питания для обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций 
Мурманской области от 07.09.2020 года, об обеспечении проведения мониторинга качества 
предоставления горячего питания обучающимся начальных классов муниципальных 
общеобразовательных организаций , специалистом МКУ «Управление образования ЗАТО город 
Заозерск» с сентября 2020 года, ежемесячно, согласно плана проводятся мониторинги 
организации питания обучающихся 1-4 классов, которые включают в себя: 

-проверку пищеблоков; 
 - проверку качества приготовляемых блюд; 
-выполнение норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 по организации питания в 

общеобразовательных организациях.». 

В соответствии с пунктом 1 статьи 53 Гражданского кодекса Российской Федерации 
(далее - ГК РФ) юридическое лицо приобретает гражданские права и принимает на себя 
гражданские обязанности через свои органы, действующие в соответствии с законом, иными 
правовыми актами и учредительными документами.  

Полномочия того или иного работника организации во внутриорганизационных 

отношениях вытекают прежде всего из выполняемой им трудовой функции. Содержание 
трудовой функции определяется трудовым договором с работником (статьи. 56, 57 ТК РФ). 

Таким образом, необходимым условием уполномочия у соответствующего работника является 
указание на него в трудовом договоре с указанным работником, должностной инструкции. 

Кроме этого, основаниями, подтверждающими наличие полномочий на 
представительство во внутриорганизационных отношениях от имени работодателя, могут 
выступать учредительные документы организации, иные локальные акты организации, в том 
числе положения, приказы о распределения обязанностей (при наличии в них указания на 
соответствующее полномочие конкретного работника). 

Документы, которые подтверждают полномочия подписывать акты проверки 
пищеблока специалистом по питанию от имени МКУ Управление образования в 
Контрольно-счетную комиссию не предоставлены. 
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Акты проверки пищеблоков подписаны неуполномоченным лицом. 
В соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» в организациях отдыха и 
оздоровления детей, дошкольных и других образовательных организациях независимо от 
организационно-правовых форм должны осуществляться меры по профилактике заболеваний, 
сохранению и укреплению здоровья обучающихся и воспитанников, в том числе меры по 
организации их питания, и выполняться требования санитарного законодательства. 

Согласно пункту 15 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ) к компетенции 
образовательной организации в установленной сфере деятельности относится создание 
необходимых условий для организации питания обучающихся и работников образовательной 
организации. 

На основании части 1 статьи 37 Федерального закона № 273-ФЗ организация питания 
обучающихся возлагается на организации, осуществляющие образовательную деятельность. 

Из пункта 2.1 СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 
начального и среднего профессионального образования. Санитарно-эпидемиологические 
правила и нормативы», утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 (далее - СанПиН 2.4.5.2409-08), следует, что 
питание обучающихся в образовательных учреждениях обеспечивают организации 
общественного питания, которые осуществляют деятельность по производству кулинарной 
продукции, мучных кондитерских и булочных изделий и их реализации. 

В соответствии с п. 2.2 СанПиН 2.4.5.2409-08 организациями общественного питания 
образовательных учреждений для обслуживания обучающихся могут быть: 

- базовые организации школьного питания (комбинаты школьного питания, школьно-

базовые столовые и т.п.), которые осуществляют закупки продовольственного сырья, 
производство кулинарной продукции, снабжение ими столовых общеобразовательных 
учреждений; 

- доготовочные организации общественного питания, в которых осуществляются 
приготовление блюд и кулинарных изделий из полуфабрикатов и их реализация; 

- столовые образовательных учреждений, работающие на продовольственном сырье 
или на полуфабрикатах, которые производят и (или) реализуют блюда в соответствии с 
разнообразным по дням недели меню; 

- буфеты-раздаточные, осуществляющие реализацию готовых блюд, кулинарных, мучных 
кондитерских и булочных изделий. 

Согласно п. п. 6.5, 6.8, 6.34 СанПиН 2.4.5.2409-08 примерное меню разрабатывается 
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, обеспечивающим питание в 
образовательном учреждении, и согласовывается руководителями образовательного учреждения 
и территориального органа исполнительной власти, уполномоченного осуществлять 
государственный санитарно-эпидемиологический надзор; для обучающихся образовательных 
учреждений необходимо организовать двухразовое горячее питание (завтрак и обед).  

Организацией питания должно заниматься образовательное учреждение.  
При этом нормативное регулирование обеспечения питанием обучающихся находится 

в компетенции органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления (пункт 4 статьи 37 Закона об образовании). Они определяют стоимость 
питания, источники и правила его финансирования, льготные категории обучающихся, которые 
освобождаются от платы за питание полностью или частично, другие общие организационные 
вопросы. 

Согласно Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности 
пищевых продуктов». В целях организации питания детей федеральными органами 
исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и 
органами местного самоуправления в пределах своих полномочий осуществляются: 

разработка норм обеспечения питанием детей в зависимости от возрастной категории 
детей, их физиологических потребностей и состояния здоровья; 
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установление санитарно-эпидемиологических требований к организации питания детей, 
поставляемым пищевым продуктам для питания детей, перевозкам и хранению таких пищевых 
продуктов; 

государственная поддержка производителей пищевых продуктов для питания детей в 
порядке и в формах, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации; 

организация информационно-просветительской работы по формированию культуры 
здорового питания детей. 

Роспотребнадзором разработаны и размещены на официальном сайте 09.06.2020: 
- методические рекомендации «Порядок организации родительского (общественного) 

контроля за организацией питания детей»; 
- методические рекомендации «Рекомендации по организации горячего питания 

обучающихся в общеобразовательных организациях». 
Указанные методические рекомендации детализируют требования к организации питания, 

регламентированные действующими санитарными нормами и правилами, и предназначены в 
качестве методического инструмента реализации регионами на практике Послания Президента 
РФ Федеральному Собранию от 15.01.2020 об обеспечении 100% охвата обучающихся 
начальных классов бесплатным горячим здоровым питанием. 

В основу методических рекомендаций положены принципы здорового питания, 
способствующие укреплению здоровья и снижению риска развития заболеваний. 

Согласно методическим рекомендациям «Рекомендации по организации горячего питания 
обучающихся в общеобразовательных организациях» учредитель общеобразовательной 
организации, государственные и муниципальные органы управления образованием и орган 
управления общеобразовательной организацией проводят мониторинг горячего питания с целью 
оценки эффективности организации горячего здорового питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях, повышения доступности здорового питания. 

Показателями мониторинга горячего питания являются: 
- количество обучающихся всего, в т.ч. 1-4 классов, 5-11 классов; 
- количество обучающихся в первую смену всего, в т.ч. 1-4 классов, 5-11 классов; 
- количество обучающихся во вторую смену всего, в т.ч. 1-4 классов, 5-11 классов; 
- тип пищеблока (столовые, работающие на продовольственном сырье, столовые, 

работающие на полуфабрикатах (доготовочные), буфеты-раздаточные);  

- количество посадочных мест в обеденном зале; 
- соответствие меню положениям рекомендаций; 
- организация и проведение производственного контроля и лабораторных исследований 

(испытаний) в соответствии с положениями настоящих рекомендаций; 
- наличие родительского (общественного контроля) за организацией питания детей; 
- объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 
- информация по выполнению контрактных обязательств о качестве и безопасности 

поставляемых продуктов; 
- удовлетворенность питанием обучающихся и родителей. 
Полномочия по проверке пищеблоков отсутствуют. 
07.09.2020 Губернатором Мурманской области по итогам рабочего совещания по вопросу 

организации горячего питания для обучающихся 1-4 классов Главам администраций 
муниципальных образований выдано поручение обеспечить проведения мониторинга качества 
предоставления горячего питания обучающимся начальных классов муниципальных 
общеобразовательных организаций качества предоставления горячего питания. Требование в 
вышеуказанном поручении по проверке пищеблоков; проверке качества приготовляемых блюд; 
выполнении норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 по организации питания в общеобразовательных 
организациях отсутствуют. 

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях» контроль за деятельностью бюджетных учреждениях 
осуществляется в порядке, установленном местной администрацией муниципального 
образования. Вышеуказанный порядок в Контрольно-счетную комиссию ЗАТО г. Заозерск не 
предоставлен. 
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Исходя из системного толкования норм действующего законодательства полномочия 
МКУ «Управления образования» по проверке пищеблоков не установлены. 

Отсутствие законодательных оснований для проведения проверки, может быть расценено, 
как незаконное вмешательство в деятельность юридического лица.  

Справочно. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 
23.07.2008 № 45 (ред. от 25.03.2019) Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 (вместе с СанПиН 
2.4.5.2409-08. Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся 
в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального 
образования. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы) устанавливает требования 
к соблюдению правил личной гигиены персоналом организаций общественного питания 
образовательных учреждений, прохождению профилактических медицинских осмотров и 
профессиональной гигиенической подготовке.  

К работе допускаются лица, имеющие соответствующую профессиональную 
квалификацию, прошедшие предварительный, при поступлении на работу, и периодические 
медицинские осмотры в установленном порядке, профессиональную гигиеническую подготовку 
и аттестацию. Профессиональная гигиеническая подготовка и аттестация для работников 
проводятся не реже одного раза в два года, для руководителей организаций - ежегодно. 
Профилактические прививки персонала против инфекционных заболеваний рекомендуется 
проводить в соответствии с национальным календарем прививок. 

Пункт 13.10 обязывает каждого работника иметь личную медицинскую книжку 
установленного образца, в которую вносятся результаты медицинских обследований и 
лабораторных исследований, сведения о перенесенных инфекционных заболеваниях, отметка о 
прохождении профессиональной гигиенической подготовки и аттестации. 

В соответствии со статьей 213 ТК РФ работники пищевой промышленности и 
общепита проходят медицинские осмотры в целях охраны здоровья населения, предупреждения 
возникновения и распространения заболеваний. 

Согласно статье 212 ТК РФ работодатель должен организовать медосмотр и только 
после его прохождения допустить сотрудника к работе.  

Ответственным за организацию питания является образовательное учреждение, 
которое должно обеспечить соблюдение медосмотров. 

Специалист по питанию МКУ Управление образования, является сотрудником другого 
юридического лица, деятельность которого не относится к пищевой промышленности и 
общепиту, следовательно, требования к прохождению медицинских осмотров будут, 
отличаться от требований к соблюдению правил личной гигиены персоналом организаций 
общественного питания образовательных учреждений, находясь на пищеблоке без 
соответствующих медицинских осмотров в установленном порядке, профессиональной 

гигиенической подготовки и аттестации может представлять опасность для обучающихся 
МОУ СОШ № 289 с эпидемиологической точки зрения.   

 

 Вопрос 7. Проверить систему внутреннего финансового контроля в учреждении 

В соответствии с частью 1 статьи 19 Закона 402-ФЗ экономический субъект обязан 
организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни. 

Приказом от 20.12.2018 № 01-11/222 «Об утверждении учетной политики для целей 
бухгалтерского учета», утверждено Положение о внутреннем финансовом контроле (приложение 
2). 

Согласно пункта 1.3 Положения о внутреннем финансовом контроле, внутренний 
контроль в учреждении осуществляется комиссией, созданной приказом руководителя, 
руководителями всех уровней, сотрудниками учреждения, а также сторонними организациями 
или внешними аудиторами. 

В проверяемом периоде комиссия не создавалась. Внутренний финансовый контроль 
проводился один раз директором проведена проверка приказов по личному составу за 2020 год. 

 

 Цель 3 «Проверить, проанализировать и оценить информацию о законности, 
целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности 

https://sudact.ru/law/postanovlenie-glavnogo-gosudarstvennogo-sanitarnogo-vracha-rf-ot_302/
https://sudact.ru/law/postanovlenie-glavnogo-gosudarstvennogo-sanitarnogo-vracha-rf-ot_302/
https://sudact.ru/law/postanovlenie-glavnogo-gosudarstvennogo-sanitarnogo-vracha-rf-ot_302/
https://sudact.ru/law/postanovlenie-glavnogo-gosudarstvennogo-sanitarnogo-vracha-rf-ot_302/
https://sudact.ru/law/postanovlenie-glavnogo-gosudarstvennogo-sanitarnogo-vracha-rf-ot_302/
https://its.1c.ru/db/garant/content/12025268/hdoc/213
https://its.1c.ru/db/garant/content/12025268/hdoc/212
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расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным 
контрактам».  

Вопрос. Выявить отклонения, нарушения и недостатки, в сфере закупок, установить 
причины и подготовить предложения, направленные на их устранение. 

Проверка осуществлялась выборочным способом по представленным документам, а также 
на основании информации, размещенной в открытом доступе на официальном сайте в единой 
информационной системе в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – ЕИС). 

В ходе проверки были рассмотрены вопросы по соблюдению: 
-требований по нормированию и планированию закупок; 
-порядка формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок; 
-определения обоснованности выбора способа определения поставщиков; 
- требований Федерального закона № 44-ФЗ к содержанию аукционной документации 

(извещений); 
-требований по размещению документации на официальном сайте; 
-наличия обеспечения исполнения контракта; 
- применения антидемпинговых мер; 
- применения заказчиком мер ответственности в случае нарушения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) условий контракта; 
- своевременности оплаты заказчиком выполненных работ (услуг, товаров); 
- соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной 

услуги условиям контракта; 
- своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета 

поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги; 
- соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) 

или оказанной услуги целям осуществления закупки. 
- эффективность расходования средств выделенных на закупку товаров, работ, услуг из 

бюджета ЗАТО город Заозерск. 
В ходе проверки были проверены следующие документы: 
-план-график закупок на 2020, 2021 годы, аукционная документация, контракты на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе заключенные заказчиком в 
соответствии со статьей 93 Федерального закона № 44-ФЗ, реестры муниципальных контрактов. 

В соответствии со статьей 100 Федерального закона № 44-ФЗ МКУ Управление 
образования ведомственный контроль в сфере закупок в 2020 и январе 2021 года не проводился. 

Данные факт свидетельствует о ненадлежащем осуществлении полномочий 
главного распорядителя бюджетных средств в соответствии со статьей 158 БК РФ. 

   

1. Соблюдение требований законодательства о назначении 

контрактного управляющего 

1.1. В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 Закона № 44-

ФЗ, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у 
заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное 
за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта 
(контрактного управляющего). 

МОУ СОШ № 289 выполнено требование статьи 38 Закона № 44-ФЗ:  
- согласно представленным документам, обязанности контрактного управляющего 

исполняет заместитель директора по АХР, на основании приказа МОУ СОШ №289 от 25.12.2017 

№ 01-11/238,   

Нарушений статьи 38 Закона № 44-ФЗ не выявлено. 
1.2. Работники контрактной службы, контрактный управляющий должны иметь высшее 

образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок (часть 6 статьи 
38 Закона № 44-ФЗ). 

Контрактный управляющий прошла необходимое обучение, нарушений  статьи 38 
Закона № 44-ФЗ не выявлено.  
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1.3. В соответствии со статьей 39 Закона № 44-ФЗ для определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления закупки у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя), заказчик создает комиссию по осуществлению закупок.  

В соответствии с частью 3 статьи 39 Закона № 44-ФЗ заказчиком могут создаваться 
конкурсные, аукционные, котировочные комиссии, комиссии по рассмотрению заявок на участие 
в запросе предложений и окончательных предложений и единые комиссии, осуществляющие 
функции по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов 
котировок, запросов предложений. Число членов конкурсной, аукционной или единой комиссии 
должно быть не менее чем пять человек.  

Заказчик включает в состав комиссии преимущественно лиц, прошедших 
профессиональную подготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, 
обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки. 

Учреждением на проверку представлен приказ МОУ СОШ № 289 от 25.11.2020 № 01-

08/181 «О Единой комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, 
запросов предложений на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
муниципальных нужд и поведению экспертизы муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 289 с углубленным изучением отдельных 
предметов» (МОУ СОШ № 289).  

Нарушений статьи 39 Закона № 44-ФЗ не выявлено. 

2.Соблюдение требований к планированию закупок 

Планирование закупок является базовым и одним из самых важных элементов 
закупочного цикла, от качества планирования зависит весь процесс закупок и в значительной 
мере его результат. Одной из основных задач планирования является минимизация рисков 
осуществления закупок некачественной продукции, в том числе в связи с формированием 
требований к закупаемой продукции. 

С 01.01.2020 года формирование, утверждение планов-графиков закупок, внесение 
изменений в такие планы-графики закупок, размещение планов-графиков закупок в единой 
информационной системе в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие 
планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок утверждены Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 года №1279 «Об установлении порядка 
формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-

графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере 
закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме 
планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства 
Российской Федерации» (далее - Постановление №1279). 

Планирование закупок осуществляется посредством формирования, утверждения и 
ведения планов-графиков закупок. Закупки, не предусмотренные планами-графиками закупок, 
не могут быть осуществлены (пункт 1, статьи 16 Закона № 44-ФЗ). 

В соответствии с частью 5 статьи 16 Закона № 44-ФЗ план-график закупок формируется 
на срок, соответствующий сроку действия муниципального правового акта представительного 
органа муниципального образования о местном бюджете и в план-график закупок, включается 
информация о закупках, осуществление которых планируется по истечении планового периода. 

Согласно решениям Совета депутатов ЗАТО город Заозерск от 05.12.2019 № 08-3929 «О 
бюджете ЗАТО город Заозерск на 2020 год и плановый период 2021, 2022 годов», от 25.12.2020 
№ 23-4051 «О бюджете ЗАТО город Заозерск на 2021 год и плановый период 2022,2023 годов» 
бюджет ЗАТО город Заозерск утверждается на трехлетний период. 

План-график закупок утверждается бюджетными учреждениями в течение 10 рабочих 
дней со дня утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности.  

План ФХД на 2020 год, утвержден 09.01.2020 года, план-график закупок МОУ СОШ № 
289 утвержден и размещен 20.01.2020, нарушения срока размещения не выявлены. 

План ФХД на 2021 год, утвержден 19.01.2021 года, план-график закупок МОУ СОШ № 
289 утвержден и размещен 26.01.2021, нарушения срока размещения не выявлены. 
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В плане графике закупок указывается общий объем финансового обеспечения, 
предусмотренный для осуществления закупок в текущем финансовом году, плановом периоде и 
последующих годах (в случае осуществления закупок, которые планируются по истечении 
планового периода)6. 

В ходе проверки исполнения вышеуказанных требований выявлено: 
- в плане-графике закупок, утвержденном на 2020 год, сумма запланированных закупок на 

начало и на конец года соответствует доведенным плановым назначениям, отраженных в плане 
ФХД; 

- в плане-графике, утвержденном на 2021 год, сумма запланированных закупок на начало 
года ниже плановых назначений, предусмотренных планом ФХД, что может свидетельствовать 
не только о неполном планировании, но и об отсутствии потребности в закупках. 

 Плановые назначения, 
предусмотренные планом 

ФХД, руб. 

Годовой объем закупок, 
предусмотренный (планом-

графиком закупок, руб. 
отклонение 

На начало 
периода 

На конец 
периода 

На начало 
периода 

На конец 
периода 

На начало 
периода 

На конец 
периода 

на 2020 год 

всего 25748144,75 42848547,51 25748144,75 42848547,51 - - 

на 2021 год 

всего 18680407,65 - 11800931,68 - 6879475,97 - 

В план-график закупок в 2020 году МОУ СОШ № 289 вносились изменения 13 раз. Частое 
внесение изменений в планы-графики закупок, подлежащие обязательной публикации в Единой 
информационной системе в сфере закупок, препятствует своевременному и качественному 
планированию участия потенциальных поставщиков в муниципальных закупках, низкой 
конкуренции, увеличения вероятности срыва проведения закупок по причине отсутствия 
заказчиков. 

Такое частое внесение изменений в план-графики закупок свидетельствует о 
недостаточном и неполном планировании в учреждении. 

 

 

3. Мониторинг закупок, осуществленных объектом контроля за текущий период 2020 
года 

3.1. Эффективность размещения закупок конкурентными способами за проверяемый 
период: 

№ контракта НМЦК Цена контракта Экономия 

0349300010020000005 207131,60 206095,94 1035,66 

0349300010020000014 143982,50 143262,44 720,06 

0349300010020000001 30433,60 30280,44 153,16 

0349300010020000011 113770,65 113201,44 569,21 

0349300010020000009 593440,00 590472,80 2967,20 

0349300010020000006 108500,00 80832,20 27667,80 

0349300010020000007 70037,00 69686,44 350,56 

034900010020000010 151933,43 151173,76 759,67 

0349300010020000012 97038,20 96553,49 484,71 

0349300010020000004 44388,00 44165,44 222,56 

0349300010020000013 758786,63 732229,12 6557,51 

                                                             
6  Подпункт «е» пункта 16 Постановления 1279 
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0349300010020000008 90832,50 90378,34 454,16 

0349300010020000003 45717,50 39087,86 6629,64 

0349300010020000002 174999,00 103248,20 71750,80 

0149200002320003092-1 14366040,00 14366040,00 - 

Экономия по заключенным контрактам в 2020 году составляет 120 322 руб.70 коп. 

3.2. В соответствии с частью 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ и Правилами ведения реестра 
контрактов, заключенных заказчиками, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 заказчик обязан в течение пяти рабочих дней с даты 
заключения контракта направить сведения о заключении контракта в федеральный 
исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому 
обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (внести 
сведения в единый реестр государственных и муниципальных контрактов на официальном 
сайте). 

При проверке единого реестра государственных и муниципальных контрактов на 
официальном сайте установлено, что Субъектом контроля в нарушение части 3 статьи 103 
Закона № 44-ФЗ информация о контрактах размещена на сайте несвоевременно. 

№ контракта Дата заключения контракта 
Дата размещения в реестре 

контрактов 

0349300010020000014 28.12.2020 14.01.2021 

0349300010020000001 28.12.2020 14.01.2021 

0349300010020000011 28.12.2020 14.01.2021 

0349300010020000009 28.12.2020 14.01.2021 

0349300010020000006 28.12.2020 14.01.2021 

0349300010020000007 28.12.2020 15.01.2021 

034900010020000010 28.12.2020 15.01.2021 

0349300010020000012 28.12.2020 15.01.2021 

0349300010020000004 28.12.2020 15.01.2021 

0349300010020000013 28.12.2020 18.01.2021 

0349300010020000008 28.12.2020 18.01.2021 

0349300010020000003 28.12.2020 18.01.2021 

0349300010020000002 28.12.2020 18.01.2021 

 

Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, 
предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.   

3.3. В ходе проведения анализа закупок, осуществленных у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) без проведения конкурентных процедур установлено, что контроль 
за фактически осуществленными закупками, должным образом учреждением не ведется. 
  В учреждении отсутствует договорная дисциплина и внутренний финансовый 
контроль. По запросу, к проверке предоставлено только часть договоров. Также предоставлены 
дополнительные соглашения к договорам, или соглашения о расторжении договоров, в 
отсутствии самих договоров (например, дополнительное соглашение № 1 к договору поставки № 
14 от 25.08.2020, заключенного с ООО «Хлебопек», договор № 14 от 25.08.2020 отсутствует). 
Договоры, предоставленные в оригинале, отличаются от договоров, размещенных в ЕИС. 
Договоры не прошиты, опись и нумерация отсутствует.  

По запросу в Контрольно-счетную комиссию ЗАТО г. Заозерск предоставлен реестр 
договоров (контрактов) в электронном виде. 

В предоставленном реестре договоров (контрактов) в электронном виде отсутствуют 
некоторые контракты, которые предоставлены учреждением фактически, и указаны договоры, 
которых нет в оригинале, не ведется учет средств, произведенных за наличный расчет, не 
учитываются договоры гражданско-правового характера. (например, договоры поставки № 660-
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У-10/20 от 01.10.2020, № 585-У-09/20 от 16.09.2020 заключенные с ООО «Учторг» в реестре 
отсутствует). 

Однако, в силу положений пункта 3 статьи 3 Закона № 44-ФЗ под закупкой товара, работы, 
услуги для обеспечения государственных или муниципальных нужд следует понимать 
совокупность действий, осуществляемых в установленном Законом № 44-ФЗ порядке заказчиком 
и направленных на обеспечение государственных или муниципальных нужд. Закупка начинается 
с определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершается исполнением обязательств 
сторонами контракта. В случае если в соответствии с Законом № 44-ФЗ не предусмотрено 
размещение извещения об осуществлении закупки или направление приглашения принять 
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), закупка начинается с заключения 
контракта и завершается исполнением обязательств сторонами контракта. 

При этом в соответствии с пунктом 8.1 статьи 3 Закона № 44-ФЗ контракт - 

государственный или муниципальный контракт либо гражданско-правовой договор, предметом 
которого являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе 
приобретение недвижимого имущества или аренда имущества) и который заключен бюджетным 
учреждением, государственным или муниципальным унитарным предприятием либо иным 
юридическим лицом в соответствии с частями 1, 2.1, 4 и 5 статьи 15 Закона № 44-ФЗ. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Закона № 44-ФЗ участником закупки может быть, в 
том числе физическое лицо. 

Таким образом, заключенный в соответствии с положениями Закона № 44-ФЗ 
гражданско-правовой договор с физическим лицом является закупкой и подлежит включению в 
совокупный годовой объем закупок заказчика, в том числе в целях установления объема закупок 
у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). 

Пунктом 15 статьи 34 Закона № 44-ФЗ установлено, что при заключении контракта в случае, 
предусмотренном, в том числе пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, контракт может 
быть заключен в любой форме, предусмотренной ГК РФ для совершения сделок. 

В силу части 1 статьи 161 ГК РФ сделки юридических лиц между собой и с гражданами 
должны совершаться в простой письменной форме. 

Таким образом, заказчик как юридическое лицо, не имеет право заключать сделки без 
наличия соглашения в простой письменной форме. При этом необходимо принимать во 
внимание, что соблюдение письменной формы сделки не означает обязательное составление 
договора в виде отдельного документа.  

К письменной форме могут быть в порядке статьи 160 ГК РФ приравнены сделки, 
совершенные на основании документа, выражающего ее содержание и подписанного лицом или 
лицами, совершающими сделку, или должным образом уполномоченными ими лицами 
(накладная, счет -фактура и т.п). 

Оплата заказчиками обязательств, связанных с указанной закупкой товаров, работ, услуг, 
может осуществляться также в наличной форме, в том числе путем выдачи работникам 
подотчетных сумм на закупку товаров, работ и услуг с учетом предельного размера расчетов 
наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке. 

 В течение года учреждением производилась оплата по гражданско-правовым договорам, 
по счетам, возмещение расходов по авансовым отчетам. Учет, данных сделок, который будет 
отражать сумму совершенных сделок в учреждении отсутствует, контроль за фактически 
осуществленными закупками не ведется.  

 В нарушение части 1 статьи 23 Закона № 44-ФЗ в большинстве договоров не указывается 
идентификационный код закупки, также в большинстве договоров (контрактов), заключенных 
учреждением, не указывается пункт Закона № 44 – ФЗ на основании, которого заключается 
договор (контракт). 

На основании вышеизложенного фактически невозможно определить сумму 
контрактов, заключенных по пункту 4 и по пункту 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. 
 Отсутствие контроля за договорной работой в учреждении, приведет к возможному 
превышению лимитов по осуществлению закупок на основании пункта 4 и пункта 5 части 
1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, а также увеличению рисков привлечения заказчика к 
административной ответственности. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_351490/df3ace0ea577a92ea8b71c0d4363fbbe79da7160/#dst100123
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_351490/df3ace0ea577a92ea8b71c0d4363fbbe79da7160/#dst1075
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_351490/df3ace0ea577a92ea8b71c0d4363fbbe79da7160/#dst277
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_351490/df3ace0ea577a92ea8b71c0d4363fbbe79da7160/#dst1116
consultantplus://offline/ref=44B22D8700F35DCA74B13092D95BF3BB572F4E37DE9F1B48928DD2CE9CD3517FAC9ADAB33B24C6049C5ACAE569p5pDI
consultantplus://offline/ref=44B22D8700F35DCA74B13092D95BF3BB572F4E37DE9F1B48928DD2CE9CD3517FBE9A82BD3821D351CC009DE86A5A70E968D17395B9pApBI
consultantplus://offline/ref=44B22D8700F35DCA74B13092D95BF3BB572F4E37DE9F1B48928DD2CE9CD3517FBE9A82BF3923D10EC9158CB0665C69F668CE6F97BBA9p5p5I


48 

 

4. Соблюдение предусмотренных Законом № 44-ФЗ требований к исполнению, 
изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части 

соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной 
услуги условиям контракта. 

1. Закупки, заключенные на основании статьи 93 Закона № 44-ФЗ 

В проверяемом периоде закупки осуществлялись заказчиком у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктами 4, 5, 8, 29 части 1 статьи 93 Закона № 44-

ФЗ. 
4.1. При анализе договоров, заключенных по 4 и 5 пунктам части 1 статьи 93 Закона № 44-

ФЗ установлено: 
4.1.1. В нарушение части 1 статьи 16 Закона № 44-ФЗ в 2020 и 2021 годах заказчиком 

осуществлялись закупки ранее размещения в ЕИС плана-графика закупок: 
 

Дата размещения 

плана-графика в ЕИС 

№ и дата заключенного 

контракта 
Наименование контрагента 

20.01.2020 

09.01.2020 № 87/233/0001325/001 АО «Управление отходами» 

01.01.2020 251000002596-РТК ПАО «Ростелеком» 

01.01.2020 № 251000002196 ПАО «Ростелеком» 

09.01.2020 № 01-2020  ООО «Омега» 

09.01.2020 № 02-2020 ООО «Омега» 

09.01.2020 № 5130203055 АО «АтомЭнергоСбыт» 

26.01.2021 04.01.2021 № 0149200002320008227 ООО «Норд-Атлантика» 

04.01.2021 № КБП 101 ООО «МПЗ Окраина» 

04.01.2021 № КП100 ООО «МПЗ Окраина» 

08.01.2021 № 8  ООО «ЛАЙМ» 

08.01.20207 № 7 ООО «Полярис Мол» 

08.01.20208 № 6 ООО «Триада» 

Договор поставки от 08.01.2021 №5 ООО «Триада» 

Договор поставки от 08.01.2021 №4 ООО «Норд-Атлантика» 

Договор поставки от 08.01.2021 №3 ООО «Лайм» 

Договор поставки от 08.01.2021 №2 ООО «Лайм» 

Договор поставки от 08.01.2021 №1 ООО «Норд-Атлантика» 

Договор № 11/12-2020 от 21.01.2021 МУП «ДТХ» ЗАТО г. Заозерск 

                                                             
7 Год заключения контракта указан скорее всего неверно, так как срок поставки указан с 08.01.2021 по 31.05.2021, в 
спецификации указан 2021 год и указанный контракт предоставлен в папке с контрактами, заключенными в 2021 
году. В преамбуле договора, от имени МОУ СОШ № 289 указана Горячева Т.В., действующая на основании приказа 
от 01-09/186 от 30.11.2020, что также указывает на заключение договора в 2021 году. 
8 8 Год заключения контракта указан скорее всего неверно, так как срок поставки указан с 08.01.2021 по 31.05.2021, 
в спецификации указан 2021 год и указанный контракт предоставлен в папке с контрактами, заключенными в 2021 
году. В преамбуле договора, от имени МОУ СОШ № 289 указана Горячева Т.В., действующая на основании приказа 
от 01-09/186 от 30.11.2020, что также указывает на заключение договора в 2021 году. 
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Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения по 
части 1.3 статьи 7.3 КоАП РФ9. 

4.1.2. Выявлены нарушения статьи 434 ГК РФ 

В силу части 1 статьи 161 ГК РФ сделки юридических лиц между собой и с гражданами 
должны совершаться в простой письменной форме. 

Таким образом, заказчик как юридическое лицо, не имеет право заключать сделки без 
наличия соглашения в простой письменной форме.   

Согласно статье 434 Договор в письменной форме может быть заключен путем 
составления одного документа, подписанного сторонами. 

Однако в договорах, предоставленных к проверки отсутствует подпись поставщика в 
договорах. Например: 

Договор поставки № 36 от 01 сентября 2020 года поставщик ООО «Норд-Атлантика» (на 
сумму 103 324, 50); 

Договор поставки № 35 на поставку овощной продукции для обеспечения питанием 
учащихся МОУ СОШ № 289, поставщик ООО «АРКТИКПРОДТОРГ» (на сумму 266300,00); 

Договор поставки № 33 от 27 августа 2020 года поставщик ООО «Норд-Атлантика» (на 
сумму 18200,00); 

Договор поставки № 32 от 27 августа 2020 года поставщик ООО «Хлебопек» (на сумму 
27632,00); 

Договор поставки № 31 от 27 августа 2020 года поставщик ООО «Норд-Атлантика» (на 
сумму 31687,47). 

4.1.3. Установлено нарушение статьи 95 44 -ФЗ: 
В соответствии с частью 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ изменение существенных условий 

контракта при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению 
сторон, в том числе в следующих случаях: 

1) если возможность изменения условий контракта была предусмотрена документацией о 
закупке и контрактом, а в случае осуществления закупки у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) контрактом: 

а) при снижении цены контракта без изменения предусмотренных контрактом количества 
товара, объема работы или услуги, качества поставляемого товара, выполняемой работы, 
оказываемой услуги и иных условий контракта; 

б) если по предложению заказчика увеличиваются предусмотренные контрактом (за 
исключением контракта, предметом которого является выполнение работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению 
работ по сохранению объектов культурного наследия) количество товара, объем работы или 
услуги не более чем на десять процентов или уменьшаются предусмотренные контрактом 
количество поставляемого товара, объем выполняемой работы или оказываемой услуги не более 
чем на десять процентов. При этом по соглашению сторон допускается изменение с учетом 
положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены контракта 
пропорционально дополнительному количеству товара, дополнительному объему работы или 
услуги исходя из установленной в контракте цены единицы товара, работы или услуги, но не 
более чем на десять процентов цены контракта. При уменьшении предусмотренных контрактом 
количества товара, объема работы или услуги стороны контракта обязаны уменьшить цену 
контракта исходя из цены единицы товара, работы или услуги. Цена единицы дополнительно 
поставляемого товара или цена единицы товара при уменьшении предусмотренного контрактом 

                                                             

9
 1.3. Нарушение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, 

должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией сроков размещения в 
единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, при проведении запроса 
котировок, запроса предложений, осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) 

более чем на один рабочий день - 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч рублей; на 

юридических лиц - пятидесяти тысяч рублей. 
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количества поставляемого товара должна определяться как частное от деления первоначальной 
цены контракта на предусмотренное в контракте количество такого товара. 

МОУ СОШ № 289 заключен договор поставки № 19 от 27 августа 2020 года на поставку 
мясной продукции для обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов 
МОУ СОШ № 289 с ООО «Норд-Атлантика» на сумму 57 846 (пятьдесят семь тысяч восемьдесят 
сорок шесть рублей) 00 копеек.  

Согласно пункту 3.2. цена договора является твердой и определяется на весь срок 
исполнения Договора, за исключением пунктов 3.3, 3.5. 

В пункте 3.3 указано, что цена договора, может быть, снижена по соглашению сторон без 
изменения объема и качества поставляемых товаров и иных условий договора. 

В пункте3.5 указано, что в случае досрочного расторжения Договора, поставщику 
выплачивается сумма только за фактически полученный товар. 

В договоре отсутствует условие на изменение с учетом положений бюджетного 
законодательства Российской Федерации цены контракта пропорционально дополнительному 
количеству товара, дополнительному объему работы или услуги исходя из установленной в 
контракте цены единицы товара, работы или услуги, но не более чем на десять процентов цены 
контракта. 

Однако МОУ СОШ № 289 заключено соглашение № 20 от 15 сентября 2020 к договору 
поставки № 19 на поставку мясной продукции для обеспечения бесплатным горячим питанием 
обучающихся 1-4 классов МОУ СОШ № 289, согласно которому меняется сумма договора и 
количество поставляемого товара. 
 Договор поставки № 19 

Соглашение № 20 к 
договору № 19 

Отклонение % 

Сумма договора 57 846,0 581 600,0 + 905 

Количество говядины замороженной, без кости задняя часть увеличено с 85 кг до 1250 кг., 
количество цыплят-бройлеров 1 кат. охлажденные количество увеличено с 150 кг до 400 кг. 

Таким образом, в нарушение части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ изменены существенные 
условия контракта. 

Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения по 
части 4 статьи 7.32 КоАП РФ 

Подобное нарушение выявлено и в договоре от 27 августа 2020 года № 21 на поставку 
хлебобулочной продукции для обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 

классов МОУ СОШ № 289 с ООО «Хлебопек» на сумму 65004 (шестьдесят пять тысяч четыре 
руля) 28 копеек. Согласно спецификации установлен объем товара: батон в/с 0,35 кг 1882 шт., 
соглашением № 23 от 29 сентября 2020 вышеуказанный объем снижен до 900 шт., что 
противоречит условиям договора. 

 Согласно пункту 3.2. цена договора является твердой и определяется на весь срок 
исполнения Договора. За исключением пунктов 3.3,3.5. 

В пункте 3.3 указано, что цена договора, может быть, снижена по соглашению сторон без 
изменения объема и качества поставляемых товаров и иных условий договора. 

В пункте 3.5 указано, что в случае досрочного расторжения Договора, поставщику 
выплачивается сумма только за фактически полученный товар. 

В договоре № 31 от 27 августа 2020 соглашением № 25 от 29 сентября 2020 полностью 
изменена спецификация товара и соответственной изменение цены. 

 

Договор № 31 от 27.08.2020 Соглашение №25 от 29.09.2020 

Ванилин Вафли Яшкино мягкие 40 г 

Горошек зеленый консервированный Печенье с начинкой твикс топ 21 г 

Лавровый лист Пирожное медвежонок Барни 30 г 



51 

 

Зелень сухая (укров, петрушка) Пирожное Orion choco pai 30 г 

Икра кабачковая Вафли обыкновенное чудо 

Крупа перловая Коктейль молочное чудо 2% 200 мл с 
трубочкой 

Горох колотый  

Лимонная кислота 

 

 

Огурцы консервированные  

Томатная паста  

Подобные нарушения имеются в других договорах.  
4.1.4. В нарушение пункта 1 статьи 452 ГК РФ в ходе проверки выявлено наличие 

исправлений в заключенном контракте.   
Контракт № 0349300010020000012 от 28.12.2020 исправлена корректором дата 

заключения контракта. 
Договор оказания образовательных услуг дополнительного профессионального 

образования № -18 ПК от 13 или 12 декабря 2020 года (определить дату точно невозможно, в 
связи с исправлением). 

4.1.5. В нарушение пункта 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ заключены договоры 
(контракты) без указания на то, что цена контракта является твердой и определяется на 
весь срок исполнения контракта: 

Например: 
- договор № 96/2020 от 10.06.2020, заключенный с ООО «ДЮГиС»; 
- договор № 116 16.03.2020, заключенный с ИП Перфилов Юрий Григорьевич; 

- договор № 6-18ПК от 13.12.2020 заключенный с федеральным бюджетным учреждением 
«Федеральный институт оценки качества образования». 

4.1.6. В нарушение статьи 34 Закона № 44-ФЗ выявлены нарушения сроков оплаты 
заказчиком поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) по договорам, 
например:  

- договор от 19.03.2020 № 108, заключенный с ООО «Март Полар»» на поставку товара 
для нужд Администрации закрытого административно-территориального образования 
города Заозерска, (оплата нужд иной организации, является нарушением пункта 78.1 БК 
РФ и части 6 статьи 9.2 Федерального закона 7—ФЗ «О некоммерческих организациях»), а 
также поставку Товара, с проведением погрузочно-разгрузочных работ поставляемого товара, 
согласно приложению №1.  

Согласно пункту 3.3. оплата за поставленный товар осуществляется безналичным путем в 
размере 100% от выставленного счета, после подписания сторонами товарно-сопроводительных 
документов и актов приема передачи товара в течение 30 (тридцати) дней. По общему правилу, 
если срок установлен в днях, то рассчитывается он в календарных днях (Письмо 
Минэкономразвития России от 07.09.2016 № ОГ-Д28-10953). 

Счет № 000097 от 18.03.2020 произведена предоплата в размере 30% (данное условие не 
предусмотрено договором) платежное поручение от 24.03.2020 № 444735 на сумму 39402. 

Оплата 70% процентов произведена 22.04.2020 (платежное поручение № 729288) на сумму 
91938. Срок оплаты нарушен.  

Данный факт установлен в отношении других товарных накладных, представленных к 
проверке. 
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 Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения по 
части 1, 2 статьи 7.32.5 КоАП РФ. 

 

4.2. При анализе договоров, заключенных по 8 пункту части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ 
установлено: 

4.2.1. Муниципальный контракт от 23.01.2020 № 007ПК (договор) на снабжение тепловой 
энергией в горячей воде, заключенный на основании пункта 8 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ 
с Акционерным обществом «Мурманэнергосбыт» в реестре, предоставленном учреждением 
договоров отсутствует.  

4.2.1.1. По данному контракту установлена несогласованность условий контракта: 
В предоставленном оригинале контракта в пункте 7.1 раздела 10 цена составляет 5 755 043 

руб. 67 коп. В нарушение пункта 1 статьи 452 ГК РФ в ходе проверки выявлено наличие 
исправлений в заключенном контракте: 

- в оригинале контракта цена написана карандашом в сумме 5755043 руб. 67 коп., далее 
зачеркнута и сверху карандашом написана другая сумма 5 631 128 руб.94 коп.  

На сайте в ЕИС в реестре контрактов, и в сканированной копии контракта, сумма 
контракта составляет 5755043 руб. 67 коп.  

К указанному контракту имеются приложения: 
- № 1 (расшифровка по оплате тепловой энергии за счет бюджетных средств) в оригинале 

контракта приложение № 1 не заполнен, в скан копии в реестре контрактов сумма бюджетного 
обязательства – 5755043 руб.67 коп.; 

-  № 2 (расшифровка по оплате тепловой энергии за счет внебюджетных средств) сумма 
бюджетного обязательства – 0 руб.00 коп.;  

- № 5 (акт разграничения принадлежности тепловых сетей и эксплуатационной 
ответственности сторон); 

- схема теплоснабжения МОУ СОШ № 289; 

- приложение № 4а (расчет количества тепловой энергии по приложениям к договору) - 
стоимость тепловой энергии – 21 573 252 руб. 26 коп.; 

- приложение № 4 -стоимость тепловой энергии - 21 573 252 руб. 26 коп.; 
-приложение № 2 (расчет тепловых нагрузок к договору № 007ПК). 
Согласно пункту 9.1.1. Приложения с расчетами №№ 2, 4, 4а являются неотъемлемой 

частью договора. В отношении иных приложений в тексте договора информация отсутствует. 

Таким образом, цена контракта не соответствует цене, указанной в приложении 4а. 
Протоколы разногласий отсутствуют. Определить на фактическую сумму 

заключенного контракта не предоставляется возможным. 

4.2.2.2. Согласно пункту 12.1 контракта, контракт вступает в силу со дня его подписания, 
действует в период с 01.01.2020 по 31.12.2020 года.  

Дата заключения контракта 23.01.2020.  
В соответствии с частью 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ и Правилами ведения реестра 

контрактов, заключенных заказчиками, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 заказчик обязан в течение пяти рабочих дней с даты 
заключения контракта направить сведения о заключении контракта в федеральный 
исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому 
обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (внести 
сведения в единый реестр государственных и муниципальных контрактов на официальном 
сайте). 

При проверке единого реестра государственных и муниципальных контрактов на 
официальном сайте установлено, что Субъектом контроля в нарушение части 3 статьи 103 Закона 
№ 44-ФЗ информация о контракте размещена на сайте 27.02.2020. 

Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, 
предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.   

4.2.2.3. 27.11.2020 учреждением заключено дополнительное соглашение к 
Муниципальному контракту (договору) № 007ПК от 23.01.2020 года на снабжение тепловой 
энергией в горячей воде об изменении цены контракта на сумму 6 787 783 руб. 04 коп. 
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Сведения в реестр контрактов о данном дополнительном соглашении направлены не были. 
4.2.2.4. Сведения об исполнении контракта в реестре контрактов отсутствуют. 
Данные нарушения содержит признаки административного правонарушения, 

предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.   
4.2.2.5. В нарушении части 3 статьи 103 44-ФЗ, пункта 12 Правил ведения реестра 

контрактов, заключенных заказчиками, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 на официальном сайте в ЕИС в реестре контрактов 
не размещены сведения о поэтапном исполнении контрактов. 

Согласно пункту 10.1 указанного контракта расчетный период, установленный 
вышеуказанным договором, равен 1 календарному месяцу.  

В соответствии с частью 1 статьи 94 44-ФЗ исполнение контракта включает в себя 
следующий комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на 
достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и настоящим 
Федеральным законом, в том числе: 

1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, 
а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги (далее - 

отдельный этап исполнения контракта), предусмотренных контрактом, включая проведение в 
соответствии с настоящим Федеральным законом экспертизы поставленного товара, результатов 
выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта; 

2) оплату заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 
оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта; 

3) взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, 
расторжении контракта в соответствии со статьей 95 настоящего Федерального закона, 
применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта. 

Согласно части 3 статьи 103 44-ФЗ В течение пяти рабочих дней с даты заключения 
контракта заказчик направляет указанную в пунктах 1 - 7, 9, 12 и 14 части 2 настоящей статьи 
информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации. В случае, если в соответствии с настоящим Федеральным 
законом были внесены изменения в условия контракта, заказчики направляют в указанный орган 
информацию, которая предусмотрена частью 2 настоящей статьи и в отношении которой были 
внесены изменения в условия контракта, в течение пяти рабочих дней с даты внесения таких 
изменений. Информация, указанная в пунктах 8, 10, 11 и 13 части 2 настоящей статьи, 
направляется заказчиками в указанный орган в течение пяти рабочих дней с даты соответственно 
изменения контракта, исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта), 
расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги. 

Пункт 10 части 2 статьи 103 44-ФЗ гласит, что в реестр контрактов включается информация 
об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в том числе информация о 
стоимости исполненных обязательств (об оплате контракта, отдельного этапа исполнения 
контракта), о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением 
обязательств, предусмотренных контрактом, стороной контракта, заключение по результатам 
экспертизы поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги (отдельного этапа 
исполнения контракта) (в случае привлечения заказчиком для проведения экспертизы отдельного 
этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги 
экспертов, экспертных организаций). 

В соответствии с пунктом 12 Правил 1084 в целях ведения реестра контрактов заказчик 
формирует и направляет в Федеральное казначейство в течение 5 рабочих дней со дня: 

изменения контракта, исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта), 

расторжения контракта, признания судом контракта недействительным, приемки поставленного 
товара, выполненной работы, оказанной услуги, наступления гарантийного случая, исполнения 
(неисполнения) обязательств по предоставленной гарантии качества товаров, работ, услуг - 
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информацию и документы, указанные в подпунктах «з», «к», «л», «н» и «п» пункта 2 Правил 
1084. 

Также позиция о необходимости внесения информации в реестр контрактов ЕИС в случае 
поэтапной приемки и оплаты Заказчиком товаров, работ, услуг изложена в письмах 
Министерства экономического развития Российской Федерации от 26.01.2017 № Д 28и-1007 и 
Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2017 № 09-04-04/35157. 

Сведения в реестре контрактов о поэтапной приемке отсутствуют. 
4.2.3. Единый договор холодного водоснабжения и водоотведения № 51-02-126/3 от 

10.02.2020 заключенный с акционерным обществом «ГУ ЖКХ». На сумму 166 346 рублей 
08 копеек.  

Однако, согласно платежным документам, оплата по данному контракту была 
произведена в сумме 183 425 руб. 88 коп. в отсутствие дополнительных соглашений к 
данному контракту. 

 4.2.3.1. Контракт заключен 10.02.2020. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ 
и Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, заказчик разместил 
информацию о контракте 27.02.2020. Данное нарушение содержит признаки 
административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.   

4.2.3.2. В нарушении части 3 статьи 103 44-ФЗ, пункта 12 Правил ведения реестра 
контрактов, заключенных заказчиками, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 на официальном сайте в ЕИС в реестре контрактов 
не размещены сведения о поэтапном исполнении контрактов. 

Согласно пункту 8 указанного контракта расчетный период, установленный 
вышеуказанным договором, равен 1 календарному месяцу. Абонент оплачивает полученную 
холодную воду и отведенные сточные воды до 25-го числа месяца, следующего за расчетным 
месяцем, на основании счетов, счетов-фактур и актов приема и сдачи оказанных услуг, 
выставляемых к оплате организацией водопроводно-канализационного хозяйства не позднее 20-

го числа месяца, следующего за расчетным месяцем. Датой оплаты считается дата поступления 
денежных средств на расчетный счет организации водопроводно-канализационного хозяйства. 

В соответствии с частью 1 статьи 94 44-ФЗ исполнение контракта включает в себя 
следующий комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на 
достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и настоящим 
Федеральным законом, в том числе: 

1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, 
а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги (далее - 

отдельный этап исполнения контракта), предусмотренных контрактом, включая проведение в 
соответствии с настоящим Федеральным законом экспертизы поставленного товара, результатов 
выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта; 

2) оплату заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 
оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта; 

3) взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, 
расторжении контракта в соответствии со статьей 95 настоящего Федерального закона, 
применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта. 

Согласно части 3 статьи 103 44-ФЗ в течение пяти рабочих дней с даты заключения 
контракта заказчик направляет указанную в пунктах 1 - 7, 9, 12 и 14 части 2 настоящей статьи 
информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации. В случае, если в соответствии с настоящим Федеральным 
законом были внесены изменения в условия контракта, заказчики направляют в указанный орган 
информацию, которая предусмотрена частью 2 настоящей статьи и в отношении которой были 
внесены изменения в условия контракта, в течение пяти рабочих дней с даты внесения таких 
изменений. Информация, указанная в пунктах 8, 10, 11 и 13 части 2 настоящей статьи, 
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направляется заказчиками в указанный орган в течение пяти рабочих дней с даты соответственно 
изменения контракта, исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта), 
расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги. 

Пункт 10 части 2 статьи 103 44-ФЗ гласит, что в реестр контрактов включается информация 
об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в том числе информация о 
стоимости исполненных обязательств (об оплате контракта, отдельного этапа исполнения 
контракта), о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением 
обязательств, предусмотренных контрактом, стороной контракта, заключение по результатам 
экспертизы поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги (отдельного этапа 
исполнения контракта) (в случае привлечения заказчиком для проведения экспертизы отдельного 
этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги 
экспертов, экспертных организаций). 

В соответствии с пунктом 12 Правил 1084 в целях ведения реестра контрактов заказчик 
формирует и направляет в Федеральное казначейство в течение 5 рабочих дней со дня: 
изменения контракта, исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта), 
расторжения контракта, признания судом контракта недействительным, приемки поставленного 
товара, выполненной работы, оказанной услуги, наступления гарантийного случая, исполнения 
(неисполнения) обязательств по предоставленной гарантии качества товаров, работ, услуг - 

информацию и документы, указанные в подпунктах «з», «к», «л», «н» и «п» пункта 2 Правил 
1084. 

Согласно части 2 статьи 12 44-ФЗ, должностные лица Заказчиков несут персональную 
ответственность за соблюдение требований, установленных законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок и нормативными правовыми актами, 
указанными в части 2, части3, статьи 2 44-ФЗ. 

В соответствии с частью 1 статьи 107 44 -ФЗ, лица, виновные в нарушении 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 
системе в сфере закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, 
уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ, ненаправление, несвоевременное 
направление в орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, информации, 
подлежащей включению в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), 
или непредставление, несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной 
власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного 
самоуправления, уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, 
реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, 
информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры 
контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и (или) 
документов являются обязательными в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или представление, направление 
недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную 
информацию, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 
двадцати тысяч рублей. 

4.2.3.3. Сведения в ЕИС об исполнении контракта отсутствуют.  
4.3. При анализе контракта, заключенного по 29 пункту части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ 

установлено: 
4.3.1. Предоставленный Контракт энергоснабжения № 5130203055 от 09.01.2020, 

заключенный с АО «АтомЭнергоСбыт». 

Сумма контракта написана карандашом и составляет 1 147 670 руб. 77 коп. 

По вышеуказанному контракту обязательства уменьшены на сумму 202 301 руб.50 коп. в 
отсутствие дополнительного соглашения к договору (журналу регистрации обязательства форма 
0504064, журнал операций № 9). 

4.3.2. В оригинале контракта дата заключения контракта указана 09.01.2020, на сайте в 
ЕИС дата указана 28.01.2020. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ и Правил ведения 
реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденными постановлением Правительства 
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Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, информация о контракте размещена на сайте в ЕИС 
11.02.2020. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения, 
предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.  

4.3.3. Сведения в ЕИС об исполнении контракта отсутствуют.  
4.4. В ходе проверки осуществлен анализ договоров на содержание нежилого здания и 

прилегающей к нему территории, заключенных Учреждением способом закупки у единственного 
поставщика в 2020 году. Информация о договорах предоставлена в таблице: 

№ и дата договора 
Лицо, с которым 

заключен договор 

Предмет договора 
(оказываемые 

услуги по 
договору) 

Срок действия 
договора 

Стоимость услуг по 
договору 

11-2020 от 
09.01.2020 

МУП «ДТХ Оказание услуг по 
содержанию 
нежилого здания и 
прилегающей к 
нему территории, 
расположенной по 
адресу: 
Мурманская 
область, г. Заозерск. 
улица Мира, дом 
5А 

С 01.01.2020 по 
31.01.2020 

242 164,56 

11/З-2020 от 
01.03.2020 

МУП «ДТХ Оказание услуг по 
содержанию 
нежилого здания и 
прилегающей к 
нему территории, 
расположенной по 
адресу: 
Мурманская 
область, г. Заозерск. 
улица Мира, дом 
5А 

С 01.03.2020 по 
31.03.2020 

484 329,12 

01.02.2020 № 11/2-

2020 

МУП «ДТХ Оказание услуг по 
содержанию 
нежилого здания и 
прилегающей к 
нему территории, 
расположенной по 
адресу: 
Мурманская 
область, г. Заозерск. 
улица Мира, дом 
5А 

С 01.02.2020 по 
29.02.2020 

242 164,56 

01.04.2020 № 11/4-

2020 

МУП «ДТХ Оказание услуг по 
содержанию 
нежилого здания и 
прилегающей к 
нему территории, 
расположенной по 
адресу: 
Мурманская 
область, г. Заозерск. 
улица Мира, дом 
5А 

01.04.2020 по 
30.04.2020 

242 164,56 

02.06.2020 11/5-

2020 

МУП «ДТХ Оказание услуг по 
содержанию 
нежилого здания и 
прилегающей к 
нему территории, 
расположенной по 
адресу: 

01.05.2020 по 
31.05.2020 

242 164,56 
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Мурманская 
область, г. Заозерск. 
улица Мира, дом 
5А 

20.07.2020 11/6-

2020 

МУП «ДТХ Оказание услуг по 
содержанию 
нежилого здания и 
прилегающей к 
нему территории, 
расположенной по 
адресу: 
Мурманская 
область, г. Заозерск. 
улица Мира, дом 
5А 

01.06.2020 по 
30.06.2020 

242 164,56 

14.09.2020 11/7-

2020 

МУП «ДТХ Оказание услуг по 
содержанию 
нежилого здания и 
прилегающей к 
нему территории, 
расположенной по 
адресу: 
Мурманская 
область, г. Заозерск. 
улица Мира, дом 
5А 

С 01.07.2020 по 
31.07.2020 

242 164,56 

14.09.2020 11/8-

2020 

МУП «ДТХ Оказание услуг по 
содержанию 
нежилого здания и 
прилегающей к 
нему территории, 
расположенной по 
адресу: 
Мурманская 
область, г. Заозерск. 
улица Мира, дом 
5А 

01.08.2020 по 
31.08.2020 

242 164,56 

19.11.2020 11/11-

2020 

МУП «ДТХ Оказание услуг по 
содержанию 
нежилого здания и 
прилегающей к 
нему территории, 
расположенной по 
адресу: 
Мурманская 
область, г. Заозерск. 
улица Мира, дом 
5А 

01.11.2020 по 
30.11.2020 

242 164,56 

10.11.2020 11/10-

2020 

МУП «ДТХ Оказание услуг по 
содержанию 
нежилого здания и 
прилегающей к 
нему территории, 
расположенной по 
адресу: 
Мурманская 
область, г. Заозерск. 
улица Мира, дом 
5А 

01.10.2020 по 
31.10.2020 

242 164,56 

01.11.2020 11/9-

2020 

МУП «ДТХ Оказание услуг по 
содержанию 
нежилого здания и 
прилегающей к 
нему территории, 

01.09.2020 по 
30.09.2020 

242 164,56 
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расположенной по 
адресу: 
Мурманская 
область, г. Заозерск. 
улица Мира, дом 
5А 

В соответствии со статьей 24 44-ФЗ заказчики выбирают способ определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с положениями главы 3 44-фз, путем проведения 
конкурентных процедур или осуществления закупки у единственного поставщика. 

При осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на 
основании пунктов 4, 5 части 1 статьи 93 44-ФЗ, в том числе на приобретение одноименных 
товаров, работ, услуг, 44-ФЗ не содержит иных ограничений. 

Само по себе приобретение одноименных товаров, работ, услуг у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя) с соблюдением требований, установленных пунктами 4,5 
части 1 статьи 93 44-ФЗ не является нарушением требований 44-ФЗ, если такие действия не 
являются результатом антиконкурентного соглашения (статья 16 Закона о защите конкуренции). 

Директор общеобразовательного учреждения несет персональную ответственность за 
организацию комплексного обслуживания здания школы, целевое использование бюджетных 
средств, направленных на содержание здания. 

При полной осведомленности закупки по необоснованно завышенным ценам, 
руководители должны предпринимать действия по пресечению заключения таких договоров, 

иначе может прослеживаться факт недопустимой халатности или личной заинтересованности 
(коррупционная составляющая). 

Закупка вышеуказанных услуг осуществлена Учреждением за счет местного бюджета 
ЗАТО город Заозерск. 

Способ осуществления закупки – закупка у единственного поставщика, из заключенных 
Учреждением договоров следует, что исполнителем всех договоров на оказание услуг по 
содержанию нежилого здания и прилегающей к нему территории, расположенной по адресу: 
Мурманская область, г. Заозерск. улица Мира, дом 5А является одно юридическое лицо: МУП 
«ДТХ», которое оказывает одноименные услуги, на идентичных условиях и направленные на 
достижение единой хозяйственной цели.   

Применение процедуры закупки у единственного поставщика при вышеуказанных 
закупках противоречит положениям действующего законодательства, поскольку единственным, 
при чем искусственно созданным критерием, по которому с поставщиком в данном случае 
заключается договор, является стоимость услуги. Заказчику заранее известна полная потребность 
учреждения в данной услуге на текущий год. При этом отсутствуют какие-либо препятствия 
технологического или экономического характера для приобретения их в рамках одного контракт, 
соответственно, заказчик производит преднамеренное «дробление» единой закупки. 

Учитывая, что по данным услугам имеется сформировавшийся рынок предложений, 
проведение закупки на конкурентной основе позволит выбрать наилучшие предложения и (или) 
снизить цену договора. 

В результате заключения договоров с единственным исполнителем, хозяйствующие 
субъекты получили доступ по максимально возможной цене, без участия в какой-то 
конкурентной борьбе, без подачи предложений о снижении цены договора, тем самым были 
поставлены в преимущественное положение с иными хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими аналогичную деятельность. 

Действия Учреждения по преднамеренному «дроблению» единой закупки 
свидетельствуют о нарушении части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции. 

5. Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены 
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), 
начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, 
работы, услуги. 

Обоснование начальной (максимальной) цены контракта (далее по тексту -НМЦК) 
заключается в выполнении расчета указанной цены с приложением справочной информации и 
документов либо с указанием реквизитов документов, на основании которых выполнен расчет. 
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Методы, которые применяло Учреждение в проверяемом периоде: 
- метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка), данный метод заключается в 

установлении НМКЦ на основании информации о рыночных ценах идентичных (при их 
отсутствии – однородных) товаров (работ, услуг), которые планируются к закупке (часть 2 статьи 
22 Закона № 44-ФЗ). В целях определения НМКЦ данный метод Учреждение использовало не 
менее трех вариантов цен товара (работы, услуги), предлагаемых различными поставщиками, 
согласно пунктe 3.19 Методических рекомендаций по применению методов определения 
начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденным приказом Минэкономразвития 

России от 02.10.2013 №567; 
- нормативный метод, который заключается в расчете начальной (максимальной) цены 

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), на основе 
требований к закупаемым товарам, работам, услугам. Начальная (максимальная) цена контракта 
определена в соответствии с требованиями статьи 22 Закона № 44-ФЗ и с учетом Методических 
рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, 
утвержденных Приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567; 

- тарифный метод, начальная (максимальная) цена контракта определена в соответствии с 
требованиями статьи 22 Закона № 44-ФЗ и с учетом Методических рекомендаций по применению 
методов определения начальной (максимальной) цены контракта, утвержденных Приказом 
Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567. Расчет НМЦК произведен на основании 
утвержденных предельных цен (тарифов); 

- проектно-сметным методом в соответствии с пунктом 1 части 9 статьи 22 Закона № 44-

ФЗ и Приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 г. №5 67 «Об утверждении 
Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) 
цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем)». 

В ходе выборочного контрольного мероприятия нарушений по определению НМЦК в 
проверяемом периоде не установлено. 

6. Соответствие поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или 
оказанной услуги условиям контракта 

Согласно части 2 статьи 94 Закона № 44-ФЗ поставщик (подрядчик, исполнитель) в 
соответствии с условиями контракта обязан своевременно предоставлять достоверную 
информацию о ходе исполнения своих обязательств, том числе о сложностях, возникающих при 
исполнении контракта, а также к установленному контрактом сроку обязан предоставить 
заказчику результаты поставки товара, выполнения работы или оказания услуги, 
предусмотренные контрактом, при этом заказчик обязан обеспечить приемку поставленного 
товара, выполненной работы или оказанной услуги в соответствии с настоящей статьей. 

В соответствии с частью 3 статьи 94 Закона № 44-ФЗ для проверки предоставленных 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части 
их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу. предусмотренных 
контрактом, может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут 
привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов, заключенных в 
соответствии с Законом № 44-ФЗ. 

На основании Письма Минфина России от 06.02.2018 № 24-03-08/6839 в случае, если 
заказчик не привлекает экспертов, экспертные организации для приемки товаров, работ, услуг, 
документом, подтверждающим проведение экспертизы силами сотрудников заказчика, является 
оформленный и подписанный заказчиком документ о приемке товара, работы, услуги. 

Для организации проведения экспертизы исполнения контракта руководителем 
муниципального учреждения должна быть назначена комиссия или возлагаются обязанности на 
единую комиссию, либо на отдельных работников возлагается ответственность по проведению 
экспертизы исполнения контракта. 

В приказе МОУ СОШ №289 от 25.11.2020 № 01-08/181 «О Единой комиссии по 
осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов предложений на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и поведению 
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экспертизы муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 289 с углубленным изучением отдельных предметов» отсутствуют обязанности по 
проведению экспертизы.  

В соответствии с требованиями, установленными частью 3 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, 
экспертиза проверки предоставленных поставщиком товаров, работ, услуг, предусмотренных 
контрактами, в части их соответствия условиям контрактов, в Учреждении проводились 
проводилось Горячевой Т.В., однако локальный акт, который наделяет ее этими полномочиями 
отсутствует. 

В соответствии с частью 7 статьи 94 Закона № 44-ФЗ приемка результатов поставленного 
товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется  в порядке и в сроки, которые 
установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается 
заказчиком (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной 
комиссии и утверждается заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же 
сроки заказчиком направляется в  письменной форме  мотивированный отказ от подписания 
такого документа.  

К проверке представлены акты сдачи-приемки выполненных работ, акты выполненных 
работ (услуг), подписанные директором МОУ СОШ № 289. 

 

7.   В Контрольно-счетную комиссию ЗАТО г. Заозерск по результатам акта контрольного 
мероприятия поступали пояснения МОУ СОШ № 289 от 01.04.2021 № 05-08/231-01. 

Представленные пояснения учтены при составлении настоящего Отчета. 
  

9. По результатам контрольного мероприятия сделаны следующие выводы: 

 

1. МОУ СОШ № 289 осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и 
целями деятельности, определенными Уставом.  

2. Муниципальное задание для МОУ СОШ № 289 в соответствии с предусмотренными 
Уставом основными видами деятельности сформировано и утверждено учредителем на 2020 год 
Управлением образования, культуры, спорта и молодежной политики, на 2021 год – 

муниципальным казенным учреждением «Управление образования ЗАТО город Заозерск». 

Муниципальное задание МОУ СОШ № 289 на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов утверждено с нарушением срока 02.04.2020 года. 

3. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг и затрат на содержание имущества должен определяться на основе 
нормативных затрат. 

В 2020, 2021  году объем планируемой на соответствующий финансовый год субсидии на 
выполнение муниципального задания МОУ СОШ № 289 рассчитывался из объема выделенных 
средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 
ЗАТО город Заозерск на соответствующие цели, а не на основе нормативных затрат. 

Управлением ОКСиМП и МКУ Управление образования, как главными распорядителями 
бюджетных средств, не выполнены должным образом полномочия по планированию расходов 
местного бюджета и обоснованию бюджетных ассигнований, предусмотренных подпунктом 4 
пункта 1 статьи 158 БК РФ, в части планирования расходов бюджета на предоставление субсидии 
МОУ СОШ № 289 на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.  

4. Предоставление субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания 
осуществлялось на основании Соглашения, заключаемого между уполномоченным органом 
(учредителем) и муниципальным учреждением. Соглашения о порядке и условиях 
предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2020 и 2021 год заключены раньше, чем 
сформировано муниципальное задание на соответствующий год. 

При изменении объема ассигнований на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания МОУ СОШ № 289 в муниципальное задание изменения не вносились. 
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Общий объем субсидии на выполнение муниципального задания МОУ СОШ № 289 в 2020 
году, согласно заключенным Соглашениям, составил 100 773 584 руб. 77 коп., в 2021 году -

71 831 147 руб.56 коп.   

5. В соответствии со статьей 78.1 БК РФ МОУ СОШ № 289 предоставлены субсидии на 
иные цели. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с соглашениями, 
заключаемыми между органами местного самоуправления, осуществляющими функции и 
полномочия учредителя и учреждением. 

В 2020 году в соответствии с Соглашением учреждению предоставлена субсидия на иные 
цели в размере 2 972 610 руб. 48 коп., в 2021 году - 6 034 280 руб. 

Порядок определения объема и условий предоставления из бюджета ЗАТО город 
субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям, утвержден Постановлением 
Администрации ЗАТО город Заозерск от 25.12.2020 № 852. Проверкой установлено, что МКУ 
Управление образования нарушен порядок предоставления субсидии на иные цели на 2021 
год. 

6. План финансово-хозяйственной деятельности МОУ СОШ № 289 на 2020 и плановый 
период, на 2021 год составлен не в соответствии с требованиями, установленными приказом 
Минфина России № 186н. Расчеты (обоснования) к плану ФХД не сформированы. Установлено, 
что в проверяемом периоде при изменении объема субсидии на выполнение муниципального 
задания в план ФХД изменения не вносились. 

7. Правила внутреннего трудового распорядка нарушают требования статьи 65 ТК РФ, не 
содержат требования, установленные статьями 108,191 ТК РФ. 

8. Положение о материальном стимулировании работников МОУ СОШ № 289 
противоречит Положению об оплате труда работников МОУ СОШ № 289 в части выплаты 
материальной помощи. 

На размер ППК влияют факторы, которые Положением об оплате труда носят 
компенсационный характер и устанавливаются с письменного согласия работника на условиях 
дополнительной оплаты. 

9. В МОУ СОШ № 289 создана Комиссия по определению размеров стимулирующих 
выплат. Положение о порядке работы комиссии по определению размеров стимулирующих 
выплат отсутствует. Приказом определено, что комиссия в своей работе руководствуется 
пунктом 3 Положения о материальном стимулировании работников МОУ СОШ № 289. 

В проверяемом периоде комиссия проводила оценку деятельности работников, 
подсчитывала общее количество баллов. Решения комиссии по определению размеров 
стимулирующих выплат оформлялись протоколом. 

10. При выборочном анализе трудовых договоров установлено, что трудовые договоры, 
заключенные с работниками МОУ СОШ № 289 оформлены с учетом требований статьи 57 ТК 
РФ.  

 

11. Выборочной проверкой обоснованности и правильности начисления и выплаты 

заработной платы работникам МОУ СОШ № 289 установлено: 

- за фактически отработанные дни не произведена доплата за тяжелые и вредные условия 
труда поварам, кухонным рабочим; 

- надбавка педагогу-молодому специалисту начислялась от минимального должностного 
оклада, установленного Положением об оплате труда по должности «учитель», а не от 
должностного оклада работника. Сумма недополученной заработной платы составила 26 854 

руб. 03 коп.; 
- сотруднику МОУ СОШ № 289 мае 2020 года надбавка за работу в районах Крайнего 

Севера выплачена в размере 60% , а не 80%,  как установлено приказом. Сумма недополученной 
заработной платы составила 1 867 руб. 69 коп.; 

- нарушен порядок исчисления среднего заработка, установленный Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922.  Недополучено отпускных в 
размере 2 622 руб. 59 коп., переплата отпускных составила 407 руб. 22 коп. 

12. Бухгалтерский учет с 01.01.2020 по 06.05.2020 велся отделом бухгалтерского 
обслуживания муниципального казенного учреждения «Центр ресурсного и бухгалтерского 
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обслуживания на основании договора о бухгалтерском обслуживании от 19.01.2019. С 07.05.2020 
осуществляется муниципальным казенным учреждением «Центр обеспечения 
функционирования органов местного самоуправления и муниципальных учреждений ЗАТО 
город Заозерск». 

13. При проведении экспертизы Учетной политики МОУ СОШ № 289 выявлены 
замечания, касающиеся ее полноты и сделан вывод, что Учетная политика не отражает отдельные 
существенные вопросы ведения бухгалтерского учета. 

14. В нарушение пунктом 2 Указаний Центрального банка Российской Федерации от 
11.03.2014 № 3210-У Учреждением не установлен лимит остатка наличных денег в кассе. 

15. Установлено, что кассовая книга МОУ СОШ № 289 не содержит титульный лист, 
листы кассовой книги не скреплены печатью и не заверены подписями руководителя учреждения 
и главного бухгалтера.  

16. Установлено, что контроль за формированием регистров бухгалтерского учета со 
стороны главного бухгалтера (заместителя главного бухгалтера) не ведется. 

17. Авансовые отчеты заполняются с нарушениями. Документы, приложенные к 
авансовым отчетам, в порядке их записи в отчете, не пронумерованы, работниками учреждения 
несвоевременно представляются авансовые отчеты. Неправомерно оплачены проездные билеты 
по авансовому отчету со сроками приезда, находящимися за пределами отпуска и периода, 
дающего право на оплату льготного проезда. Сумма неправомерных расходов составила 15 

094 руб. 
18. В нарушение пункта 100 Инструкции № 157н приобретенные материальные запасы 

приняты к бухгалтерскому учету не по фактической стоимости. 
19. Сотрудникам МОУ СОШ № 289 возмещены расходы за прохождение первичного 

медицинского осмотра по коду вида расходов 112 «Иные выплаты персоналу учреждений, за 
исключением фонда оплаты труда». Согласно первичным документам, приложенным к 
авансовым отчетам, данные медицинские осмотры являются не первичными, а периодическими 
медицинскими осмотрами и возмещение расходов за прохождение медицинских осмотров 
должно производиться по коду вида расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг». 

20. В нарушение требований пункта 54 СГС Доходы, пункта 158 Инструкции № 174н без 
учета оснований ежемесячно суммы поступившей субсидии в бухгалтерском учете признавались 
в составе доходов текущего отчетного периода. 

21. В нарушение требований, установленных пунктом 302 Инструкции № 157н, пунктами 
159, 160 Инструкции № 174н, пунктами 50, 53 Инструкции № 33н, бюджетным учреждением в 
отчетном периоде произведены расходы на приобретение прав на использование программного 
обеспечения, относящиеся к следующему отчетному периоду, которые не отражены как расходы 
будущих периодов (счет 4.401.50 «Расходы будущих периодов»), а отнесены на финансовый 
результат текущего финансового года.  

В нарушение требований, установленных частью 1 статьи 13 Закона № 402-ФЗ, пунктом 
66, абзацем первым пункта 333 Инструкции № 157н, пунктом 21 Инструкции  № 33н бюджетным 
учреждением не отражены на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» 
права на использование программного обеспечения, полученные по заключенным договорам № 
15311301-СО, № 459, № 1811-20. 

Неправильное отражение сумм в бюджетном учете привело к искажению 
показателей годовой бухгалтерской отчетности. 

22. В нарушение требований, установленных абзацем первым пункта 385 Инструкции № 

157н, абзацем одиннадцатым пункта 17, абзацем двадцать пятым пункта 21 Инструкции № 33н  
учреждением мягкий инвентарь (перчатки трикотажные), средства индивидуальной защиты, 
выданные  в личное пользование работникам для использования в процессе их деятельности, не 
отражены на забалансовом счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование 

работникам (сотрудникам)», а продолжали учитываться на счете 105.35 «Мягкий инвентарь - 

иное движимое имущество учреждения».  
Неправильное отражение сумм в бюджетном учете привело к искажению 

показателей годовой бухгалтерской отчетности. 
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23. В нарушение пункта 314 Инструкции 157н учет санкционирования расходов ведется в 
журнале операций № 9 «Санкционирование расходов».  Фактически журнал не велся, не 
брошюровался, первичные учетные документы отсутствуют. 

24.  Установлено, что учет принятых обязательств текущего финансового года ведется с 
нарушениями. Контроль за принятием обязательств текущего года и их исполнением не 
осуществляется. Установлена регистрация фактов хозяйственной жизни не имевших места, 
отсутствие первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета, что является 
грубым нарушением требований по ведению бухгалтерского учета.  

25. Во исполнение статьи 131 ГК РФ, статьи 4 Федерального закона «О государственной 
регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» право оперативного управления на 
все объекты недвижимости, закрепленные за Учреждением, зарегистрированы в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, имеют 
соответствующие свидетельства. 

Согласно годовой бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.01.2021 за МОУ СОШ № 
289 закреплено имущество на общую сумму 221 385 865 руб. 53 коп. Нарушений при списании 
движимого имущества не установлено. 

26. На 01.01.2020 года за учреждением числилось особо ценное имущество балансовой 
стоимостью 16 858 237 руб. 69 коп. Приобретено особо ценного движимого имущества в 2020 
году на сумму 942 777 руб. 30 коп. Списания особо ценного движимого имущества в 2020 году 
не производилось. 

27. В соответствии со статьей 37 Закона об образовании, организация питания 
обучающихся возлагается на организации, осуществляющие образовательную деятельность. 
Учреждением осуществляется питание обучающихся. В МОУ СОШ № 289 питание платное, за 
счет средств бюджета питается ограниченный контингент учащихся и за счет средств родителей 
обучающихся.  

28. Расход продуктов питания в столовой оформляется меню-требованием на выдачу 
продуктов питания ежедневно в соответствии с нормами раскладки продуктов питания и 
данными о численности довольствующихся. В ходе выборочной проверки правильности 
списания продуктов питания в столовой МОУ СОШ № 289 нарушений не установлено. 

29. В ходе выборочной проверки проведен анализ стоимости питания на платной основе 
(за счет средств родителей) одного учащегося в день на основании первичных учетных 
документов (меню-требований, меню на каждый день). В нарушение постановления 
Администрации ЗАТО город Заозерск от 23.12.2019 № 784, от 08.09.2020 № 572 сумма 
завтраков и обедов не выдерживается. 

30. В нарушение статьи 34 Закона № 44-ФЗ в заключенных контрактах отсутствуют 
обязательные условия, которые должны быть включены в контракт в соответствии с указанной 
статьей. 

31. Осуществлялись закупки, не предусмотренные планом-графиком закупок. 
32. Не соблюдались сроки оплаты поставленного товара (выполненной работы, оказанной 

услуги) в соответствии с условиями договоров (контрактов). 
336. При заключении контрактов (договоров) не соблюдались установление в контракте 

обязательные условия, предусмотренные Законом № 44-ФЗ, допускались исправления с 
применением корректирующих средств. 

34. Несвоевременно вносилась информация об изменении контрактов в реестр контрактов, 
заключенных заказчиком. 

35. В учреждении не осуществлялся внутренний финансовый контроль за совершаемыми 
фактами хозяйственной жизни. 

36. Со стороны учредителя контроль не осуществлялся. 
 

10. Предложения (рекомендации) по результатам контрольного мероприятия: 
10.1. Направить представление на имя директора МОУ СОШ № 289 для принятия мер по 

устранению выявленных нарушений. 
10.2. Направить информацию о результатах аудита в сфере закупок в Администрацию 

ЗАТО город Заозерск.  
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